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Аз пешрафти илму маориф 
то саноатикунонии 
босуръати кишвар 8-9

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм 

огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас 
намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, 
маводу матолиби судмандро доир ба соња мутолиа намоед, 
љолибтарин нигош тањоро оид ба умдатарин масоили рўз 
биомўзед, пас ба сањифаи расмии вазорат дар шабакањои 
иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати маориф ва 
илми Љум њурии Тољикистон» пай васт шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикис тон дар шабакањои иљти моии Facebook 
ва Telegram

Озмуни «Илм- 
фурӯғи маърифат» 
тафаккури илмию 

техникии аҳли 
ҷомеаро густариш 

мебахшад

Рушди            
маориф – калиди 

муваффақият

Илм – неруи пешбар

Рушди тафаккури техникї 
дар дарсњои физика

Таълими равиявї - 
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Љањонро ба дониш тавон ёфтан
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Сада - 
ҷашни 
қадимаи 
халқи тоҷик

ТАВАЉЉУЊИ РЎЗАФЗУНИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ – 
КАФИЛИ ПЕШРАФТИ СОЊАИ МАОРИФ

– Аз суњбатамон вобаста ба дастоварду мушкилоти 
соња як сол сипарї шуд. Дар ин миён, соњаи маориф 
њамаљониба рушду такомул ёфт ва ба дастовардњои 
зиёде ноил гардид. Аз љумла, соли 2024 маоши корман-
дони соњаи маориф  ба андозаи 40 фоиз афзуд. Охири 
соли сипаришуда Пешвои миллат дар Паёми хеш ба 
Маљлиси Олии мамлакат таъкид карданд, ки боз мао-
ши кормандони муассисањои тањ силоти томак табї ва 
миёнаи умумї 30 фоиз ва маоши дигар кормандони 
соњаи маориф 20 фоиз зиёд карда шавад. Аз ин рў, ме-
хостем  суњбатамон аз маблаѓ гузории соња ва мунтазам 
зиёд шудани маоши ањли маорифи кишвар оѓоз ёбад. 

– Воќеан њам, рушду пешрафти њељ як соњаро биду
ни маблаѓгузорї ба он тасаввур кардан имконнопазир 
аст. Аз ин рў, боиси ифтихору сарфарозист, ки Асос
гузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба соњаи маориф таваљљуњи хос зоњир намуда, 
њамасола маблаѓгузорї ба ин соњаи њаётан муњимро 
зиёд намуда истодаанд. Хусусан, дар солњои соњиб
истиќлолї 22 маротиба зиёд намудани музди мењнати 
кормандони соњаи маориф мањз аз ѓамхориву таваљ
љуњи њамешагии Роњбарияти олии мамлакат дарак 
медињад. Дар баробари ин, дар соли 2025 аз њисоби 
буљети давлатї барои соњаи маориф 10 миллиарду 909 
миллиону 495 њазору 414 сомонї маблаѓ људо гарди
дааст, ки нисбат ба соли 2024 2 миллиарду 677 милли
он сомонї, ё ин ки 32,5% зиёд мебошад. 

Бо маќсади таќвияти њифзи иљтимоии мутахасси
сони љавони соњаи маориф ва љалби онњо ба фаъолия
ти омўзгорї 3 майи соли 2006, №197 ќарори Њуку мати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи муќар рар намуда
ни имтиёз њо ба омўзгорони љавон» ќабул шудааст. 
Дар асоси ќарори мазкур њамасола барои 333 нафар 
омўзгор 2 млн сомонї (барои як омўзгор 6000 сомонї) 
маблаѓ људо карда мешавад. Дар соли 2024 дар асоси 
дархости раёсату шуъбањои маориф барои 218 нафар 
омўзгор 1 миллиону 308 њазор сомонї ќарзи имтиёз

нок људо карда шуд. Њамзамон, бо маќсади љалби 
љавонон ба фаъолияти омўзгорї, таъмини тањсилоти 
томактабї ва умумї бо кадрњои баландихтисос, ба
ланд бардоштани маќоми омўзгор ва бењтар намуда
ни сатњи зиндагии омўзгорон аз соли 2015 ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи андоза 
ва тартиби пардохти иловапулї ба маоши омўзгорони 
љавон, ки дар дењот фаъолият менамоянд» ќабул кар
да шудааст, ки тибќи он ба омўзгорони љавоне, ки дар 
дењот фаъолият менамоянд, ба як воњиди корї (1 став
ка) дар се соли аввали фаъолият иловапулї ба андозаи 
10 фоиз пардохт карда мешавад.

– Яке аз самтњои асосии соњаи маориф вусъат бах-
шидани фаъолияти тањсилоти томактабї ва фарогирии 
њарчи бештари кўдакон ба ин зинаи тањсилот мањсуб 
меёбад. Фарогирии кўдакон, фаъолият ва сат њу сифати 
таълиму тарбия дар муассисањои тањси лоти томакта-
биро чї гуна арзёбї мекунед?

– Дуруст аст, ки тањсилоти томактабї аз самтњои 
муњимтарини фаъолияти соњаи маориф ба шумор ме
равад. Зеро он дар ташаккули шахсияти кўдак наќши 
муассир дорад. Ба таври дигар гўем, мањз дар ин давра 
хишти аввали бинои тарбияи шахс гузошта шуда, сох
тмони минбаъда аз чї гуна гузоштани он вобастагї 
дорад. Аз ин љост, ки зинаи томактабї зери таваљљуњи 
бевосита ва ѓамхорињои пайвастаи Пешвои муаззами 
миллат, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дорад. Зеро имрўз дар ин самти маориф масъа
лањои њалталаби зиёде мављу данд. Барои расидан ба 
ин њадафњо, пеш аз њама, заминаи меъёрии њуќуќї ва 
љанбаи методї бояд тањким бахшида шавад. Инчунин, 
биноњои нав бунёд карда шуда, шарикии давлат ва 
бахши хусусї таъмин гардад, дар баробари муасси
сањои томактабї ташкили шаклњои алтернативии 
фарогирї вусъат дода шавад, муассисањои ѓайримаќсад 
истифодашаванда баргардонида шаванд.

Бо маќсади тањкими заминањои меъёрии њуќуќї 
(Давомаш дар сањ. 2-3)

Дастовардњои соњаи маориф аз Паём то Паём: аз рушди маблаѓгузории соња то ќарзњои имтиёзнок 
ба омўзгорон, аз фарогирии кўдакон ба кўдакистонњо то таъсиси шаклњои алтернативии таълиму тар-
бияи томактабї, аз тайёр намудани кадрњои баландихтисоси омўзгорї то баланд бардоштани сифати 
тањсилот, аз омўзиши забонњои хориљї то татбиќи Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї, аз бунёди муассисањои таълимї то бартараф намудани норасоии кадрї дар соња, аз 
таљдиди мазмуну муњтавои китобњои дарсї то таъмини хонандагон бо адабиёти таълимї, аз низоми 
бањогузории 10-хола то баланд бардоштани маќоми омўзгор ва љамъоварии маблаѓ дар муассисањо, аз 
бањсњои шабакањои иљтимої то њалли мушкилоти мављуда дар суњбати сармуњаррири нашрияи 
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 Дар Љумњурии Тољикистон 26 тањќиќоти бостонї гузаронида мешавад.

Ояндаи миллат дар дасти модарон аст.
        Балзак ФАЪОЛИЯТ

тибќи дастуру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллїПешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи кистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Ќонуни 
Љум њурии Тољикистон «Дар бораи ма
ориф» илова ворид ва маќоми њуќуќии 
марказњои инкишофи кўдак му ќаррар 
карда шуд. Низомномаи намунавии 
марказ (гурўњ)и инкишофи барваќтии 
кўдак ва Низомномаи намунавии му
ассисањои тањсилоти томактабї бо ќа
рори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тасдиќ ва дастраси раёсату шуъбањои 
маориф  карда шуд. 

Вобаста ба иљрои вазифањое, ки дар 
Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 28 декабри соли 2023 
зикр гардидаанд, бо маќсади таљдиди 
мундариљаи таълиму тарбияи томак
табї ва тадриси забонњои русиву анг
лисї Наќшаи таълимии намунавии му
ассисањои тањ си лоти томактабии Љум
њурии То љикистон барои сол њои 2024
2025 та њия гардида, минбаъд фанњои 
хеш таншиносї, забонњои русиву анг
лисї ва забони давлатї дар гурўњњои 
ѓай ритољикї чун машѓулияти њатмї 
њаф тае 2 маротиба таълим дода меша
вад. 

Љадвали басти воњидњои кории му
ассисањои томактабї, ки аз замони 
Шуравї амал менамуд, таљдиди назар, 
мураббии  марказ (гурўњ)и инкишофи 
барваќтии кўдак ва омўзгорони фанњои 
забони русиву англисї њамчун воњиди 
алоњидаи корї ворид карда шуданд. 
Шуруъ аз якуми январи соли 2025 
омўзгорони гурўњњои маркази инки
шофи барваќтии кўдак бо маоши ва
зифавї таъмин ва аз имтиёзњои иљти
мої бархурдор мегарданд. 

Имрўз теъдоди муассисањои то мак
табї дар љумњурї ба 744 адад расида, 
дар онњо 113 970 кўдак таълиму тарбия 
мегиранд, ки дар муќоиса ба соли 2023 
37 муассиса ва 9049 нафар кўдак зиёд 
мебошад. Љињати дастрасии бештари 
кўдакон ба таълиму тарбияи томактабї 
дар назди муассисањои тањсилоти уму
мї 2884 маркази инкишофи барваќтии 
кўдак бо фарогирии 131317 кўдак дар 
5569 гурўњ таъсис дода шуд, ки ин 
нишондињанда нисбат ба соли 2023 503 
марказ, 1042 гурўњ ва 34771 кўдак зиёд 
мебошад. Дар маљ муъ, фарогирї ба 
зинаи тањсилоти томактабї 245287 на
фар ё 23,2%ро ташкил медињад.

Бо маќсади фарогирии бештари кў
дакон вазорат тасмим гирифтааст, ки 
шаклњои алтернативии таълиму тарби
яи томактабиро ба роњ монад. Бино
бар ин, барои фаъолияти се шакли ал
тернативї  маркази инкишофи бар
ваќтї, гурўњи бозї ва марказњои њамо
њангсози таълиму тарбияи томак табї 
дар назди муассисањои тањсилоти олии 
касбї Тартиби ташкил ва фаъолияти 
шаклњои алтернативии гирифтани таъ
лиму тарбияи томактабї та њия ва бо 
вазорату идорањои дахлдор мувофиќа 
карда шуд.

Тадбирњои мазкур барои амалиша
вии талаботи Стратегияи миллии руш
ди маорифи Љумњурии Тољикис тон ба
рои давраи то соли 2030 љињати то соли 
2025 ба 30% ва то соли 2030 ба 50% ра
сонидани  фарогирии кўдакон ба таъ
лиму тарбияи томактабї мусоидат хо
њад намуд.

– Дар суханронињои Пешвои миллат 
масоили омода намудани кадрњои ба-
ландихтисоси омўзгорї, боз њам баланд 
бардоштани сифати таълим, эътибори 
љиддї додан ба омўзиши забон њои хо-
риљї дар тамоми зинањои тањ силот, 
илмњои даќиќ, риёзї ва табиї пайваста 
таъкид мегардад. Дар ин самт Вазорати 
маориф ва илм кадом корњоро ба сомон 
расондааст?

– Вазорати маориф  ва илми киш
вар ба масоили мазкур диќќати махсус  
зоњир менамояд ва бањри бартараф на
мудани мушкилоти зикршуда тадбир

њои судманд меандешад. Бояд ќайд 
кард, ки дар муассисањои тањси лоти 
умумии љумњурї 130 732 нафар (86 250 
зан) омўзгор ба таълиму тарбияи насли 
наврас сафарбар гардидаанд, ки нис
бат ба соли тањсили гузашта 3112 на
фар омўзгор зиёд шудааст. Аз шумо
раи умумии омўзгорон 100 445 нафар 
(63 141 зан) – 76,8% дорои тањсилоти 
олї, 6 728 нафар (5 198 зан) – 5,1% до
рои тањсилоти олии нопурра ва 21 564 
нафар (16 269 зан) – 17% дорои тањси
лоти миёнаи касбї мебошанд. 

Љињати баланд бардоштани сифати 
тањсилот ва ворид шудан ба фазои яго

наи байналмилалии тањсилоти љањонї 
Консепсияи миллии арзёбии сифати 
тањсилот дар Љумњурии То љикистон 
барои давраи то соли 2044, бо ќарори 
Њукумати Љумњурии То љикистон аз 
29.04.2024, №240 тасдиќ гардид, ки он 
барои идоракунии тад бирњо вобаста 
ба масъалањои ба њо гузорї ва арзёбї 
дар соњаи маориф пешбинї шудааст. 
Бо маќсади амалишавии консепсияи 
мазкур, лоињаи Стратегияи миллии ар
зёбии сифати тањсилот дар Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2044 
ва наќшаи миёнамуњлати он барои 
солњои 20252027 барои баррасї ва 
тасдиќ ба Њу кумати Љумњурии Тољи
кистон пеш нињод гардид.

Аввалин маротиба Вазорати мао
риф ва илми Љумњурии Тољикистон 
якљо бо Маркази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оз
моиши хурди арзёбии байналмилалии 
PISAро гузаронид ва ба даври асосии 
арзёбии байналмилалї, ки соли 2025 
дар муассисањои тањсилоти умумии 
шањри Душанбе баргузор мегардад, 
чорањои заруриро амалї намуда исто
дааст.

Инчунин, дар доираи лоињаи «Му
њити таълим  асоси тањсилоти боси
фат» иштироки хонандагони синфи 4и 
муассисањои тањсилоти умумии љум
њурї дар арзёбии байналмилалии 
PIRLS – (Барномаи байналмилалии 
сифати хониш ва дарки матн) ба наќ ша 
гирифта шудааст, ки он соли 2026 роњ
андозї хоњад шуд. Аз санљишњои наќ
шавї ва љамъбасти мониторинги шуъ
ба, бахш ва гурўњњои идоракунии си
фати тањсилот муайян гардид, ки сифа
ти тањсилот дар муассисањои таъ лимї 
тадриљан баланд мегардад.

Вобаста ба бознигарии стандарт
њои таълимии тамоми зинањои тањ
силот аз забонњои русї ва англисї бо 
дарназардошти таълим тавассути 
матн њо ва меъёрњои байналмилалї  
шунидан, нутќи шифоњї, хондан ва на
виштан як ќатор корњо ба анљом расо
нида шудааст.

Њамзамон, оид ба љавобгў набуда
ни сатњу сифати китобњои дарсї ва дар 

самти таљдиди назар намудани мазму
ну мундариљаи стандарт, бар номањои 
таълимї, китобњои дарсї ва ба талабо
ти стандартњои муосир, ниёзу дархости 
хонандаю љомеа мутобиќ ва мувофиќ 
намудани онњо китобњои дарсии забо
ни англисї аз  синфи 3 то 11 пурра 
тањлилу арзёбї карда шуд.  

Дар самти тарѓибу ташвиќи фан њои 
даќиќ, риёзї ва табиї дар доираи 
Стратегияи омўзиш ва рушди фанњои 
риёзї, даќиќ ва табиї дар соњаи мао
риф ва илм барои давраи то соли 2030 
корњои назаррас низ анљом дода шуда
анд. 

Љињати тањкими заминаи моддї
техникии муассисањои тањсилоти уму
мї, бахусус, бењтар ба роњ мондани 
омўзиш ва аз худ намудани фанњои 
даќиќ, васеъ намудани тафаккури тех
никию табиии хонандагони муасси
сањои тањсилоти умумї ва бењтар гар
дидани сифати тањсилот вобаста ба 
иљрои Барномаи таъмин намудани му
ассисањои таълимї бо кабинетњои фан
нї ва озмоишгоњњои муљањњази таъ
лимї барои солњои 20212025 дар љум
њурї соли 2024 аз 2056 кабинети фан
нии банаќшагирифташуда аз љони би 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии шањру ноњияњои љум
њурї ва муассисањои тањсилоти умумї 
2108 адад кабинет харидорї карда шу
дааст, ки 102,5%и наќшаро ташкил 
медињад.

– Яке аз мушкилоти соња нарасида-
ни омўзгорон дар муассисањои таълимї 
ба њисоб меравад. Барои бартараф на-
мудани мушкилоти мазкур чї тадбирњо 
андешида шудааст?

– Тибќи дархости пешнињоднаму
даи сардори Сарраёсати маорифи шањ
ри Душанбе, сардорони раёсати мао
рифи вилоятњо ва мудирони шуъбањои 
маорифи шањру ноњияњои љумњурї му
ассисањои кишвар барои соли тањсили 
20242025 ба 4301 нафар кадрњои омўз
горї эњтиёљ доштанд, ки аз ин теъдод 
ВМКБ 422 нафар, вилояти Хатлон 
1085 нафар, вилояти Суѓд 995 нафар, 
шањри Душанбе 264 нафар ва шањру 
ноњияњои тобеи љумњурї 1535 нафарро 
ташкил медод. 

Бањри бартараф намудани эњ тиё
љоти кадрњои ихтисосманд дар муасси
сањои таълимии шањру ноњия њои љум
њурї тибќи роњхати Вазорати маориф 
ва илм 3168 нафар мутахассиси љавони 
равияи омўзгорї ба љойи кор фиристо
да шуданд, ки аз ин теъдод ВМКБ 240 
нафар, вилояти Хатлон 1176 нафар, 
вилояти Суѓд 915 нафар, шањри Ду
шанбе 209 нафар ва ШНТЉ 628 нафар 
мебошад. Ба њолати 30.12.2024  2031 
(64,1%) нафар мутахассиси љавон ба 
љойи кор њозир гардиданд.

Инчунин, тибќи талаботи Тартиби 
ба таври истисно ба фаъолияти педа
гогї машѓул шудани донишљўёни кур
си 4уми ихтисосњои алоњида ва ё курси 
5уми ихтисосњои њамгирои шакли 
тањсили рўзона ва ѓоибона (фоси ла
вї)и аз рўйи ихтисосњои равияи омўз
горї ба таври буљавї (шартно мавї бо 
розигии донишљў) тањсилку нандаи му
ассисањои тањси лоти олии касбии до
рои равияи омўзгорї љињати бартараф 
намудани эњтиёљоти кадрї донишљўёни 
курсњои 45 равияи омўз горї ба муас
сисањои тањсилоти умумї ба таљриба
омўзии дарозмуддат сафарбар карда 
шуданд. 

Набояд фаромўш кард, ки дар му
ассисањои тањсилоти умумї 70%ро за
нон ташкил медињанд. Тибќи маъ лу
мотњои оморї, айни замон зиёда аз 
7000 омўзгор дар нигоњубини кўдак 
ќарор доранд. Аз ин рў, новобаста аз 
он ки дар оѓози соли тањсил њамасола 
эњтиёљоти кадрї таъмин карда меша
вад, аммо бо сабабњои таваллуд ва 
нигоњубини кўдак, ивази љойи зисту 
касб, беморї ва фавт дар давоми соли 
тањсил боз эњтиёљот ба мушоњида ме
расад.

– Мусаллам аст, ки сол то сол бунё-
ди муассисањои таълимї дар кишвар 
зиёд мегардад. Соли 2024 дар шањру 
навоњии љумњурї чї ќадар муассисаи 
нави таълимї сохтаву мавриди истифо-
да ќарор гирифт ва дар соли 2025 чї 
теъдод муассисаи нави таълимї дар 
асоси наќша ба истифода дода меша-
вад?

– Соли 2024 аз њисоби њамаи сар
чашмањои маблаѓгузорї бинои 4 шуъ
баи маорифи шањру ноњияњои љумњурї 
ва 269 бинои муассисаи тањ силоти 
умумї ва бинову синфхонањои иловагї 
дар назди муассисањои тањ силоти уму
мї барои 57 610 љойи нишаст дар як 
баст сохта мавриди истифода ќарор 
дода шуд (соли 2023 дар ќаламрави 
љумњурї аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї 212 бинои муаcсисаи 
тањсилоти умумї ва бинову синфхо
нањои иловагї дар назди муассисањои 
тањсилоти умумї барои 45564 љойи ни
шаст сохта ба истифода дода шуда 
буд).

Айни замон, омори иншооти сохта
шавандаи соњаи маориф љамъоварї 
гардида истодааст. Дар назар аст, ки 
соли равон дар ќаламравї љумњурї зи
ёда аз 200 бинои муассисаи тањси лоти 
умумї ва бинову синфхонањои иловагї 
дар назди муассисањои тањ силоти уму
мї сохта мавриди истифода ќарор дода 
мешавад.

– Маълум аст, ки ислоњот дар соњаи 
маориф бомаром идома дорад ва дар ин 
самт корњои зиёде ба сомон расонида 
шудааст. Ба андешаи шумо, вази фањое, 
ки дар назди Вазорати маориф ва илм 
ќарор доранд, кадомњоянд?

– Вобаста ба иљрои дастуру су
поришњое, ки дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї ба Маљлиси Олии мамлакат 
ироа гардиданд, Вазорати маориф ва 
илм якљо бо маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии шањру ноњияњо, ва
зорату идорањои дахлдор бо истифода 
аз њамаи сарчашмањои маблаѓ гузорї 
љињати бунёди 1000 муассисаи тањси
лоти умумї вазифадор гардидаанд, ки 
љињати иљрои супориши мазкур тамо
ми чорањои зарурї амалї гардида ис
тодаанд. 

Њамчунин, барои боз њам баланд 
бардоштани сатњу сифати таълим, так
мили омўзиши забонњои хориљї, фан
њои даќиќ ва мутобиќ гардонидан ба 
меъёрњои байналмилалї тадбирњои 

    НАТИЉАГИРЇНАТИЉАГИРЇ
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То соли 2027 дар Тољикистон низоми ягонаи биллингї таъсис меёбад.

ФАЪОЛИЯТ Ишќ ба гузаштаву оянда кор надорад.
        Балзак 

судманд андешида мешавад. 
Муњимтар аз њама, њамаи мо – кор

мандону алоќамандони соњаро зарур 
аст, ки дар заминаи маорифи миллї ва 
бо дарназардошти омўзиши таљрибаи 
пешќадами кишварњои дар самти мао
риф муваффаќ фаъолияти самара бахш
ро ба роњ монда, кадрњои донишманду 
баландихтисосро тарбия намоем ва 
Тољикистони азизамонро дар арсаи 
љањонї бештар муаррифї намоем.

– Воќеан њам, дар Паёми Пешвои 
миллат ба Маљлиси Олии мамлакат ба 
масъалаи тарбияву ба камол расонида-
ни мутахассисони варзида диќќати 
махсус дода шуд. Дар ин љода Вазорати 
маориф ва илм чї тадбирњои судманд 
андешидааст?

– Пешвои миллат мунтазам ба зи
наи тањсилоти олии касбї, махсусан, 
омода намудани мутахассисони со
њибкасб вобаста ба талаботи иќтисоди 
миллї љавобгў диќќати асосї меди
њанд. Вазорати маориф ва илм бо дар
ки масъулият љињати иљрои дастуру 
супоришњои Сарвари давлат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон, ки дар Паёми 
худ (28.12.2024) дар самти соњаи мао
риф ва илм таъкид доштанд, наќшаи 
чорабинињо тањия намуд ва масъулин 
љињати дар амал татбиќ намудани 
масъалањои гузошташуда чораандешї 
доранд. Дар ин замина, 30 декабри 
соли 2024 дар Академияи тањсилоти 
Тољикистон маљлиси машваратии наз
ди вазири маориф ва илм бо иштироки 
сохторњои Вазорати маориф ва илм ва 
роњбарони муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар доир карда шуд. 
Дар љаласа масъалагузорињое, ки дар 
Паёми Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон вобаста ба фаъолия
ти  мактабњои олї таъкид гардида буд, 
мавриди баррасї ќарор дода шуд. Ва 
љињати њаллу фасл ва бартараф наму
дани мушкилоти љойдошта, фаро њам 
овардани заминањои устувор барои 
њарчи зудтар таъмин намудани рушди 
иќтисоди раќамї ва омода кардани му
тахассисон ќарорњои дахлдор ќабул 
гардид. 

Новобаста аз он ки дар зинаи тањ
силоти олии касбї њамасола кор њои 
зиёде, аз ќабили сохта ба истифода до
дани биноњои хуштарњу замонавї, так
мил бахшидани санадњои меъёрию 
њуќуќї, заминањои моддїтехникї, 
рушди неруи зењнї, таъмини маводи 
таълимї ва зиёд намудани музди мао
ши кормандон роњандозї мегарданд, 
њанўз њам фаъолият ва омода намуда
ни мутахассисон талаботи бозори 
тањсилотро ќонеъ карда наметавонад. 
Зеро рушди илм, техника ва технологи
яи пешрафтаи муосир таќозо менамо
яд, ки суръати фаъолияти муасси сањои 
таълимї ба бозори истењсолї, саноати
кунонї, энергетика ва иќти соди раќамї 
баробар сурат гирад.

Албатта, омўзгор як неруи бузурги 
бедоркунандаи руњу зењни миллат ба 
шумор меравад ва ояндаи њар як мил
лат аз партави таълимоти ў маншаъ 
мегирад. Бо ин маќсад, Вазорати мао
риф ва илм љињати баланд бардоштани 
сатњи касбияти омўзгорон ва истифо
даи технологияњои муосири таълим, 
љорї намудани технологияњои раќамї 
дар раванди таълим, табодули акаде
мии омўзгорону донишљўён, таъсиси 
гурўњњои русиву англисї дар муасси
сањои тањсилоти олии касбї тасмим 
гирифтааст, ки Барномаи такмили их
тисос ва бозомўзии кадрњои илмию 
педагогї, Барномањои таълимии курс
њои такмили ихтисоси омўз горон ва 
Стратегияи рушди муас сисањои тањси
лоти олии касбиро тањия намояд. Дар 
зимн, низоми раќами кунонии љараёни 

таълимро дар зинаи тањсилоти олии 
касбї љорї намуда, кадрњои ба талабо
ти рушди иќтисо диёти миллї зарурро 
омода ва ба истењсолот сафарбар на
мояд. 

– Дар ин замина, мехостем, ки 
суњбатамон атрофи масъалагузорињое, 
ки дар Паёми Сарвари давлат зикр шу-
данд, идома ёбад. Таъкид гардид, ки 
Вазорати маориф маориф ва илм љињати 
таљдиди назар кардани стан дартњо ва 
наќшаву барномањои таъ лимї, ворид 
намудани воњидњои нави кории омўз-
горони забонњои хориљї, тањияи маводи 
муосири таълимї, истифодаи босамари 
технологияњои ра ќамї, усулњои навини 
омўзиши забон ва такмили мањорати 
касбии омўзгорон чорањои ќатъї анде-
шад. Дар зимн, љињати вусъат бахши-
дан ба равандњои инноватсионї ва ис-
тифодаи њамаљо нибаи имкониятњои 

технологияњои ра ќамї дар иќтисодиёт, 
солњои 2025 – 2030 «Солњои рушди 
иќтисоди раќамї ва инноватсия» эълон 
гардид. Ба андешаи шумо, барои боз 
њам такмил бахшидани стандарту бар-
номањои таъ лимї, мањорати касбии 
омўзгорон ва истифодаи босамари тех-
нологияи ра ќамї дар соњаи маориф ка-
дом корњоро бояд ба сомон расонд? 

– Дар доираи тадбирњо љињати так
мили стандарту барномањои таъ лимї, 
боло бурдани мањорати касбии омўз
горон ва истифодаи самараноки техно
логияњо як ќатор корњои муњим ба со
мон расонида шудаанд.

Дар асоси дастуру њидоятњои Пеш
вои миллат стандартњои таълимї таљ
дид ва ба талаботи замони муосир 
мутобиќ гардонида шуда истодаанд. 
Ин стандартњо ба омўзиши малакањои 
муосир, аз љумла, тафаккури техникї, 
кор бо технологияњо ва такмили ма
лакањои забондонї иртиботманд мебо
шанд. Аз љумла, љињати омўзиши фан
њои даќиќ, табиї ва риёзї стан дартњои 
таълимии ин фанњо тибќи низоми бай
налмилалии STEM тањия гардида, 
мутобиќи он китобњои дарсї ва маво
ди таълимии насли нав таълиф меша
ванд. 

Наќшаву барномањои таълимї таљ
дид гардида, дар онњо истифодаи усул
њои интерактивї ва технологияи ра
ќамї ворид карда шудаанд. Аз љумла, 
дар муассисањои таълимї бар номањои 
муосири омўзиши забонњои хориљї 
љорї шуда, омўзгорон бо маводи таъ
лимии замонавї таъмин гардиданд.

Бо маќсади баланд бардоштани 
мањорати касбии омўзгорон, курсњои 
такмили ихтисос ва семинарњои омў
зишї роњандозї шуданд. Њоло омўз
горон мунтазам аз курсњои махсус оид 
ба истифодаи технологияњои раќамї 
ва усулњои нави таълим мегузаранд. 
Љалби коршиносони дохилию хориљї 
дар ин самт самараи хуб дода истода
аст.

Маводи муосири таълимї, аз љум
ла, китобњои электронї ва барномањои 

таълимии интерактивї тањия ва ба 
муассисањои таълимї пешнињод шуда
анд. Њоло хонандагону омўзгорон ба 
ин захирањо тавассути платфор мањои 
раќамї дастрасї доранд.

Бо маќсади густариши равандњои 
инноватсионї, Вазорати маориф ва 
илм њамкорињои худро бо шарикони 
байналмилалї ва бахши хусусї вусъат 
бахшида истодааст. Лоињањои мушта
раке, ки бо ин шарикон татбиќ меша
ванд, ба рушди маориф мусоидат меку
нанд.

Љињати таъмини сифат ва самара
нокии ин тадбирњо, низоми монито
ринги пайваста роњандозї гардида, 
дар асоси натиљањои он камбудињо ис
лоњ шуда истодаанд.

Бо итминон метавон гуфт, ки ин 
ташаббусњо ба баланд бардоштани си
фати таълим, рушди маориф ва омода

созии мутахассисони раќобат пазир му
соидат мекунанд. 

– Њарчанд суњбати мо дар атрофи 
дастовардњои соњаи маориф аз Паём то 
Паём аст, аммо дар охир мехоњем, та-
ваљљуњи шуморо доир ба чанд мушкил, 
ки дар шабакањои иљтимої бештар бањс 
атрофи онњо сурат мегирад, аз љумла, 
доир ба гузариш ба низоми бањогузории 
10-хола, паст задани шаъну шарафи 
омўзгор, камбудиву норасоии барномаи 
таълимиву китобњои дарсї ва љамъо-
варии маблаѓ аз хонандагон бо бањона-
њои гуногун љалб намоем. Аз ин рў, ба 
масъалањои мазкур равшанї мебахши-
дед, то ањли љомеа аз воќеят воќиф ме-
гардиданд.

– Шоистаи таъкид аст, ки соњаи 
маориф тадриљан рушду такомул меё
бад ва ин омил имкону шароит фа
роњам меорад, ки маорифи кишвар ба 
низоми бањогузории љањонї мутобиќ 
гардонида шавад. Аз ин рў, Вазорати 
маориф ва илм пайваста талош мена
мояд, ки њам заминањои моддию тех
никї ва њам сатњу сифати таълим ба
ланд бардошта шавад. Низоми 10хо
лаи бањогузорї баъди омўзишу тањлил 
ва баррасии коршиносон барои маори
фи миллї муайян карда шуд, ки мета
вонад ба њама амалњои муњасси лин 
бањогузорї карда шавад. Бинобар ин, 
зарур шуморидем, ки баъди озмоиш ин 
низоми бањогузориро дар муас сисањои 
таълимї љорї намоем. Дар ин замина, 
ба маќсади баланд бардоштани сифати 
тањсилот, сатњи дониш, малака ва 
мањорати амалии хонандагон, ворид 
шудан ба фазои ягонаи тањси лоти 
љањонї, муайян намудани сатњи воќеии 
дониши хонандагон, њавас мандгардо
нї ва омода намудани онњо дар зина
њои минбаъдаи тањсил, бањо гузории 
воќеї ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагон дастурамал ва меъёрњои 
бањогузории 10хола ба дониш, малака 
ва мањорати хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумии озмоишї тањия гар
дид. Барои ба таври самаранок амалї 
намудани муносибати босалоњият ба 

таълим аз рўйи низоми бањогузории 
10хола ва меъёр њои арзёбї дар 140 
муассисаи тањси лоти умумї аз тамоми 
минтаќањои љумњурї озмоиш љараён 
дорад.

Обрўю эътибор ва шарафи омўзгор 
бояд дахлнопазир бошад, зеро омўз
горон равшанибахш ва роњнамои ањ ли 
љомеа мебошанд. Аз ин љост, ки Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бањри баланд бардоштани 
љойгоњи омўзгор дар љомеа пайваста 
тадбирњои судманд меандешанд. Бо 
дастури Сарвари давлат Ќонуни Љум
њурии Тољикистон «Дар бораи маќоми 
омўзгор» ќабул мегардад, ки дар он 
вазифаву рисолат ва наќши омўзгорон 
дар пешрафти љомеа нишон дода ме
шавад ва дар зимн, аз нигоњи ќонунї 
обрўю маќом ва шарафи онњо инъикос 
меёбад. Инчунин, Кодекси маорифи 
Љумњурии Тољи кистон омода гардида
аст, дар он дар бораи маќоми омўзгор 
ба таври махсус таъкид шудааст. Дар 
ин самт, ањли љомеа низ бояд дар масъ
алаи эњтиром гузоштан ба маќому 
обрўю эътибори омўзгорон талош ва 
хидмати арзандаи онњоро дар таълиму 
тарбия ва ба камол расонидани мута
хассисони варзида ќадршиносї намо
янд. 

Масъалаи такмили мазмуну муњ та
вои китобњои дарсї дар мењвари фаъ
олияти Вазорати маориф ва илм ќарор 
дорад. Њар нигоштаву пешни њоде, ки 
аз љониби муњаќќиќону му наќќидон ва 
мактабшиносон доир ба мазмуну муњ
тавои китобњои дарсї дар воситањои 
ахбори омма, махсусан, матбуот нашр 
мегарданд, мо мавриди омўзиш ва 
тањлилу баррасї ќарор медињем ва дар 
нашрњои минбаъдаи китобњо онњоро 
ба эътибор мегирем. Дар баробари ин, 
дар вазорат Шурои миллии тањсилот 
фаъолият мекунад ва њар китоби дарсї 
пеш аз чоп аз љониби олимону муќар
ризон  ва муаллифони китоби дарсї 
мавриди  тањлил ќарор дода мешаванд. 
Аз ин рў, тад риљан китобњои насли нав 
такмил ёфтаву љавобгў ба меъёрњои 
байнал ми лалї  мебошанд.

Воќеан њам, яке аз мушкилот он 
буд, ки барои бархе аз фанњои таъли
мии муассисањои тањсилоти умумї 
китобњои дарсї аз љониби омўзгорони 
муассисањои тањсилоти олии касбї на
вишта мешуд. Имрўзњо китобњои дар
сї аз љониби гурўњи муаллифон, ки 
омўзгорони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї низ шомиланд, тањия 
шуда истодаанд.

Вобаста ба масъалаи охир, бояд 
ќайд кард, ки тибќи санадњои меъёрии 
њуќуќии амалкунанда, хусусан, Ќо нуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ма
ориф» љамъоварии њамагуна маблаѓ 
дар муассисањои таълимї манъ аст. 
Агар нафаре мехоњад, дар ободонии 
муассисаи таълимї ва ё кори дигари 
вобаста ба таълиму тарбия сањм гузо
рад, танњо тавассути суратњисоби му
ассиса ва ба таври ѓайринаќдї имкон 
дорад, ки ин амалро анљом дињад. 
Њамзамон, дар соњаи маорифи кишвар 
низоми сарикасї амал мекунад ва дар 
он маблаѓ њам барои таъмир ва њам 
барои хариди маводи идорї  (консел
ярї) пешбинї шудааст. Дар аксари 
муассисањои таълимї кумитаи падару 
модарон фаъолият менамоянд ва иддае 
аз онњо худ ташаббус нишон дода, 
синфхона ё бинои муассисаро рангу 
бор ё таъмир мекунанд, ки ин амал дар 
доираи салоњдиди тарафайн анљом 
дода мешавад. Ба истиснои ончи ки 
гуфтем, агар њолатњои ѓайри ќонунї 
љамъоварии маблаѓњо дар муассисањо 
вуљуд дошта бошад, шањр вандон мета
вонанд мустаќиман ба вазорат 
мурољиат намоянд. 

– Ташакур барои суњбат.
– Саломат бошед. 

Мусоњиб Эњсон САФАРЗОДА,
 «Омўзгор»

    НАТИЉАГИРЇНАТИЉАГИРЇ

 КАФИЛИ ПЕШРАФТИ СОЊАИ МАОРИФ
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Ба ифтихори 35-солагии Истиќлоли давлатї дар шањри Бўстон 100 иншооти љашнї ба истифода дода шуд.

ПАЁМИ ЊАФТАМайдони набарди аќл тарсбортар аз майдони љанг 
аст.             Балзак 

    АХБОРИАХБОРИ ВАЗОРАТ ВАЗОРАТ

22юми январи соли 2025 дар Ки
тобхонаи миллии Тољикистон вобаста 
ба иштироки хонандагони синфњои 
4уми Љумњурии Тољикистон дар арзё
бии байналмилалии PIRLS2026 (Тањ
ќиќоти байналмилалии сифати хониш 
ва дарки матн) дар доираи лоињаи 
«Муњити таълим – асоси тањсилоти 
босифат» мизи мудаввар баргузор 
гардид.

Дар он вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саидзо
да, муовинони вазири маориф ва илм, 
директори Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољи
кистон Сабзалї Љаъфарзода, муовини 
директори Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон Дилафрўз На
зарализода, сардорони раёсату шуъ
бањои дастгоњи марказии вазорат, 
сардорон ва мудирони шуъбањои мао
риф ва дигар кормандони соњаи мао
риф иштирок намуданд.

Вазири маориф ва илм иброз дошт, 
ки ањамияти маориф дар сиёсати Њу
кумати Љумњурии Тољикистон бори 
дигар дар Паёми имсолаи Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба таври зер хотирнишон карда шуд: 
«Њамаи пешравию пирўзии њар як 
давлат ва љомеаро мактабу маориф ва 
илму дониш таъмин мекунад...»

Гуфта шуд, ки бо маќсади муайян 
кардани сатњи саводнокии хониш аз 

соли 2001 инљониб аз тарафи Ассотси
атсияи байналмилалии арзёбии дасто
вардњои тањсилот дар кишварњои гу
ногуни љањон тањќиќоти байналмила
лии саводнокии хониш ва дарки матн 
баргузор мешавад, ки бо маќсади му
айян кардани сатњи саводнокї ва дар

ки матн дар зинаи тањсилоти ибтидої 
барои хонандагони синфи 4 амалї ме
гардад. Вазорати маориф ва илм дар 
мувофиќа бо Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасмим гирифтааст, ки 
љињати дар амал татбиќ намудани яке 
аз њадафњои Стратегияи миллии руш
ди маорифи Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030 дар ќатори 
60 кишвари иштирокчї дар арзёбии 
байналмилалии PIRLS2026 ширкат 
варзад.

Дар идомаи мизи мудаввар дигар 
иштирокчиён суханронї намуда, таъ
кид доштанд, ки рушди мунтазам ва 
босуръати технологияњои иттило отию 
коммуникатсионии муосир шароите
ро фароњам овардааст, ки дар он би
дуни саводи тањлилию интиќодї дар 
бозори мењнати љањонї фаъолият кар
дан ѓайриимкон мегардад. Зарур аст, 
ки љињати иштирок дар арзёбии бай
налмилалии PIRLS масъулияти пада
ру модар, ањли љомеа ва омўзго ронро 
баланд бардорем ва дар њам бастагї 
фаъолиятро таќвият бахшида, миёни 
60 кишвари иштирокчї мавќеи сазо
ворро ба даст орем.

Арзёбии байналмилалии таълим

23юми январ тањти раёсати вази
ри маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Ра њим Саидзода љаласаи 
на зоратї баргузор гардид. Дар он 
муовинони вазири маориф ва илм, 
сардорони раёсату шуъ бањои даст
гоњи марказии вазорат, роњба рони 
муассиса њои тобеъ, ректорони муас
сисањои тањ силоти олии кас бї ва ди
гар кормандони со њаи маориф ба 
таври њузурї ва маљозї иштирок на
муданд.

Нахуст вазири маориф ва илм 
њозиринро бо рўзно маи љаласа ши
нос намуда, аз та ваљљуњи бевоситаи 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба соња њои маориф ва илм 
ёдовар шуд.

Сипас, њисоботи сардори раёсати 
тањсилоти олии кас бї Њ. Саидзода 
дар мавзуи «Вазъи таълиму тарбия 
ва сифати омода намудани мутахас
сисони равия, самт ва их тисосњои 
тиббї дар муас сисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї» шунида шуд.

Раиси љаласа таваљљуњи њозирин
ро ба боло бурдани сатњу сифати 
таълиму тарбия дар равияњои тиб
бии муасси сањои тањсилоти олї, 
омода намудани мутахассисони ља
вобгў ба бозори мењ нат, истифодаи 
таљњизоту лавозимоти зарурї дар 
синф хона њои лабораторї, хатми му
тахассисон ва ба кор сафарбар шуда
ни онњо љалб намуд.

Дар охир вазири маориф ва илм 
ба њозирин љи њати иљрои дастуру 
супо ришњои Сарвари давлат, хуб ба 
роњ мондани раванди таълиму тар
бияи насли наврас дар роњи хештан
шиносию ва тан дўстї, боло бурдани 
сатњу сифати таълиму тарбия дар 
равияњои тиббии муассисањои тањ
силоти олї, омода намудани мута
хассисони соњиб таљрибаи равия њои 
тиббї, нашр ва бознашри китобњои 
дарсии равияи болозикр, омодагї ба 
љаш ни байналмилалии Наврўзи 
оламафрўз, назорати давомоти хо
нандагону риояи њатмии сару либоси 
тавсия вї, тозаву озода намудани 
гирду атрофи му ассисањои соњаи ма
ориф ва чанде дигар супоришњои му
шаххас дод.

Таваљљуњ ба ихтисосњои 
равияи тиббї

21уми январи соли љорї дар Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љаласаи навбатии гурўњи 
корї бо иштироки муовини вазири 
маориф ва илм Дилшод Сафарзода, 
намояндагони Иттињоди Аврупо, на
мояндагии Хазинаи кўдакони Созмо
ни Милали Муттањид (ЮНИСЕФ) 
дар Љумњурии Тољикистон ва дигар 
шарикони рушд, сардорони раёсату 
шуъбањои дахлдори дастгоњи марка
зии вазорат, роњбарони муассисањои 
тобеъ ва дигар кормандони соњаи ма
ориф баргузор гардид.

Муовини вазири маориф ва илм аз 

таваљљуњу ѓамхорињои Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон нис
бат ба соњаи маориф ёдовар шуда, 
њамкорињои Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољи кис тонро бо шарико
ни рушд дар самтњои гуногуни соња 
дар партави сиёсати маорифпарваро
наи Сарвари давлат боиси рушди 
соњаи маориф номид. Сипас, намоян
дагони шарикони рушд ва мушовиро
ни миллї доир ба амалишавии њуљљати 
«КОМПАКТ», Стратегияи миллии 
рушди маорифи Љум њурии Тољи
кистон барои давраи то соли 2030 ва 
наќша њои миёнамуњлат барои иљ

роиши созишнома ва стратегияи бо
лозикр суханронї намуданд.

Дар љаласа масъалањои амалишавї 
ва баррасии њуљ љати «КОМПАКТ», 
«Наќшаи миёнамуњлати Стратегияи 
миллии рушди маорифи Љум њурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030 барои сол њои 20242026», рушди 
маорифи миллї ва баланд бардошта
ни сифати таълиму тарбия, дастгирии 
техникии муасси сањои соњаи маориф 
ва дигар самтњои соњаи маориф мав
риди баррасї ќарор гирифт. 

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм

Амалишавии созишномаи «КОМПАКТ»

22юми январ тањти раёсати муовини вазири маориф ва 
илм Лутфия Абдухолиќзода љаласаи навбатии Шурои мил
лии тањсилот баргузор гардид. Дар он сардорони раёсату 
шуъ бањои дастгоњи марказї ва роњбарони муассисањои 
зертобеи Вазорати маориф ва илм, роњбарони гурўњњои ња
моњангсози барномаву китобњои дар сї, муаллифону му
раттибони адабиёти таълимии барои баррасї пешни
њодшуда ширкат намуданд.

Дар љаласаи навбатии Шурои миллии тањсилот масъа
лањои тавсияи адабиёти таълимии барои баррасї пеш
нињодгардида, арзёбии мазмуну мун дариљаи барномањои 
таълим ва китоб њои дарсии фанни адабиёти тољик мав риди 
муњокима ќарор гирифт.

Зимни муаррифии адабиёти таълимии барои муњокима 
пешнињодгарди да директори Маркази тањия, нашр ва муо
милоти китобњои дарсї, илмию методии Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон Наврўзи Љумъа мурод 
иброз дошт, ки дастхати ки тобњои номбаршуда аз љониби 
муас сисањои экспертї арзёбї гардида, бо дарназардошти 
эроду пешнињодњои онњо такмил шудаанд.

Раиси љаласа аз роњбарони муас сисањои зерсохтори ва
зорат даъват ба амал овард, ки љињати тарбияи муаллифо
ну муќарризон, бознигарии низоми тањия ва ташхиси ки
тобњои дарсии мактабї ва ташхиси мазмуну муњтавои њама 
номгўйи адабиёти таълимї чо рањои дахлдор андешида 
шавад.

Аз рўйи масъалаи дуюм гузориши раиси гурўњи њамо
њангсози барнома ва китобњои дарсии фанни адабиёти то љик 
Муњриддин Низомї доир ба арзёбии муњтавои китоб њои 
дарсии фанни адабиёти тољик барои синфњои 511уми муас
сисањои тањсилоти уму мї мавриди муњокима ќарор гирифт.

Иттилоъ дода шуд, ки дар пайи ин тадбирњо Барномаи 
таълими фанни адабиёти тољик барои синфњои 511ум, 
Консепсияи тањияи китобњои дарсии фанни адабиёти тољик 
барои муассисањои тањсилоти умумї тањия гардида, њамза
мон, мазмуну мунда риљаи китобњои дарсии фанни мазкур 

мавриди экспертиза ќарор дода шуд.
Вобаста ба масъалаи мавриди назар раисони гурўњњои 

њамоњангсози барнома ва китобњои дарсии фанни алифбо 
ва матни ниёгон А. Байзоев, забони англисї П. Љамшедов, 
муаллифони китобњои дарсии фанни адабиёти тољик А. 
Сатторзода, Ќ. Тоњирї ибрози андеша намуданд.

Дар рафти баргузории Шурои миллии тањсилот вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода ба љаласа њамроњ шуда, ба 
роњбарони гурўњњои њамо њангсози барномаву китобњои 
дарсї ва муаллифону мураттибони адабиёти таълимї таъ
кид намуд, ки моро зарур аст, дастуру супоришњои Асосгу
зори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикис тон, муњтарам Эмомалї Рањмонро во
баста ба бознигарии мазмуну мунда риљаи китобњои дарсї, 
хусусан, ворид кардани ѓояњои давлатдории миллї ва 
арзишњои њувиятсози халќамон дар китобњои дарсии 
фанњои љамъиятиву гуманитарї дар мадди назар ќарор 
дињем. Китобњои дарсиро бояд тарзе тањия намоем, ки ба
рои хонанда фањмо ва аз худ карданаш осон бошад. Мута
ассифона, камбудии душворфањм будани китобњо барои 
хонандагон, бахусус, дар фанњои љамъиятиву гума нитарї 
љой дорад. Вазири маориф ва илм иброз намуд, ки сабаби 
аслии ин мушкилї њангоми тањия намудани ада биёти дарсї 
дар баробари омўзго рони муассисањои олии касбї љалб 
нашудани омўзгорони муассисањои тањ силоти миёнаи 
умумї мебошад.

Дар охири љаласа чанде аз адабиёти пешнињодшуда 
барои такмил бозпас гардонида шуда, љињати дар доираи 
арзишњо ва талаботи давлатдории миллї тањияву бознигарї 
намудани китобњои дарсї ва дар асоси меъёрњои мављуда 
мавриди экспертиза ќарор додани мазмуну мундариљаи 
онњо, такмил ва бознигарї намудани санад њои меъёрї
њуќуќї ба роњбарони сох торњои дахлдори Вазорати мао
риф ва илм ва раисони гурўњњои њамоњангсози барнома ва 
китобњои дарсии Шурои миллии тањсилот дастуру супо
ришњои мушаххас дода шуд.

Баррасии муњтавои китобњои дарсии адабиёти тољик 
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Дар шањри  Душанбе «Мањфили љавононе, ки дар хориљи кишвар тањсил доранд» баргузор гардид.

МАЪРИФАТ Рост чун доруи талхест, тањаммулаш сангин, вале 
дардбарчин.         Балзак 

    СИФАТИ ТАЊСИЛОТСИФАТИ ТАЊСИЛОТ

    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

    РИСОЛАТРИСОЛАТ

Тољикон њамчун халќи хирадпарвару маърифат
густар табиатан майлу раѓбат ва эътиќоди самимї 
ба илму дониш дошта,  омўзиши пайвас таро мепи
санданду талќин менамоянд. Сардафтари адабиёти 
тољик устод Рўдакї донишро «андар дил чароѓи 
равшан» ва «бар тан љавшан» донистаасту таъкид 
ба он бинмудааст, ки волотарин фазилати одамї 
илм омўхтану соњиби маънавиёт будан аст. Абуша
кури Балхї, ки дар ќатори шоирони барљаставу 
тавонманди тољик ќарор дорад, таъкид карда аст:

Љањонро ба дониш тавон ёфтан, 
Ба дониш тавон риштану бофтан.
Мањз ба шарофат ва баракати илму дониш ин

сон дар љомеа мавќеи шоистаеро дармеёбад, ба ка
молот мерасад, ба кашфиёти навин комёб мешавад 
ва ба фатњи ќуллањои мурод мушарраф мегардад. 
Илм ќудратафзо ва нишотбахши башарият ва за
минагузори музаффариятњост. 

Дар сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
тарѓиби омўзиши пайвастаи илм мавќеи мењварї 
дорад. 

Њамин аст, ки  Президенти мамлакат маориф ва 
илмро аз омилњои муњимми пешрафти љомеа  
њисобида,  танњо дар соли 2024 ду маротиба бо ањли 
илм ва маорифи кишвар мулоќот ороста, мушкилот 
ва дурнамои соњаро њамаљониба тањлилу баррасї 
намуданд ва барои ислоњи вазъ дастуру супоришњои 
мушаххас доданд. Аз ин љост, ки кишвари соњиб
истиќлоли мо ба илму илмомўзї арљгузор асту дар 
ин росто, пайваста тадбирњои муассиру њадафгир 
андешида мешаванд. 

Дар Паёми худ ба Маљлиси Олї (26.12.2019) 
Пешвои миллат бо њадафи тањкими омўзиши илм
њои даќиќ солњои 20202040ро «Бистсолаи омў зиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» эълон карда буданд. 

Дар Паём ба Маљлиси Олї (аз 26.01.2021) Пре
зиденти љумњурї боз як иќдоми наљиб нишон дода, 
дастур доданд, ки минбаъд дар мамлакат озмуни 
«Илмфурўѓи маърифат» њамасола баргузор карда 
шавад. Сарвари кишвар њадаф аз ин озмунро «боз 

њам бештар ба омўзиши илмњои риёзиву даќиќ ва 
табиї љалб кардани наврасону љавонон, олимону 
муњаќќиќон ва устодону омўзгорон» унвон наму
данд. Озмуни «Илм  фурўѓи маърифат» тафаккури 
илмию техникии ањли љомеаро густариш мебахшад 
ва ба тавсеаи навовариву ихтироъкорї, робитаи 
босамари илм бо истењсолот, кашфи истеъ додњову 
омўзиши васеи фанњои даќиќ, истифодаи босамари 
технологияњои раќамї ва такмили мањо рати кас
бии омўзгорон мусоидат мекунад.

Тољикистон ва фардои шукуфои онро намета
вон бидуни рушд бахшидани технологияњои навин 
ва тањкими фанњои даќиќ тасаввур намуд. Ин масъ
алаи муњим ба иќтидору тавонмандии давлат, ам
нияти миллат ва такмили батадриљи некуањволии 
ањли љомеа њамбастагї дорад. Вобаста ба ин нуко
ти зикршуда, озмуни љумњуриявии «Илм  фурўѓи 
маърифат» ањамияти боз њам барљастатаре пайдо 

карда,  он марњилаи тозаеро дар киш
вари мо дар љодаи омўзишу арљгузории 
илм боз кардааст. Илм, ба таъкиди ни
ёгони барўмандамон, «ќуфлкушои ња
ма дарњост» ва он калиди дари саодат
мандињоро ба дасти одамон медињаду 
ба комёбињояшон замина мегузорад. 

Вобаста ба ин,  бо дастури Пешвои 
миллат, вазоратњои маориф ва илм, 
рушди иќтисод ва савдо, Академияи 
миллии илмњо, Комиссияи олии аттес
татсионї, академияњои соњавї ва дигар 
сохторњои марбута дар муддати ду моњ 
муваззаф гардиданд, ки «Барномаи 
давлатии тайёр кардани кадрњои сатњи 
баланди илмї барои солњои 20212030»
ро тањия ва ба Њукумати љумњурї пеш

нињод намоянд. 
Масъалаи дигаре, ки Президенти мамлакат дар 

Паёми охирашон ба он дахл карданд,   «таљдиди 
назар кардани стандартњо ва наќшаву барномањои 
таълим, ворид намудани воњидњои нави кории 
омўзгорони забонњои хориљї, тањияи маводи муо
сири таълимї, истифодаи босамари технологияњои 
раќамї, усулњои навини омўзиши забон ва такмили 
мањорати касбии омўзгорон  мебошад».

Такмилу тањрири стандартњо ва наќшаву бар
номањои таълим ба омўзиши њаматарафа ва савод
омўзии хонандагон мусоидат карда, рушди љањони 
фикриву ќобилияти зењнии онњоро такмил мебах
шад. Зеро њаќиќати илмї зимни таљриба дар њаёти 
инсон собит мегардад.

Ба воситаи илм равандњои љањони муосир, 
њодисањои табиат, пешрафти иќтисодиву иљтимоии 
љомеа,  характер (маниш) ва арзишњои миллии њар 
як халќу миллат омўхта мешавад.

С. ТЎРОНОВ, 
сармутахассиси шуъбаи фанњои

 табиатшиносї ва риёзии 
Академияи тањсилоти Тољикистон, 

номзади илмњои педагогї

ЉАЊОНРО БА ДОНИШ ТАВОН ЁФТАНЉАЊОНРО БА ДОНИШ ТАВОН ЁФТАН

Дараљаи маърифати ањли љомеа ба пешравии киш
вар рушду таъсири бевосита мерасонад. Зеро коњиш 
ёфтани дараљаи маърифатнокии љамъият ба суст гар
дидани пояњои маънавии он оварда мерасонад. Дар 
маърифатнок намудани ањли љомеа сањми омўзгор 
хеле бузург мебошад.  

Њамчунин, сањми устодон дар эњёю посдории та
маддуни миллї, худогоњию худшиносии миллї, 
ватандўстиву ватанпарастии насли наврас ва љавонон 
хеле ва хеле назаррас мебошад. Хусусан, дар солњои 
аввали ба даст овардани истиќ
лолият, ки давраи њам аз љињати 
сиёсї ва њам аз љињати иќтисо
дию иљтимої хеле вазнин буд, 
сањми омўзгорон дар баланд 
бардоштани сатњи маърифатнокии маънавияти насли 
наврас ва тарбияи онњо дар руњияи ватандўстиву 
худогоњии миллї хеле калон буд. Дар замони муосир 
дар самти тарбияи љавонон муаммо ва мушкилоти 
нав ба навро мушоњида кардан мумкин аст, ки њалли 
ин мушкилот ба дўши устодону омўзгорон аст.   

Омўзгор дар рушду ташаккулёбии љамъият, ри
вољу такомули он мавќеи асосиро ишѓол менамояд ва 
ояндаи миллат аз фаъолияти фидокоронаи ў вобас
тагии зич дорад. Бинобар ин, бояд маќом ва манза
лат, шаъну шарафи омўзгор аз љониби ќишрњои гуно
гуни љомеа њамеша њифз карда шавад. Пешвои мил
лат низ дар суханронии худ инро ќайд менамоянд: 

«Тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» шаъну шарафи омўзгор тањти 
кафолат ва муњофизати ќонун ќарор дорад. Аз ин рў, 
љомеа бояд хуб дарк намояд, ки эњтиром ба омўзгор 
– эњтиром ба ояндаи миллат аст». 

Дар моддаи 47и Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» моњияту мазмуни маќоми омўз
гор чунин шарњ дода шуааст: «Мазмуни маќоми 
омўзгор вобаста ба хусусиятњои касбї маљмуи омил
њои зеринро, ки маќоми омўзгорро дар љамъият муай

ян менамоянд, дар бар мегирад: 
ќадру ќимати касби омўзгорї ва одоби омўзгор; 
талабот ба меъёрњои тайёрии касбї ва мањсули 

мењнати омўзгор; 
дараљаи эътироф ва дастгирии омўзгор аз тарафи 

давлат; 
њурмату эњтироми омўзгор дар љамъият, муасси

саи таълимї, оила ва байни таълимгирандагон; 
шароити таъминоти моддии омўзгор; 
њолати њифзи њуќуќї ва кафолатњои њифзи 

иљтимоии омўзгор».
Тавре ки аз маълумоти дар боло овардашуда ди

дан мумкин аст, ќадру ќиммати устодон, шаъну ша

раф ва обрўву манзалати онњо ќонунан аз тарафи 
давлат њифз карда мешавад. Ѓайр аз ин, стратегия, 
консепсия ва барномањои давлатї, ки бевосита ба 
соњаи маориф дахл доранд, дар асоси њимояи ин 
принсипњо амал менамоянд. Њамаи ин натиљаи сиёса
ти дурандешонаи Пешвои миллат буда, соли љорї 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
маќомотњои дахлдорро вазифадор намуданд, ки 
«Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќоми омўзгор»ро тањия ва барои баррасї ба 

Њукумати мамлакат пешнињод намоянд. Ин 
тадбири сариваќтаи Пешвои миллат боиси 
њалли мушкилоти љойдошта дар самти таъ
лим ва тарбияи љавонон ва боз њам устувор 
гардонидани маќоми омўзгор дар љамъият 

мегардад. Дар баробари ин, бояд ќайд намуд, ки худи 
устодон низ дар самти баланд бардоштани маќому 
манзалат ва касбияти хеш сањми худро гузоранд. Зеро 
дараљаи маърифатнокию фарњанги омўзгор ва 
мањорати касбии ў ба сифати таълиму тарбия, сатњи 
донишандўзии насли наврас таъсири бевосита мера
сонад. 

Малика АЊМЕДОВА,
номзади илмњои иќтисодї, дотсенти кафедраи 

иќтисоди муњандисї ва менељменти Донишкадаи 
политехникии Донишгоњи техникии Тољикистон 

ба номи М. Осимии шањри Хуљанд 

Маќоми баланди омўзгор

28уми январи соли љорї дар Вазорати маориф 
ва илм љаласаи Гурўњи маорифи мањаллї (LEG) бо 
иштироки вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода, муовинони вазири 
маориф ва илм, намояндагони шарикони рушд, 
сардорони раёсату шуъбањои дастгоњи марказї, 
роњбарони муассисањои тобеъ ва дигар кормандо
ни соњаи маориф баргузор гардид.

Дар ибтидо вазири маориф ва илм ќайд намуд, 
ки љаласаи Гурўњи маорифи мањаллї платформа
ест, ки масъалањои соњаи маорифро якљоя бо шари
кони рушд мавриди баррасї ќарор медињад. То 
кунун дар самтњои гуногуни соњаи маориф, аз 
ќабили фарогирии кўдакон ба тањсилоти томактабї, 

боло бурдани сатњи таълиму тарбия, муљањњазгар
донии кабинетњо ва озмоишгоњњои фаннї ва дигар 
самтњои соња дар њамкорї бо шарикони рушд 
корњои зиёде ба анљом расидааст.

Гуфта шуд, ки љаласаи имрўза бањри муаррифии 
зеркомпонентњои лоињањои Бонки Исломии Рушд 
ва имзои Созишномаи њамкорї байни Вазорати 
маориф ва илм ва Хазинаи кўдакони Созмони Ми
лали Муттањид (ЮНИСЕФ), баррасии лоињаи 
«Биё, њамроњ омўзем», муаррифии лоињаи «Такми
ли тањсилоти миёнаи умумї дар соњаи фанњои 
даќиќ, риёзї, муњандисї ва математика СТЕМ 
(STEM)» ва натиљагирї аз фаъолияти лоињаи 
«Тањкими муносибати босалоњият ва истифодаи 
технологияи иттилоотї – коммуникатсионї дар ра
ванди таълими фанњои даќиќ, риёзї ва тањсилоти 
касбї, техникї дар Љумњурии Тољикистон» дар 
соли 2024 ва вазифањо барои соли 2025 мебошад.

Дар љаласа масъалањои зиёде, аз љумла, боло 
бурдани сифати тањсилот, муљањњазгардонии синф
хонањои таълимї, татбиќи лоињањои босамар дар 
соњаи маориф, нашри китобњои дарсї ва маводи 
таълимї, гузариш ба низоми дањхолаи бањо гузорї, 
сохтмони муассисањои таълимї, раќами кунонии 
соњаи маориф, рушди фанњои табиатши носї, даќиќ 
ва риёзї ва дигар масъалањои соњаи маориф маври
ди баррасї ќарор гирифтанд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

ЉАЛАСАИ ГУРЎЊИ ЉАЛАСАИ ГУРЎЊИ 
МАОРИФИ МАЊАЛЛЇМАОРИФИ МАЊАЛЛЇ
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Сада омад, ки туро мужда дињад аз Наврўз.
             Фаррухї

Дар шањри Панљакент ба маблаѓи беш аз 2,1 миллиард сомонї мањсулоти кишоварзї истењсол шуд.

ЉАШНВОРА
    АНЪАНАЊОИ МИЛЛЇАНЪАНАЊОИ МИЛЛЇ

    ЉАШНИ САДАЉАШНИ САДА     МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Сада љашни ќадимаи халќи тољик 
ва мардуми Шарќ буда, садсолањост, 
ки зиндагии мардумро файзу фарањ ме
бахшад. Гузаштагонамон љашнњои 
Сада, Наврўз, Тиргон ва Мењргонро 
«Љашнњои чоргона» номидаанд, ки 
хусусиятњои фарќкунанда доранд. 

Мувофиќи таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» аз соли 2018 њар сол 
30 январ дар љумњурї иди Сада таљлил 
мегардад.  

Дар ДДХ ба номи академик Б. Ѓа
фуров бахшида ба идњои мардумї кон
фронси илмї, сабќатњои адабию 
варзишї ва вохўрињо баргузор мегар
данд. Профессори ДДБ ба номи Н. 
Хусрав, доктори илмњои физикамате
матика Абдулњай Комилї мегўяд:           
 «Сада чун маросими зироаткорон дар 
«Авасто», асарњои Абурайњони Бе
рунї, «Шоњнома»и безаволи Абул
ќосим Фирдавсї, «Сиёсатнома»и Ни
зомулмулк, «Наврўзнома»и шоир ва 
файласуф Умари Хайём ва дигарон 
зикр шудааст».  Мардумшиноси маш
њури рус Н.А. Кисляков навиштааст: 
«Идњои Наврўз, Тиргон,  Мењргон ва 
Сада аз бузургтарин идњои Эрони 
ќадим ба шумор рафта, бо расму русу
ми љолиб гузаронида мешуданд. Иди 
Сада, аз рўйи гуфтаи Муњаммад Нар
шахї, Абулќосим Фирдавсї, Абурай
њони Берунї ва Байњаќї, сад рўз пеш аз 
Наврўз таљлил мешуд.  

Номзади илмњои таърих, профессор 
Усто Љањонов  мегўяд, ки Садаро сад 
шабонарўз пеш аз Наврўз љашн меги
рифтанд, ки он мутобиќи солшумории 
нав ба 3031уми январ рост меояд. 
Аммо тољикони Вахё ва дигар мањал
лањои ин минтаќа онро тањти номи Њут 
мутобиќи солшумории нав 28 феврал 
љашн мегиранд ва он ни шонањои Са
даи ќадимро нигоњ дош тааст. 

Бино ба аќидаи мардумшинос М. 
Рањимов, омодагї ба љашни Њут пе
шакї сар шуда, њанўз фасли тирамоњ 
соњибхоназанњо барои омода сохтани 
таоми маросимї ба дохили «рўѓан
чима» (кўза барои нигоњдории равѓан)   
равѓани зард гузошта, болояшро бо 

хамир рўйпўш ва болои хамирро бо 
лой андова мекарданд. Кўзањоро то 
фарорасии ид нигоњ медоштанд ва дар 
рўзи иди Њут ба шавњаронашон медо
данд. Мардњо кўзаро ба аловхона 
(љойи баргузории иду маъракањо ва 
љамъ омади њаррўзаи мардњо, ки масъа
ла њои рўзро муњокима мекарданд) ме
бурданд. 

Дар рўзи фарорасии Њут њар хона
вода то 50100 дона чапотї (нони 
маросимї њисобида мешуд) омода кар
да, онро ба аловхона равон мекард. 

Баъзе аз сокинони дигари дења њамро
њашон шир, љурѓот, намак, инчунин, 
дегу табаќу коса ва пиёлаву чумча ме
гирифтанд. Мардњо дар аловхона тао
ми маросимии «руѓан љўшї» омода 
карда, дар зарфњои ширу љурѓотдошта 
нон реза карда, аз болояш равѓани зар

ди доѓшуда мерехтанд ва якљоя тано
вул мекарданд. Њамин гуна таомро дар 
аловхона се рўз пайи њам омода месох
танд. Ба ѓайр аз ин, њар хонадон ба 
ќадри тавон таоми дигар низ пухта, 
онро ба аловхона равон мекард.

Сарватмандон гўсфанд ё буз забњ 
карда, онро яклухт пухта, ба ин макон 
меоварданд. Одатан чунин рўзњо дар 
аловхона хўроки зиёд љамъ мешуд ва 
онро таќсим мекарданд.  Дар омода ва 
таќсими таоми идона мардони калон
сол иштирок мекарданд, зеро занњо 

идро дар хонањояшон истиќбол меги
рифтанд. Дар давоми се рўзи таљлили 
иди Њут дар аловхонањо пайваста гул
хан меафрўхтанд. Дар гирду атрофи он 
барои љўшонидани чой чойљўшњои ка
лони мисин ва чўянї мегузоштанд. Ду
се мард масъули чойкашї мешуданд ва 
ин масъулиятро тамоми рўз ба дўш 
мегирифтанд.  Сипас, дар атрофи гул
хан хурсандиву шўхї, сурудхонї, муси
ќинавозию раќсу бозї карда, масхара
бозњо бо раќсњои њазломез сањначањо 
намоиш медоданд.

 Хуллас, маросиме, ки дар иди Њут 
дида мешавад, ба иди Сада монанд аст. 
Сурудњои ба љашни Њут бахшида, ки 
иди зироаткорон аст, одамонро аз на
здикшавии фасли бањор ва айёми омода 
намудани асбоби дењќонї ба киштукор 
огоњ менамоянд. Вале баъзан дар моњи 
феврал, хусусан, дар охири Њут, дењќо
нонро сардињои зиёди ѓайри чашмдошт 
интизор аст. Бо маќ сади он ки табиат 
ба њоли дењќон рањм кунад ва сардињо 
тезтар ба анљом расанд, мардум боз дар 
аловхона љамъ шуда, дуои хайр хонда, 
чорвоеро забњ мекарданд. 

Дар равѓане, ки њанўз фасли ти
рамоњ дар «рўѓанчима» гузошта, барои 
Њут нигоњ медоштанд, таоми ширрўѓан 
омода карда, онро бо ча потї истеъмол 
мекарданд. Аз ин њама маълум меша
вад, ки Сада иди тоис ломї аст, зеро 
дар он давра чорабиниву иду љашнњо 
дар аловхона бо пухтани намудњои гу
ногуни таомњо, сурудхониву раќсу бо
зї ва њазлу шўхињо баргузор мешуд... 
Сада муаррифи тамаддуни волои маъ
навии халќи тољик ва таљассумгари 
њаёти рангину орзую омоли мардум 
мебошад. 

Сафар ЭРКАЕВ, 
дотсенти кафедраи  археология, 
этнография ва диншиносии  ДДХ 

ба номи академик Б.Ѓафуров

Ифодагари таманниёти нек

Љойи  бањс нест, ки  маъмул
тарин ва барљастатарин љашни 
халќи то љик Наврўз эътироф 
гардидааст. Љашнњои дигари  
мардумии тољи кон – Мењргон, 
Тиргон ва Сада низ таърихи  
куњан доранд ва аз ќадим дар 
сатњи баланд таљлил мешуданд. 

Дар муассисањои таълимї бо 
истифода аз дарсњои тарбиявї, 
чо рабинињои беруназсинфї ва 
тад бирњои дигар ба хонандагон 

дар бораи ин њама љашнњои таъ
рихии миллї маълумоти  кофї 
бояд дод. Ин њам шогирдонро аз 
таърихи  халќи  худ бештар  огоњ 
мекунад, њам онњоро дар руњияи 
ватандўс тию ифтихори миллї 
тарбия менамояд ва њам  мењру 
муњаббати  насли  наврасро ба 
анъанањои  миллї  афзун месо
зад. 

Яке аз љашнњои хуљастаи то
љи кон Сада ном  дорад. Дар бо
раи  ин љашн низ шогирдони мо 
бояд маълумот дошта бошанд 
ва дар таљ лили он дар таълимгоњ 
фаъолона ширкат варзанд. Дар 
хусуси љашни Сада омўзгор 
(роњ бари синф) аз сарчашмањои 
гуногун метавонад иттилоъ 
даст рас намояд. Бояд зикр кард, 
ки дар ањди Шуравї љашни 
Сада чун Мењр гону Тиргон маъ
руфият надошт ва таљлил наме
шуд. Танњо пас аз ба Истиќлоли  
дав латї расидани  Тољикистон 
Сада аз нав эњё шуд ва ба љашни  
њама гонї табдил ёфт. Дар умри 
дубора дарёфтани Сада сиёсати 
фар њангпар ва ро наю ватандўс то
наи Пешвои миллат, муњтарам 

Эмомалї Рањмон наќши  асосї 
бозид. Сарвари  кишвар дар тав
сифи ин љашни  фархунда чунин 
иброз доштаанд: «Љашни  Сада 
ифодагари  омодагї ба гардиши  
табиат мебошад. Он дарбарги
рандаи  нияту орзуњои  гузашта
гони  мост. Одамон дар давраи  
ављи  сардии  зимистон бо орзуи 
фарорасии фасли бањори љон
бахш ба њам љамъ омада, чора
бинињои мухталиф баргузор ме

карданд, гулхан меафрўхтанд, 
базм меоростанд, хурсандї ме
карданд. Яъне, анъана њои њаёт
дўстона љавњари љашни Садаро 
ташкил мекарданд».

Дар бораи Сада, беш аз њама, 
дар ду сарчашма гуфтори љолиб 
ба назар мерасад, ки инњо «Шоњ
но ма»и Абулќосим Фирдавсї 
ва «Осорулбоќия»и Абурай
њони Бе рунї мебошанд. Фир
давсии ња мосасаро таъриху оѓо
зи љашни Садаро ба њодисаи 
муњим ва гардишовар дар њаёти 
одамон – кашфи оташ њамчун 
манбаи равшанию гармї ирти
ботманд донистааст. Дар «Шоњ
нома» омада, ки Њушанг (шо њи 
пешдо дї) бо дўсто наш ба ши
кор рафта, ба море дучор омад 
ва ба сўйи он санге партофт. 
Санг хато рафта, ба санги дигар 
бархўрд ва дар натиља шарора 
пайдо шуд. Аз шарора хасу хо
шоки атроф аланга гирифт, яъ
не, оташ падид омад. Ин њодиса 
боиси хурсандии фаровон ва 
тантанањо гардид. Вазъи Њу
шанг вобаста ба ин рухдод дар 
«Шоњ нома» чунин зикр шуда

аст:
Љањондор пеши љањонофарин
Ниёиш њамекарду хонд 

офарин,
Ки ўро фурўѓе чунин њадя 

дод,
Њамин оташ он гоњ ќибла 

нињод.
Яке љашн кард он шабу 

бода 
хвард,

Сада номи он љашни 
фархунда кард.

Зи Њушанг монд ин Сада 
ёдгор,

Басе бод чун ў дигар 
шањриёр.

Тавзењи аллома Берунї низ 
љолиб аст: «Сада гўянд ва он 
ёдгори Ардашери Бобакон аст 
ва дар иллату сабаби ин љашн 
гуфтаанд, ки њар гоњ рўзњо ва 
шаб њоро људогона биш моранд, 
миёни он ва охири сол сад ба 
даст биояд». Гурўње аз муњаќ
ќиќон сабаби Сада ном гириф
тани ин љашнро аз он медонанд, 
ки аз ин љашн то Наврўз 50 шабу 
50 рўз аст. Вобас та ба ин, Сада
ро њам чун паёмовар аз наздик
шавии Наврўз тавсиф мебах
шанд. Сада дар айёми мо шукўњу 
шањомати тоза пайдо кардааст 
ва ба таври оммавї дар охири 
моњи декабр, дар он њангом ки 
аввалин нишо нањои фасли ба
њор ба назар мерасанд, љашн ги
рифта мешавад. 

Њангоми тавсифу ситоиши 
љаш ни Сада ва тавзењи таърихи 
он ба хонандагон муњим аст, ки 
ба љанбаи тарбиявии ин фархун
даљашн диќ ќати махсус зоњир 
кар да шавад. 

Саломат САМАДОВА,
омўзгори мактаб-интернати 

№4 барои кўдакони имконията-
шон мањдуди  шањри Душанбе

ЁДГОРИ ЊУШАНГ

Солиёни зиёдест, ки дар бораи китобњои дарсии муасси
сањои тањсилоти миёнаи умумї маќолаю таќризњо ба чоп 
мерасанд ва дар онњо оид ба њусну ќубњи ин китобњо сухан 
гуфта мешавад. Ин, албатта, амали ќобили ќабул аст ва ба 
такмили минбаъдаи китобњои дарсї ва бартараф кардани 
камбудињо мусоидат мекунад. Ба мушоњида мерасад, ки 
баъзан мулоњизаронињо атрофи ин ё он китоби дарсї шид
дат мегиранд ва њатто чанде аз муаллифон ба таънаю 
тањќири муаллифону мураттибони китобњо роњ медињанд. 
Њар як амал бояд дар доираи одоб ва бо риояи њадду андоза 
сурат бигирад. Љойи бањс нест, ки њељ як китобу дастуре 
комилан орї аз норасої ва ба талабу шавќу завќи њамагон 
пурра мувофиќ буда наметавонад, чун сатњи дарку фањмиш 
ва диду хоњиши њама яксон нест. 

Аслан, китоби дарсї роњнамою заминаи мењварї буда, 
њатмї нест, ки дар он матну маълумоти зиёд оварда шавад. 
Омўзгори эљодкор  ва дорои вусъати назар дар асоси 
матнњои китоби дарсї мавзуъро дар такя ба омўхтањои 
иловагии худ ба шогирдон ба таври бавусъат, бо овардани 
далелу њикоятњои љолиб (чун замима ба маълумоти китоби 
дарсї) шарњ медињад. Масалан, агар дар китоби дарсии 
«Забони тољикї» барои таълими мубтадо 56 љумла оварда 
шуда бошад, кифоя аст. Омўзгор метавонад бо иловаи 
чанд љумлаи дигари мувофиќу бамазмун худ мавзуъро так
мил бахшад ва ё аз китобњои бадеии мутолиакардааш 
иќтибосњо оварад. Барои ин њар омўзгор бояд эљодкору 
пурмутолиа бошад, ба дарсњояш њаматарафа омода шавад, 
наќшаи дарсии сањењу пурра нависад. 

Бењуда нагуфтаанд, ки омўзгорї эљодкорист. Омўзгори 
эљодкор китоби дарсиро чун дастури пурраю комил ба 
даст намегирад, балки онро њамчун маълумотномаи бунё
дии дарсњо медонад ва донишу таљрибаи андўхтаашро ба 
он замима мекунад. Ба хонандагон низ талќин бояд намуд, 
ки њаргиз танњо бо мутолиаи китоби дарсї ќонеъ наша
ванд, балки доир ба њар мавзуъ аз нашрияњо, радиою теле
визион ва китобњои илмию бадеию сарчашмањои дигар 
маълумоти илова дарёбанд.

Бо ин гуфтањо мо, албатта, њадаф надорем, ки нисбат ба 
маќолаю таќризњо оид ба китобњои дарсї эътироз баён намо
ем. Чунонки иброз доштем, мулоњизањо атрофи китобњои дар
сї муњиму муфиданд, вале талаботи аз њад зиёд аз ин гуна 
китобњо ќобили ќабул нест. Омўзгори эљодкор худ тањким бах
ши китоб њои дарсї ва донишу таљрибаи ў замима бар онњост. 

Гуландом НАЗАРОВА, 
омўзгори синфњои ибтидоии 

мактаби №2-и ноњияи Файзобод

Омўзгор бояд эљодкор бошад
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Агар пеш нарафтї, ногузир пас меравї; ѓайри ин ду 
нест.      Виссарион Белинский 

Њунарпешагони тољик имсол дар шањри Парижи Фаронса ва Брюссели Подшоњии Белгия тањти унвони «Пирях» намоиш пешнињод менамоянд. 

ОМЎЗИШ

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    АФКОРАФКОР     ЗАБОНОМУЗЇЗАБОНОМУЗЇ
Омўзиши забонњои хориљї, хоса, русиву 

англисї таќозои замон мебошад. Мушоњи
дањо нишон медињанд, ки методикаи таълими 
забонњо дар муассисањои тањсилоти миёнаву 
олї нисбатан куњна шудааст, он ба раванди 
зиндагї, шароити иљтимої ва талаби замон 
чандон мувофиќ нест. Барои мисол, талаба 
дар мактаби миёна 9 сол ва дар мактаби олї 
2 сол дарси забони англисї меомў зад, аммо 
ба истиснои азхуд кардани чанд калимаву 
ибора озодона гуфтугў карда наметавонад. 
Акси ин њол, дар марказњои забономўзии 
ташкилотњои гуногуни љамъ иятї тўли 6 моњи 
тањсил хонанда дар сатњи кофї ин ё он забо
ни хориљиро аз худ мекунад. Зеро дар ин 
марказњо усули таълим дигар аст, омўзгорони 
ботаљриба машѓулият мегузаронанд, аз ме
тодњои интерактивї самаранок истифода ме
баранд. Дар макотиби олї забономўзиро, 
асосан, аз нав оѓоз мекунанд, ки ин завќи 
донишљўи забондонро мекоњонад. Зарур аст, 
ки имрўз тарзи таълими забонњои хориљї, аз 
љумла, русї ва англисиро дар макотиби тањ

силоти миёнаву олї таѓйир дињем, омўзгорони 
ботаљрибаро љалб намоем, аз методу усулњои 
нави замо навї, таљњизот, васоити техникї 
сабтњои овозиву намоишї моњирона ва сама
ранок истифода барем. Дар синфњои поёнї 
ба љойи омўзиши имло бояд бештар ба тарзи 
муоширати хонандагон эътибор дињем, зеро 
дар ин синну сол наврас ќобилияти дарки 
ќоидањои забонро надорад. Дар муассисањои 
таълимї њар чи бештар гузарондани «Њафтаи 
забон њо» ба манфиати кор аст.

Яке аз роњњои таъсиррасонї ба омўзиши 
забони хориљї ва баланд бардоштани маъри
фати забондонии наврасону љавонон бо ис
тифода аз технологияњои инноватсионї, ва
соити ахбори омма, адабиёти бадеї фаро њам 
оварадани шароити мусоид мебошад. Мута
хассисони соња, адибон, журналистон ва пуб
литсистонро мебояд ба ин масъала ањам

мияти љиддї зоњир намоянд, оид ба забон
омўзї асару маводи тарбиявию табли ѓотї 
омода кунанд. Шояд тасвири муваф фаќият
њои «ќањрамони забондон» ва ноко мињои 
персонажи бепарво дар бедории майли забон
омўзии хонандагон ва дучанд гардидани 
завќашон низ мусоидат кунад.  

Дар сайтњои иљтимоии шабакањои интер
нет, бахусус, ба воситаи телевизионњои  «Са
фина» ва «Бањористон» пахш шудани дарс
њои забономўзї падидаи тоза аст. Ин амал 
боиси дастгирї бояд бошад, зеро чунин бар
номањо ёрирасони беминнати мо – омўз
горони забонњои хориљиянд. 

Забони англисї яке аз пањнгаштатарин 
забонњои рўйи дунё ба њисоб меравад, ки бо 
он 337 миллион одам њамчун забони модарї 
ва 350 миллион њамчун забони дувум њарф 
мезананд.

Омўзиши забони англисї дар вазъияти 
имрўзаи тараќќиёти иќтисодї, иљтимої, руш
ди таълиму тарбия ва воридшавии Љум њурии 
Тољикистон ба фазои ягонаи тањ силоти ља

њонї рўз то рўз зарурати бештар пайдо намуда 
истодааст. Њамчунин, кишвари мо бо зиёда аз 
150 давлати љањон муно сибатњои иќтисодї, 
сиёсї, фарњангї, тиљо ратї ва дипломатї до
рад ва ин робитањо таќозо менамояд, ки мо
омўзгорон барои омўзиши забони хориљї ба 
хонандагон дар муассисањои таълимї њар чи 
бештар ва бењтар усули фаъоли таълимро ба 
роњ монем. Агар дар рафти дарс шавќи хонан
даро ба забономўзї бедор карда тавонем, ў ба 
худомўзї майл пайдо карда, мустаќил меша
вад. Њамин тариќ, омўзгор њамчун як шахси 
роњнамо ва ёрирасон барои хонанда дар ра
ванди омўзиши забони хориљї наќши бориз 
гузошта метавонад. 

Дилшодаи ДАВЛАТШО,
 омўзгори забони англисии 

МТМУ №63-и ноњияи Шоњмансур

АНГЛИСИРО БЕШТАР БОЯД ОМЎХТ

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ДАР ТАРАБХОНА – В РЕСТОРАНЕ – AT THE RESTAURANT

Ман таомњои 
тољикиро 
дўст медо
рам.

Мне нравится 
таджикская 
кухня.

I like Tajik 
food.

[aɪ laɪk ˈtɑːʤɪk 
fuːd]

Ман гурусна 
њастам.

Я голоден. I'm hungry. [aɪ'em ˈhʌŋgrɪ]

Имрўз чи 
ѓизое барои 
нањорї 
(нисфирўзї, 
шом) дорем?

Что у нас 
сегодня на
завтрак (обед, 
ужин)?

What are we 
going to have 
for breakfast 
(dinner, 
supper) today?

[wɒt ɑː wiː 
ˈgəʊɪŋ tuː hæv 
fɔː ˈbrekfəst 
(ˈdɪnə, ˈsʌpə) 
təˈdeɪ]

Ман об 
нўшидан 
мехоњам.

Я хочу пить. I am thirsty. [aɪ æm ˈθɜːstɪ]

Имрўз 
иштињо 
надорам.

У меня 
сегодня нет
аппетита.

I have no 
appetite 
today.

[aɪ hæv nəʊ 
ˈæpɪtaɪt təˈdeɪ]

Шумо кай 
нањорї 
хўрдед?

Когда Вы 
позавтрака
ли?

When did you 
have
breakfast?

[wen dɪd juː 
hæv ˈbrekfəst]

Шумо чї 
хўрдан 
мехостед?

Что бы Вам 
хотелось
поесть?

What would 
you like to 
eat?

[wɒt wʊd juː 
laɪk tuː iːt]

Ман ягон 
хўроки 
гўштдор 
хўрдан 
мехоњам.

Я бы съел 
чтонибудь
мясное.

I would like 
some meat. (I 
would like a 
meat dish.)

[aɪ wʊd laɪk 
sʌm miːt.]. [aɪ 
wʊd laɪk ə miːt 
dɪʃ]

Ман гиёњхор 
(аз гўшт 
парњезку
нанда) 
њастам.

Я вегетариан
ка.
(вегетариа
нец)

I am a 
vegetarian.

[aɪ æm ə 
veʤɪˈte(ə)rɪən]

Шумо чой 
нўшидан 
мехоњед ё 
ќањва?

Вы будете 
пить чай или
кофе?

Do you like 
tea or coffee?

duː juː laɪk tiː ɔː 
ˈkɒfɪ]

Ман чойи 
кабуд 
менўшам.

Я пью зелё
ный чай.

I drink green 
tea.

[aɪ drɪŋk griːn 
tiː]

Лутфан, каме 
ќаймоќ 
илова кунед.

Добавьте, 
пожалуйста
сливки!

Add some 
cream please!

[æd sʌm kriːm 
pliːz]

Шакар илова 
кунам?

Сахар доба
вить?

Do you like 
sugar?

[duː juː laɪk 
ˈʃʊgə]

Бале, лутфан, 
як ќошуќ 
илова кунед.

Да, одну 
чайную 
ложку,
пожалуйста.

Yes, one 
teaspoon,
please.

[jes, wʌn 
ˈtiːspuːn, pliːz]

Ба ман 
кулчаќанд 
дињед.

Подайте мне 
печенье.

Pass me some 
cookies.

[pɑːs miː sʌm 
ˈkʊkɪz]

Боз каме 
ќањва 
мехоњед?

Не хотите 
еще немного
кофе?

Won't you 
have some
more coffee?

[wəun't juː hæv 
sʌm mɔː ˈkɒfɪ]

Ња, хоњиш 
мекунам.

Да, пожа
луйста.

Yes, please. [jes, pliːz]

Ташаккур, не. 
Ба ман кифоя 
аст.

Спасибо, нет. 
Мне
достаточно.

No, thank you. 
I've had
enough.

[nəʊ, θæŋk juː aɪ 
hæv hæd ɪˈnʌf]

Ман мизеро 
фармоиш 
додаам.

Я заказывал 
столик.

I have a 
reservation.

[aɪ hæv ə 
rezəˈveɪʃn]

Пешхизмат, 
лутфан, ба 
ман таомно
маро дињед.

Официант, 
дайте мне,
пожалуйста, 
меню.

Waiter, can I 
have the
menu?

[ˈweɪtə, kæn aɪ 
hæv ðə ˈmenjuː]

Ба мо ягон 
хўриши сабук 
пешнињод 
кунед.

Посоветуйте 
нам какую
нибудь легкую 
закуску.

Can you 
suggest a 
snack?

[kæn juː səˈʤest 
ə snæk]

Замони муосир аз њар кадоми мо омўзиши забон ва нозукињои онро талаб менамояд. Агар ба 
таври дигар гўем, талабот ба забондонї торафт меафзояд. Ин аст, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти  роњбарии  хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон барои забономўзии насли наврас шароитњои заруриро фароњам 
овардаанд. Тањсил дар гурўњ ва мактабњои русї яке аз чунин имконот ба шумор меравад. 

Имрўзњо дар тамоми шањру ноњияњои љумњурї муассисањои таълимї ва ё гурўњњои алоњидае 
њастанд, ки хонандагон бо забонњои русиву англисї тањсил мекунанд ва ин забонњоро ба таври 
амиќ меомўзанд.Маълум аст, ки чунин талабот дар мавзеъњои  шањрнишин  бештар мушоњида 
мешавад. Бемуњобо, дар пойтахти кишварамон – шањри Душанбе дар ин хусус талабот зиёдтар 
дида мешавад, чунки падару  модарон  тањсили  фарзандони худро бештар дар чунин гурўњњо ин
тихоб мекунанд. Тавре ки медонем, тибќи ќонун онњо аз ин љињат соњибихтиёр њам њастанд. Аммо 
бояд як пањлуи масъаларо нодида нагирем: дар муассисањои таълимї ва ё гурўњњое, ки дар онњо 
тањсил бо забонњои русиву англисї љорист, норасоии мутахассисон зиёд эњсос мегардад. Фикр ме
кунам, барои омода кардани мутахассисон бо забонњои русиву англисї имрўзњо имконият дар 
донишгоњњо бењтар шудааст. Роњи асосии љалби љавонон ба ин самт њавасмандгардонии онњост. 

Љойи инкор нест, ки алњол љавонони забондонро ба омўзиш љалб кардан  андаке  душвортар 
шудааст. Барои љалби онњо тамоми љомеа ва маќомоти дахлдор бояд масъулият эњсос намоянд. 
Масалан, дар муассисањои таълимї  метавон њам аз њисоби Ассотсиатсияи волидону омўзгорон  ва 
њам аз њисоби сарфаи маблаѓгузории сарикасї мутахассисони мазкурро њавасманд кард. Љавонон 
њам бо сухани хуб, њам бо ифтихорномаву сипоснома њавасманд мегарданд. Мутаассифона, на 
њамаи мо ба ин масъала таваљљуњ зоњир менамоем. Ба андешаи инљониб, маорифпарварї ва 
таваљљуњ ба роњњои забономўзиро аз Пешвои миллат бояд омўзем, ки то чї андоза ба омўзгор ва 
маќоми ў, бахусус, ба љавонон назари нек доранд ва барои њавасмандгардониву ќадршиносии онњо 
њамеша талош меварзанд. 

Мунира  САЙФИЕВА, 
омўзгори забони русии МТМУ №12-и ноњияи Исмоили Сомонї

    ДИДГОЊДИДГОЊ

Агар сесад забон донї...
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    ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

МАВЗУИ РЎЗБародари бадро метавон дўст надошт, аммо ватанро њар 
гуна ки њаст, бояд дўст дошт!    Виссарион Белинский 

 Дар шањраки Сирдарёи шањри Гулистон майдони Парчами давлатї бунёд мегардад.

Муќаддима
Мусаллам аст, ки њамасола Паёми 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љум
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат 
пешнињод мегардад, ки ба таќвияти 
фаъолият ва рушди соњањои хољагии 
халќ такони љиддї мебахшад. Дар Па
ёми навбатии Сарвари давлат (28.12. 
2024) тамоми самтњои сиёсати дохилї 
ва хориљї мавриди тањлилу арзёбї 
ќарор дода шуданд. Дар Паём, аз як 
тараф, дар бораи дастовардњои киш
вар дар давоми як сол маълумот ироа 
гардида бошад, аз тарафи дигар, вази
фањои муњим барои рушди минбаъдаи 
мамлакат муайян карда шуданд. Аз ин 
рў, метавон Паёмро барномаи амал 
барои пешрафти њамаи соњањои хоља
гии халќ ва заминаи асосии расидан 
ба њадафњои олии мамлакат маънидод 
кард. Чунки Паём тањлилу тањ ќиќ ва 
баррасиву дурнамои тамоми соњањоро 
фаро мегирад.

Шоистаи таъкид аст, ки дар замо
ни соњибистиќлолї тадриљан дар киш
вар дигаргунињои куллї ба вуљуд омад 
ва тамоми соњањои хољагии халќ ба 
марњалаи нави рушд ворид гардид, 
сатњи зиндагии мардум бењтар шуд ва 
даромади буљети давлатї бамаротиб 
афзоиш ёфт. Ин њама собит менамо
янд, ки иќтисодиёти кишвар бомаром 
рушд мекунад. Тољикистон  дар арзё
бии созмонњои бонуфузи байналми
лалї дар ќатори амнтарин давлатњои 
љањон ќарор дорад ва моро мебояд 
дар роњи тањкими истиќлолу вањдат 
њамвора талош намоем. 

Наќши технология дар 
замони муосир

Дар асри технология он давлате 
ќудратманду тавоност, ки аз техноло
гияи пешрафта ва васоити иттилоотии 
навин бархурдор бошад. Аз ин љост, 
ки Пешвои миллат дар Паём ба масъ
алаи истифодаи васеи технология  ва 
раќамикунонии иќтисодиёт таваљ љуњи 
махсус зоњир ва таъкид намуданд: 
«Љињати вусъат бахшидан ба раванд
њои инноватсионї ва истифодаи 
њамаљонибаи имкониятњои техно
логияњои раќамї дар иќтисодиёт пеш
нињод менамоям, ки солњои 2025 – 
2030 «Солњои рушди иќтисоди раќамї 
ва инноватсия» эълон карда шаванд».

Љањони муосир таќозо мекунад, ки  
ба ин масъала аз зовияи фаротар ни
гоњ кунем ва тавре дар раванди дав
латдорї ва рушди иќтисоди миллия
мон онро истифода кунем, ки омили 
асосии устувории давлат ва зиндагии 
шоистаи  мардум гардад. Вобаста ба 
ин масъала, Сарвари давлат дар панљ 
соли оянда вазифањои мушаххасро 
пешнињод намуданд, ки амалї наму
дани онњо метавонад давлати моро ба 
низоми электрониву раќамї ва исти
фодаи самараноки технология дар 
њаёти иљтимоию иќтисодї ворид со
зад. Аз љумла, иљрои фаврии замина
њои њуќуќї ва ќабули санадњои дахл
дор дар самти гузариш ба иќтисоди 
раќамї, шабакањои панљ – љї (5G), 
инкишоф додани инфрасохтори ра
ќамї, рушди марказњои коркарди 
маълумот, таъсиси махзани мукамма
ли миллии маълумот, раќамикунонии 
пурраи хизматрасонињои давлатї ва 
ташкили махзани ягонаи хизматра
сонињои давлатї, рушди сармояи ин
сонї бо роњи омўзиш ва бозомўзии 
кадрњо доир ба технологияњои итти
лоотї дар дохил ва хориљи кишвар ва 
баланд бардоштани маърифати кор
бурди технологияњои раќамї, истифо
даи васеи зењни сунъї дар пешнињоди 

хизматрасонињо ва низоми баќайдги
рии давлатї, андешидани чорањо дар 
самти таъмин намудани амнияти ки
берии махзанњои маълумот ва ташак
кул додани соњибкории раќамї ва 
рушди савдои электронї аз вазифањои 
аввалиндараља дониста шуданд.

Бояд ќайд кард, ки барои расидан 
ба њадафњои зикршуда, аз як тараф, ба 
омода намудани кадрњои баландихти
сосу њирфаї ниёз ба миён ояд, аз 
љониби дигар, таъсиси ихтисосњои 
замонавї зарурат пайдо мекунад. Ба 
ин маънї, Пешвои миллат дастур до
данд, ки «…дар заминаи Донишкадаи 

технология ва менељменти инноватси
онии шањри Кўлоб Донишгоњи инно
ватсия ва технологияњои раќамї таъ
сис дода шавад». Дар баробари ин, 
дар муассисањои тањсилоти олии кас
бї таъсис додани ихтисос ва кафедра
ву факултетњо ба маќсад мувофиќ бу
да, ин амалкард дар самти тайёр на
мудани мутахассисони варзидаи сам
ти технологияи навин мусоидат хоњад 
кард.

Саноатикунонии 
босуръати кишвар

Яке аз њадафњои стратегии мамла
кат саноатикунонии босуръати киш
вар ба њисоб меравад. Дар Тољикистон 
тадриљан навгонињои зиёде дар соња
њои иќтисодиёт ва иљтимоиёт амалї 
гардида, бунёди корхонањои саноатї 
бомаром идома дорад. Ин омил им
кон фароњам меорад, ки  Тољикистон 
ба мамлакати саноатї табдил дода 
шавад ва мањсулоти он дар арсаи ља
њонї раќобатпазир гардад. Зарур аст, 
ки дар бунёди корхонањои саноатї аз 
технологияи муосир истифода гардад 
ва мањсулоте коркарду истењсол ша
вад, ки аз як тараф, арзон, аз љониби 
дигар, дорои сифати баланд бошад. 
Маълум аст, ки имрўз дар дунё раќо
бат дар бозори фурўши мањсулот дар 
ављ буда, ин моро муваззаф мегардо
над, ки  дар заминаи омўзиш ва эњти
ёљот корхонањои нав бунёд ва мањ
сулоти ватаниро ба фурўш барорем. 
Љумњурии Тољикистон манбаи захи
рањои табиї мебошад ва коркарду 
истихрољи онњо кишвари моро ба дав
лати тараќќикардаву пешрафта дар 
арсаи љањон табдил медињад. Бинобар 
ин, бояд бунёди корхонањо дар дои
раи захирањои табиї ба роњ монда 
шавад, ки манфиатбор хоњад буд. 
Хушбахтона, дар мамлакат бунёди 
корхонањо бомаром идома дорад ва 
он рўз дур нест, ки мањсулоти саноа
тии Тољикистон дар бозори љањон 
раќобатпазир гардад. Вобаста ба ин 
масъала, дар Паём таъкид шуд: «Тан
њо дар соли 2024ум 740 коргоњу кор
хонањои нави истењсолї бунёд гарди

да, дар ин бахш, дар маљмуъ, ќариб 20 
њазор љойи корї ташкил карда шуда
аст».  Ин нишондод аз суръати рушди 
иќтисоди миллї дар кишвар  шањодат 
медињад  ва  таќвият бахшидани ин 
самт ба њамаи соњањо такони љиддї 
мебахшад. 

Рушди маориф – 
калиди муваффаќият

Шоистаи таъкид аст, ки дар Паём
њои Пешвои миллат соњаи маориф ња
меша дар мењвар ќарор дорад ва бањри 
рушди ин соњаи њаётан муњим мунта
зам тадбирњои судманд андешида ме
шаванд. Дар Паёми навбатї низ соњаи 

маориф дар авлавият ќарор дода шу
дааст. Маълум аст, ки омили пешра
вию шукуфоии ояндаи кишвар ба ма
ориф иртиботи ногусастанї дорад. 
Зеро он кишваре ба саодату хушбахтї 
ва комёбињо ноил мегардад, ки ба 
соњаи маориф таваљљуњи  махсус зоњир 
менамояд ва шароити мусоиди омў
зишу таълимро барои муњассилин фа
роњам меорад. Сарвари давлат аз рўз
њои нахустини давлатдорї маорифро 
њамчун соњаи калидї эълон намуда, 
барои баланд гардидани маънавиёти 
ањли љомеа њамаљониба талош мена
моянд. Аз ин рў, мехоњем ба чанд нук
таи муњим ва корњои назаррас, ки дар 
кишвар анљом дода шудааст, мурур 
кунем.

Маблаѓгузории соња ва 
вусъати бунёди мактабњо 

Дар замони соњибистиќлолї маб
лаѓгузорї ба соњаи маориф густариш 
ёфт, ки заминаи асосии пешрафти 
соња мебошад. Чунки асоси пешравї 
ва рушди соња  тадриљан зиёд намуда
ни маблаѓгузорї ба он ба њисоб мера
вад. Ин њолат аз таваљљуњи рўзафзуни 
Пешвои миллат ба соњаи њаётан муњим  
шањодат медињад ва ањли маорифро 
ба таълиму тарбия дилгарм менамояд. 

Дар баробари ин, бунёди муасси
сањои таълимї вусъат пайдо намудаву 
њамасола теъдоди зиёди мактабњо 
мавриди истифода ќарор мегиранд. 
Мусаллам аст, ки яке аз омилњои ба
ланд гардидани сатњу сифати таълим 
шароити мусоид ба њисоб меравад ва  
дар кишвар љињати омўзиш ва таъли
му тарбия шароиту имконоти мусоид  
фароњам оварда шудааст. Пешвои 
миллат њангоми сафар ба шањру наво
њии мамлакат бевосита чанд муасси
саи нави таълимиро мавриди бањра
бардорї ќарор дода, бо ањли маориф 
мулоќоту суханронї анљом медињанд. 
Дар баробари ин, њамасола дањњо му
ассисаи нави таълимии муљањњаз дар 
гўшаву канори мамлакат бунёд ва ба 
ихтиёри хонандагон вогузошта меша
ванд. Дар се соли охир дар кишвар 
1500 муассисаи таълимї сохта шуда

аст, ки  далели равшани ин гуфтањост. 
Дар љумњурї ба масъалаи фарогирии 
кўдакон дар зинаи тањсилоти томак
табї диќќати љиддї дода мешавад, 
чунки мањз заминаи асосии шавќманд 
намудан ба омўзиш дар кўдакистон 
гузошта мешавад. Аз ин рў, Пешвои 
миллат дар Паём  масъулинро вазифа
дор намуданд, ки  «… дар панљ соли 
оянда бо истифода аз њамаи сарчаш
мањои маблаѓгузорї ва бо дарназар
дошти њадафи гузошташуда барои фа
рогирии 50 фоизи кўдакони синну 
соли томактабї бунёди 800 муассисаи 
тањсилоти томактабї ва беш аз 1000 
муассисаи тањсилоти умумиро таъмин 
намоянд».

Дастгирии омўзгорон 
Масъалаи дигаре, ки ба рушди со

њаи маориф мусоидат мекунад, даст
гирии иљтимоии омўзгорон ба њисоб 
меравад. Њукумати Љумњурии Тољи
кистон њамвора талош менамояд, ки 
шароити иљтимої бањри фаъолияти 
бавусъату самарабахши омўзгорон 
њамаљониба таъмин карда шавад. Аз 
ин рў, њамасола музди мењнати кор
мандони соњаи маориф баланд бар
дошта мешавад. Дар баробари ин, 
онњо бо ќарзњои имтиёзноку заминњои 
наздињавлигї таъмин карда меша
ванд. Инчунин, бо мукофотњои со
њавию давлатї ќадрдонї мегарданд. 
Дар Паёми Пешвои миллат таъкид 
гардид, ки «…дар панљ соли охир ма
оши вазифавии кормандони соњањои 
буљетї чор маротиба (солњои 2020, 
2022, 2023, 2024) ва дар маљмуъ, ба 
андозаи 100 фоиз зиёд карда шуд». 
Дар баробари ин, бо маќсади боз њам 
бењтар намудани сатњи некуањволии 
мардуми кишвар ва таќвият бахшида
ни њифзи иљтимоии ањолї  супориш 
доданд, ки аз 1уми сентябри соли 
2025 «маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти 
миёнаи умумии соњаи маориф 30 фоиз 
зиёд карда шавад; маоши вазифавии 
кормандони дигар муассисањои соњаи 
маориф, соњањои илм, фарњанг, вар
зиш, тандурустї, муассисањои соњаи 
њифзи иљтимої, маќомоти њокимият 
ва идоракунии давлатї ва дигар му
ассисањои буљетї, инчунин, стипен
дияњо 20 фоиз зиёд карда шавад».

Ќабули санадњои меърию њуќуќї
Яке аз масъалањои дигаре, ки ба 

баланд гардидани сатњу сифати таъ
лиму тарбия ва аз рўйи низоми муай
ян љараён гирифтани ин раванд мусо
идат мекунанд, ќабули ќонун, барно
мањо ва стратегияњои давлатї вобаста 
ба соњаи маориф мањсуб меёбад. Мањз 
њуљљатњои муњим метавонанд, ки со
њаи маорифро ба меъёрњои байнал
милалї мутобиќ созанд ва дар љањони 
муосир раќобатпазир гардонанд. 
Стратегияву барномањои дав латї со
њаи маорифро ба низоми нави маори
фи љањонї мутобиќ месозанд ва имко
ну шароит фароњам меоранд, ки фаъ
олияти муассисањои таълимї тад ри
љан такмил ёбанд, сатњу сифати таъ
лим боз њам баланд бардошта шавад. 
Оид ба ин масъала дар Паём  таъкид 
гардид: «Имрўз дар соњаи маорифи 
мамлакат њашт барномаи давлатї ва 
ду стратегияи дарозмуддат татбиќ 
шуда истодааст, ки ба рушду инкишо
фи таълиму тарбия, амалигардонии 
ислоњоти соња, дастгирии мактабу 
омўзгор, таълифи китобњои дарсии 
насли нав ва такмили мазмуну мунда
риљаи тањсилот мусоидат менамояд».

Њамчунин, вобаста ба омўзиши 
забонњои хориљї, фанњои даќиќ, та
биатшиносї, риёзї, таъмин намудани 

АЗ ПЕШРАФТИ ИЛМУ МАОРИФ ТО АЗ ПЕШРАФТИ ИЛМУ МАОРИФ ТО 
САНОАТИКУНОНИИ БОСУРЪАТИ КИШВАРСАНОАТИКУНОНИИ БОСУРЪАТИ КИШВАР
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МАВЗУИ РЎЗ Аќл барои он аст, ки боаќлона зист, на барои он ки 
беаќлона.     Виссарион Белинский 

Дар ноњияи Шањринав тањти унвони «Љойгоњи зан-модар дар пешбурди оила беназир аст» њамоиш доир гардид.

    ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

Роњнамои фаъолияти моРоњнамои фаъолияти мо

муассисањои таълимї бо техникаву технологияи навини таъ
лим, кабинетњои фаннї ва амсоли инњо корњои зиёди арзиш
манд анљом дода шудааст, ки ба рушду пешрафти таълиму 
тарбия дар муассисањои таълимї такони љиддї мебахшанд.

Илм – неруи пешбар
Илм неруи тавонову пешбари љомеаву давлат буда, он 

метавонад кишварро њамаљониба рушду такомул бахшад. 
Аз ин рў, дар мамлакат ба ин соњаи њаётан муњим диќќати 
махсус дода мешавад. Зеро оянда љањонро илм идора меку
над ва тањаввулоту дигаргунињои илму технология моро 
водор мекунад, ки диду фањмиши худро дар роњи омўзиши 
илм фаротару амиќтар намоем. Ин масъала дар Паёми Пеш
вои миллат ба таври махсус таъкид гардид ва вазифањои 
мушаххас дар самти тањќиќи илмњои бунёдї ба миён гузош
та шуданд. Торафт мавќеъ пайдо намудани зењни сунъї, ки 
фаъолияти одамонро бамаротиб осон кардааст, нишон ме
дињад, ки сармоягузорї дар ин самт метавонад тањаввулоти 
љиддиро дар њама соњањо ба вуљуд орад. Бинобар ин, аз 
зинањои аввали тањсил ба масъалаи кашфу ихтироъ, њисси 
кунљковии кўдакон ва наврасон, рушди лаёќати онњо та
ваљљуњи махсус зоњир карда мешавад. Зеро љањонро онњое 
идора хоњанд кард, ки дар самти зењни сунъї  ба дастовардњо 
ноил мегарданд. Заминаи асосии ихтироъкорию навоварї 
аз зинањои аввали тањсил оѓоз меёбад ва мањз аз таълиму 
тадриси дуруст ва мактабу маорифи пешрафта мутахассисо
ни варзидаву тавонову  њушманд ба камол мерасанд. Ба ин 
мазмун, Пешвои миллат таъкид карданд: «Њамеша дар хо
тир бояд дошт, ки њамаи пешравию пирўзии њар як давлат 
ва љомеаро мактабу маориф ва илму дониш таъмин меку
над».

Вазъи ноороми љањон ва ифтихори ватандорї
Мусаллам аст, ки вазъи љањон сол то сол муташанниљ  

мегардад ва ин раванд моро водор месозад, ки њар чи беш
тар мут тањид гардем ва дар тањкими сулњу субот ва истиќлоли 
мил лї сањми шоиста гузорем. Ба њамагон маълум аст, ки 
љанги сард миёни давлатњои алоњида ба миён омадаву дар 
гўшаву канори љањон вазъияти ноором њукмрон аст ва 
њазорон нафар одами бегуноњ ќурбони муноќишаву љангњои 
манфиат љўёнаи абар ќудратњо мегарданд. Ин њолат моро 
водор мекунад, ки бештар њушёру зирак бошем ва аз як сў, 
арзишњои давлатдориямонро њифз намоем, аз сўйи дигар, 
рушди иќ тисоди миллиро устувор гардонем. Дар Паёми 
Пешвои миллат масъалаи мазкур дар авлавият ќарор дош
та, ба таври мушаххас мавриди тањлилу арзёбї ќарор ги
рифтааст. Сарвари давлат таъкид намуданд, ки «…нооро
миву низоъњо дар минтаќањои гуногуни олам, шиддат ги
рифтани мухоли фатњои сиёсї ва тањримњо миёни кишварњои 
абарќудрат, мусаллањшавии бошитоб, «љанги сард», таѓ
йирёбии иќлим, инчунин, канда шудани занљирањои тањвили 
молу мањсулот ва дигар омилњои берунї моро водор месо
занд, ки барои пешгирї кардани таъсири манфии онњо ба 
иќтисодиёти кишвар тадбирњои сариваќтї андешем».

Хатарњои гурўњњои террористиву экстремистї рўз то рўз 
бештар мегардад. Аз ин рў, моро мебояд, ки ба масоили 
худшиносиву худогоњии миллии наврасон ва тарбияи эњсоси 
ватандўстии љавонон диќќати махсус зоњир намоем. Дар ин 
самт рисолати устодону омўзгорон ва ањли маориф бояд 
бештар гардад, то истиќлолу вањдат ва сулњу субот дар киш
вар боз њам тањким ёбад. Зеро дар љањони муосир мањз он 
давлат пойдору устувор мегардад, ки  наврасону љавонон ва 
ањли љомеа худшиносу худогоњ ва арљгузор ба арзишњои  
миллию давлатї бошанд. Аз ин љост, ки дар Паём Сарвари 
давлат ин масъаларо дар авлавият ќарор дода, ањли љомеа, 
махсусан, наврасону љавононро њушдор медињанд, ки беш
тар биомўзанд ва аз донишњои муосир бохабар гарданд ва 
ба доми фиреби гурўњњои террористиву экстремистї гириф
тор нашаванд. Ба ин мазмун дар Паём омадааст: «…љањони 
пуртазоду ноороми муосир љавонони кишварро водор месо
зад, ки аз тањаввулоти босуръати сайёра њамеша огоњ бо
шанд, худ ва њамсолонашонро аз таъсири мафкураи радика
ливу ифротї ва хурофотпарастї эмин нигоњ доранд, барои 
њифзи истиќлолу озодии сарзамини аљдодї, сулњу оромї, 
суботи сиёсї ва вањдати миллї њамеша омода бошанд».

Хулоса
Паёми Пешвои миллат њамчун барномаи дурнамои руш

ди кишвар  ба пешрафти иќтисодиву иљтимоии мамлакат 
такони љиддї мебахшад. Дар Паём, дар баробари бозгўйии 
дастоварду комёбињо, масъалањои муњимме ба миён гузошта 
шуданд, ки иљрои онњо  кишвари моро ба марњалаи нави 
рушд ворид мекунад. Дар Паём таълиму тарбия ва ба камол 
расонидани мутахассисони варзидаву забондону суханвар 
ва ихтироъкору навовар рисолати асосии ањли маориф ва 
муассисањои таълимї њисобида шуда, дар ин замина ањли 
маориф водор мешаванд, ки дар доираи он фаъолияти хеш
ро таќвият бахшанд, дар таълиму тарбия масъулияти беш
тар эњсос кунанд ва мутахассисони варзидаро ба камол ра
сонанд. Дар зимн, ба масъалаи рушди тафаккури техникии 
наврасону љавонон диќќати махсус зоњир намуда, дарсњоро 
рангину љолибу шавќовар ба роњ мондан талаби замон аст. 
Инчунин, њангоми пажуњишњои илмї мавзуъњоеро мавриди 
омўзиш ќарор бояд дод, ки нати љањои онњо дар раванди 
истењсолот татбиќшаванда ва дар самти технологияи инно
ватсионї ва зењни сунъї судманду самаровар бошанд.

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Њамасола Асосгузори сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон бо ироаи 
Паёми худ ба Маљлиси Олии кишвар самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хориљиро барои як 
соли оянда муайян мекунанд. 

Мактабу маориф аз соњањои муњимеанд, ки 
Президенти мамлакат дар сиёсати худ ба онњо 
бештар таваљљуњ зоњир менамоянд. Аз Паёми 
Пешвои миллат маълум гардид, ки дар се соли 
охир дар мамлакат беш аз 1500 иншооти соњаи 
маориф, аз љумла, биноњои кўдакистон ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бунёд ва 
ба истифода дода шудаанд.

Инчунин, аз љониби Президенти кишвар 
зикр шуд, ки соли 2024 бо ањли илм ва маорифи 
кишвар ду маротиба мулоќот сурат гирифта, 
мушкилот ва дурнамои соња њаматарафа тањлилу 
баррасї гардиданд ва барои ислоњи вазъ дасту
ру супоришњои ќатъї дода шуданд.

Масъалаи дигаре, ки Роњбари давлат ба он 
ишора намуданд, амалишавии барномаву стра
тегияњои давлатї дар соњаи маориф буд. Вобас
та ба ин, Сарвари кишвар чунин иброз доштанд: 
«Имрўз дар соњаи маорифи мамлакат њашт бар
номаи давлатї ва ду стратегияи дарозмуддат 
татбиќ шуда истодааст, ки ба рушду инкишофи 

таълиму тарбия, амалигардонии ислоњоти соња, 
дастгирии мактабу омўзгор, таълифи китобњои 
дарсии насли нав ва такмили мазмуну мун
дариљаи тањсилот мусоидат менамояд».

Љињати амалишавии барномањои мазкур 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Вазорати маориф ва илми кишвар дастуру 
супоришњои мушаххас доданд: «Вазорати мао
риф ва илм вазифадор карда мешавад, ки љињати 
таљдиди назар кардани стандартњо ва наќшаву 
барномањои таълимї, ворид намудани воњидњои 
нави кории омўзгорони забонњои хориљї, та
њияи маводи муосири таълимї, истифодаи боса
мари технологияњои раќамї, усулњои навини 
омўзиши забон ва такмили мањорати касбии 
омўзгорон чорањои ќатъї андешад».

Зикри ин нукта бамаврид аст, ки Сарвари 
давлат ояндаи дурахшони миллати моро мањз 
дар мактабу маориф мебинанд. 

Давлат ба фаъолияти омўзгорон таваљљуњи 
зиёд зоњир менамояд ва бо дастгирињои пайвас
та маќому манзалати омўзгор дар љомеа мунта
зам баланд бардошта мешавад. Дар робита бо 
ин, Пешвои миллат ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон супориш доданд, ки бо маќсади боз 
њам бењтар намудани сатњи некуањволии марду
ми кишвар ва таќвият бахшидани њифзи 
иљтимоии ањолї, аз 1уми сентябри соли 2025 
маоши вазифавии кормандони муассисањои 
томактабї ва тањсилоти миёнаи умумии соњаи 
маориф 30 фоиз зиёд карда шавад.

Љавобан ба ѓамхорињои роњбарияти кишвар 
мо  омўзгорон ва дар умум, кулли кормандони 
соњаи маориф муваззаф њастем, ки дар амалисо
зии дастуру њидоятњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон љањду 
талош намоем.

Аќлимо МУМИНШОЕВА,
 мутахассиси МДРИ-и шањри Хоруѓ

Дар мењвар - мактабу маорифДар мењвар - мактабу маориф

Мазмун ва мундариљаи Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
љумњурї (28.12.2024) шањодати сиёсати халќ
парварона ва инсонмењваронаи Роњбари давла
ти мост. Дар маркази сиёсати Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон мањз бењбуди вазъи
яти зиндагии мардум, њифзи њуќуќу озодињои 
шањрвандон, таъмини рушди бардавоми иќти
содию иљтимоии кишвар, эњёву таќвияти фар
њангу арзишњои миллї, њифзи манфиатњои мил
лї, таъмини суботу амнияти мамлакат, устувор
созии љойгоњи кишвар дар арсаи байналмилалї 
меистад. 

Дар Паём таъкид гардид, ки  рушди илму 
маориф калиди пешрафти њамаи соњањо ва оми
ли муњимтарини таъмини ояндаи босуботи дав
лат ва фардои босаодати љомеа ба њисоб мера
вад.

Дар њаќиќат, пешрафти мамлакат ва ояндаи 
ободи кишвар аз сатњи дониш ва маърифатно
кии миллат вобастагии калон дорад. Љомеа њар 
ќадар босавод бошад, давлат њамон ќадар пеш
рафт мекунад ва миллате, ки аз илму маориф 
дур мегардад, хоњу нохоњ истиќлолашро аз даст 
медињад. Њамин аст, ки Њукумати мамлакат ба
рои азнавсозиву бунёди муассисањои таълимї, 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим ва 
рушди иќтидори илмї њамаљониба талош ме
варзад.

Дарвоќеъ, дар натиљаи тадбирандешињои 
Роњбари давлат иќтисоди миллї пайваста рушд 

намуда, буљети мамлакат афзоиш меёбад. Ва ин 
барои баланд бардоштани сатњи некуањволии 
љомеа мусоидат менамояд. Пешвои миллат ба 
Њукумати мамлакат дастур доданд, ки дар 7 
соли минбаъда барои то ба 10 фоиз паст карда
ни сатњи камбизоатї чорањои мушаххасро 
амалї намоянд. 

Тайи солњои соњибистиќлолї дар кишвар 
3670 муассисаи нави тањсилоти миёнаи умумї, 
262 муассисаи томактабї ва 35 муассисаи тањ
силоти олии касбї сохта, ба истифода дода шуд. 
Дар шароити рушди босуботи њамкорињои бай
налмилалї ва вусъат ёфтани њамгироии Тољи
кистон бо љомеаи љањонї талабот ба мутахасси
соне, ки сатњи касбияти баланд доранд ва забон
њои хориљї, махсусан, русї ва англисиро хуб 
медонанд, рўз ба рўз меафзояд. Бинобар ин, за
рур аст, ки омўзиши забонњои хориљї дар тамо
ми муассисањои таълимии љумњурї дар сатњи 
баланд ба роњ монда шавад. 

Мо, ањли маорифи ноњияи Исмоили Сомонї, 
дар заминаи дастгирињои доимии Пешвои мил
лат, Њукумати љумњурї, Раиси шањри Душанбе 
ва Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон кўшиш ба харљ медињем, ки дар баланд 
бардоштани сатњу сифати дониши насли наврас 
сањмгузор бошем.

Фарзона ДАМОНЗОДА, 
иљрокунандаи вазифаи

мудири муассисаи таълимии
томактабии №12-и шањри Душанбе

Дар ДДХ ба номи академик 
Б. Ѓафуров нишасти Ассотсиат
сияи омўзгорони љавон дар пар
тави Паёми Президенти Љум
њурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон тахти унвони 
«Истифодаи технологияи раќамї 
дар раванди таълим ва баланд 
бардоштани салоњияти касбии 
омўзгорони љавон» баргузор гар
дид.

Ректори донишгоњ Аюб Ус
монзода доир ба фаъ олияти Ас

сотсиатсияи омўз го рони љавон 
ибрози назар намуда, наќши аъ
зои онро дар татбиќи дастурњои 
дахлдори Паёми Сарвари мамла
кат муассир донист. 

Дар нишаст маърўзањои муал
лимаи кафедраи таърихи умумї 
Муъмина Зунунова  дар мавзуи 
«Паёми Пешвои миллат  дастури 
рањнамо барои омўзгорони ља
вон» ва дотсенти кафедраи ин
форматикаи умумї Шањноза Аб
дуллоева перомуни «Истифода

барии технологияњои раќамї дар 
раванди таълим. Барномаи 
Plickers» шунида шуд.

Идомаи нишаст ба масъалаи 
баланд бардоштани салоњияти 
касбии омўзгор ва наќши омил
њои психологї ба раванди таъли
му тадрис бахшида шуда, дар он 
доктори илмњои педагогї Шав
кат Шарофов ва номзади илмњои 
психологї Њусейн Зайтметов 
маърўзањои љолиб ироа наму
данд. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»
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Дар Донишгоњи технологии Тољикистон Маркази таълимї оид ба омода намудани мутахассисони хурди касбї таъсис меёбад.

Агар мехоњї, ки љањон дигаргуна бошад, худ дигар-
гуна бош.      Мањатма Гандї 

    ХАБАРХАБАР

ЊАМОВОЗЇ
    ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олї (28.12.2024)  бештар инъикос
гари сатњ, сифат ва дараљаи некуањволии 
ањолї мањсуб меёбад. 

Маълумотњои омории ташкилотњои бай
налмилалї, аз љумла, Бонки умумиљањонї 
собит месозанд, ки суръати рушди миёнаи 
ММД дар давоми сол аз 3 то 4 фоизро таш
кил медињад. Аз ин љо маълум мегардад, ки 
иќтисодиёти миллии кишвар ду баробар 
бештар аз он аст. 

Олими барљастаи шотландї («падари иќ
тисодиёт») Адам Смит ќайд менамояд, ки 
њар як давлат, новобаста аз он, ки дар кадом 
сатњи рушди иќтисодї ќарор дорад (давлати 
тараќќикарда ё ин ки рў ба тараќќї), дорои 
имкониятњои мутлаќ аст. Ба андешаи мо, дар 
Љумњурии Тољикистон ба сифати имконият
њои мутлаќ соњаи гидроэнергетика дар љойи 
аввал аст. Афзалият ва авлавиятњои соњаи 
гидроэнергетика дар Паёми соли 2023 аз 
љониби Президенти мањбубамон дар сатњи 
муњим ва зарурї арзёбї гардиданд. Дар Паём 
ќайд мегардад, ки Њукумати мамлакат, бо 
дарназардошти фаровонии захирањои гид
роэнергетикї, иќтидори бузурги истењсоли 
«энергияи сабз» ва содироти он, дар љодаи 
ноил гардидан ба њадафи стратегии худ – ра
сидан ба истиќлоли энергетикї ќадамњои 
устувор гузошта истодааст. Дар баробари 
ин, таъкид гардид, ки соли 2023 иќтидори 
энергетикии Тољикистон зиёда аз 6 њазор 
мегаватт ва истењсоли неруи барќ 22 милли
ард киловатт – соатро ташкил дод, ки нисбат 
ба соли 2017ум 4,8 миллиард киловатт – соат 
ё 28 фоиз зиёд мебошад. 

Таъкид намудан зарур аст, ки тањлил ва 
арзёбии соњаи гидроэнергетика дар Паёми 
Пешвои муаззами миллат вобаста аз њадаф
гузорї сурат гирифтааст. Бо маќсади ноил 
гардидан ба њадафњои гузошташуда ба њамаи 
сохтору маќомотњои марбута, аз љумла, ба 
Њукумати мамлакат ва вазорату идорањои 
соњавї 6 дастури мушаххас дода шуд. 

Якум. Бунёди неругоњњои барќи обии 
«Роѓун», «Себзор» ва таљдиди неругоњњои 
амалкунандаро бомаром идома дода, корњо 
дар самти дарёфти маблаѓгузории иќтидор
њои нави тавлиди «энергияи сабз» ва ба 10 
њазор мегаватт расонидани иќтидорњои энер
гетикии кишвар вусъат дода шаванд.

Дуюм. Барои бењтар кардани таъминоти 
ањолии кишвар бо барќ ва рушди соњаи ис
тихрољи маъдан ва саноати металлургия 
суръати корњои асосноккунии техникї ва 
лоињакашии неругоњњои барќи обии «Шў
роб» бо иќтидори 1000 мегаватт дар дарёи 
Вахш, «Санобод» бо иќтидори то 500 мега
ватт дар се марњала дар дарёи Панљ – ќисмати 
ноњияи Рўшон ва «Чарсем» дар дарёи Ѓунди 
ноњияи Шуѓнон бо иќтидори 14 мегаватт, бо 
дарназардошти бунёди хатти интиќоли барќ 
ва дигар инфрасохтори зарурии интиќол ва 
таќсимоти барќ тезонида шавад.

Сеюм. Дар робита ба амалисозии лоиња
њои сохтмони хатти интиќоли барќи CASA–
1000 ва азнавпайвастшавї ба низоми энерге
тикии Осиёи Марказї барои дар 7 соли оян
да то 10 миллиард киловатт – соат афзоиш 

додани содироти неруи барќ тадбирњои таъ
хирнопазир андешида шаванд.

Чорум. Љињати кам кардани талафоти не
руи барќ ва ноил гардидан ба нишондињандаи 
на зиёда аз 9 фоизи талафот татбиќи 
сариваќтї ва босифати лоињањои сармоягу
зории давлатї дар ин самт таъмин гардида, 
љалби сармояи ватаниву хориљї ва истифо
даи механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусї барои њалли ин масъала дар шањру 
ноњияњои кишвар вусъат бахшида шавад.

Панљум. Бо маќсади расидан ба њадафњои 
Стратегияи рушди «иќтисоди сабз» љињати 

бунёди неругоњњои барќї аз њисоби ман
баъњои барќароршавандаи энергия ва то 
соли 2030 ба њаљми на кам аз 1000 мегаватт 
расонидани иќтидорњои алтернативии истењ
соли «энергияи сабз», яъне, бо истифодаи 
захирањои офтобиву бодї тадбирњои амалї 
андешида шаванд.

Шашум. Корњо дар самти гузариш ба 
таљњизоти каммасрафи барќї дар иншооти 
иќтисодиву иљтимої ва истењсоливу комму
никатсионии мамлакат ва риояи маданияти 
баланди истифодаи неруи барќ аз љониби 
ањолї таќвият бахшида шаванд.

Дар баробари нуктањои боло, иттилоъ 
дода шуд, ки соли 2025 агрегати сеюми 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» ба истифода 
дода хоњад шуд. 

Дар Паём зикр шуд, ки имрўзњо бунёди 
Неругоњи барќи обии «Роѓун» бо суръати 
баланд идома дошта, дар ду соли охир ба ин 
маќсад аз њисоби буљети давлатї беш аз 9 
миллиард сомонї харљ гардидааст. Таъкид 
гардид, ки бо як ќатор созмонњои байналми
лалии молиявї ва шарикони рушд њамко
рињои судманд барои љалби маблаѓњои имти
ёзнок бо њадафи таќвияти сохтмони неругоњ 
дар њаљми 33 миллиард сомонї (ё 3 миллиард 
доллар), аз љумла, 12,5 миллиард сомонї 
грант (ё 1 миллиарду 150 миллион доллар) 
идома доранд. Инчунин, созишномањои маб
лаѓгузории иншооти неругоњ бо 6 созмон дар 
њаљми умумии 10 миллиард сомонї, (аз 
љумла, 3,8 миллиард сомонї грант) ба имзо 
расонида шуда, соли 2025 маблаѓгузорї аз 
љониби онњо оѓоз мегардад. 

Дар маљмуъ, метавон гуфт, ки соњаи гид
роэнергетика дар доираи Паёми Сарвари 
давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба пур
рагї тањлил гардида, имконият, мушкилот ва 
дурнамои рушди он ба таври зарурї инъико
си худро ёфтаанд. Дар амалї сохтани сиёса
ти Президенти мамлакат дар соњаи гидроэ
нергетика мавќеи махсусро сохта ба истифо
да додани неругоњњои барќи обї ташкил 
медињад. Дар ин радиф, бунёди НБО «Роѓун», 
ки њамчун ояндаи дурахшони кишвар арзёбї 
мегардад, мањз бо кўшиш ва талошњои 
шабонарўзии Президенти мањбубамон бо 
маром идома дошта, дар муњлати муќаррар
гардида мавриди истифода ќарор дода хоњад 
шуд.  

Манучењр САДРИДДИНОВ, 
доктори илмњои иќтисодї, мудири кафед-

раи назарияи иќтисодии ДБССТ,  
Муњаммадї САДРИДДИНОВ,  

н.и.ф.м., дотсент, мудири кафедраи 
математикаи олии ДТТ 

ба номи академик М. С. Осимї   

Чунонки дар Паёми Прези
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
(28.12.2024) зикр гардид, имрўз 
дар соњаи маорифи мамлакат 
њашт барномаи давлатї ва ду 
стратегияи дарозмуддат татбиќ 
шуда истодааст, ки ба рушду ин
кишофи таълиму тарбия, амали
гардонии ислоњоти соња, дастги
рии мактабу омўзгор, таълифи 
китобњои дарсии насли нав ва 
такмили мазмуну мундариљаи 
тањсилот мусоидат менамоянд. 
Дар робита ба ин, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои 
амалисозии њадафњои «Бистсо
лаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» барои 
солњои 20202040 таваљљуњи зиёд 
зоњир намуда, як ќатор озмунњои 
љумњуриявиро роњандозї наму
да истодааст.

Соли њафтум аст, ки Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи до
ної китоб аст» бо дастгирию 
пуштибонии Роњбари давлат 
баргузор мегардад ва мо шоњиди 
он њастем, ки шумораи дўст
дорони каломи бадеъ мунтазам 
меафзояд.

Њамзамон, озмуни љумњурия
вии «Илм  фурўѓи маърифат» 
низ бо маќсади рушди тафакку
ри техникї, тарѓиби љањонбинии 
илмї, дастрасї пайдо намудан 
ба техникаву технология, тавсе
аи ихтироъкорї ва навоварї, 
пайвасти илм бо истењсолот, 
љалби бештари хонандагону до
нишљўён ва дигар ќишрњои љо
меа ба омўзиши фанњои риёзї, 
даќиќ ва табиї, њамчунин, дар
ёфт ва муаррифии истеъдодњои 
нав дар ин самтњо доир мегар
дад.

Дар озмунњои љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», «Илм  фурўѓи маърифат» 
ва «Тољикистон  Ватани азизи 
ман» то имрўз 2 миллиону 60 
њазор нафар шањрванди кишвар 
иштирок карда, ѓолибон соњиби 
Шоњљоиза, љойњои намунавї ва 
љоизањои пулї гардиданд. 

Хонандагони муассисаи таъ
лимии мо низ дар ин озмунњо 
фаъолона иштирок мекунанд. 
Масалан, дар озмуни шањрии 
«Ту ќалби Тољикистонї, Душан
бе!» хонандаи синфи 9 «ѓ» Оиша 
Љобирова љойи 1ум, хонандаи 
синфи 8 «г» Рањмия Назризода 
љойи 2юм, дар озмуни «Фурўѓи  
субњи доної китоб аст» Рањмия 
Назризода сазовори љойи ифти
хорї гардиданд. 

Бахшида ба Соли маърифати 
њуќуќї дар байни хонандагони 
синфњои 11ум озмун дар мавзуи 
«Мубориза бар зидди  омилњои 
коррупсионї» роњандозї гарди
да, маќоланависи бењтарин Са
фина Рањмонова  аз тарафи маъ
мурият бо диплом ва 1000 со
монї мукофотонида шуд.

 Хонандагони муассиса дар 
олимпиадањои фаннї низ фаъо
лона иштирок менамоянд. 

Пешвои миллат хотирнишон 
карданд, ки «њамаи пешравию 
пирўзии њар як давлат ва љомеа
ро мактабу маориф ва илму до
ниш таъмин мекунад ва сабаби 
асосии бадбахтии њар як миллат 
ва давлат ин эътибор надодан ба 
сифати мактабу маориф, сањлан
горї кардан ба тарбияи кўдак аз 
хурдсолї ва фароњам наоварда
ни муњити мусоид барои таъли
му тарбия мебошад». 

Имрўз вазифаи мо – омўзго
рон, пеш аз њама, дар ќалби 
љавонону наврасон бедор наму
дани њисси ватандўстиву ватан
парастї, арљгузорї ба забон, 
таъриху фарњанг ва тамаддуни 
миллї, баланд бардоштани 
наќш ва мавќеи онњо дар љомеа 
мебошад. Љавонону наврасон 
ќишри фаъолтарини љомеа ва 
идомадињандаи кору пайкори 
насли калонсол мебошанд ва 
мањз онњо масъулияти фардои 
кишвари соњибистиќлоли худро 
ба дўш хоњанд гирифт. 

Руќия РАЉАБОВА, 
омўзгор, раиси иттифоќи 

касабаи МТМУ №94-и ноњияи 
Синои шањри Душанбе

Тадбирандешињо самар меорандТадбирандешињо самар меоранд

Сифати таълим Сифати таълим 
дар мадди назардар мадди назар

Дар ноњияи Зафаробод 20уми 
январи соли љорї дар синфхонаи 
мањфили «Дўзан дагї», ки дар за
минаи муассисаи тањ си лоти миё
наи умумии №22и ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї бо ташаб
буси Маркази тањси лоти иловагї 
ва маъмурияти муассиса ташкил 
карда шудааст, дарси њисоботии 

муаллим Шоира Исмоилова баргузор гардид. Нахуст, Шоира Ис
моилова бо шогирдон оид ба ањаммияти омўзиши касбу њунар, 
коргоњњои дўзандагии ноњия, намудњои гулдўзї, намудњои чоки 
мошинањои дўзандагї ва намудњои ришта саволу љавоб доир намуд. 
Сипас, љињати нишон додани њунару мањорати аъзои мањфил дарс 
ба тариќи амалї идома ёфт. Дар дарси њисоботии омўзгор, директо
ри Маркази тањсилоти иловагии ноњия И. Рањимов, чанде аз масъу
лини дигари ин марказ ва маъмурияти муассиса иштирок доштанд.

Дар фарљом ќайд карда шуд, ки таљрибаи пешќадами Шоира 
Исмоилова њамчун намуна байни дигар роњбарони мањфилњои Мар
кази тањсилоти иловагии ноњия тарѓиб карда шавад.    

У. ЊОЉИБЕКОВ, 
муовини директори Маркази 

тањсилоти иловагии ноњияи Зафаробод

Маскани њунарМаскани њунар
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(Идома аз шуморањои гузашта)
Машѓулияти панљум (синфњои 5-7)
81. Аз маљмуи фигурањои додашу

да (расми 5) фигурањои дар расм тас
вир кардашударо созед. Фигурањоро 
чапагардон кардан мумкин аст, аммо 
болои њам гузоштан мумкин нест. 

 Расми 5
82. Катакчањоро бо ададњо тавре 

пур кунед, ки суммаи ададњои дилхоњ 
дар се катакњои њамсоя хобанда, ба 20 
баробар бошад. 

83. Њамаи раќамњоро аз 1 то 9 дар 
доирачањо тавре нависед, 
ки суммаи раќамњои дар 
ќуллаи њар як квадрат љой
гир буда, њамон як адад 
(расми 6) бошад.                   Расми 6

 84. Раќамњои 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8ро дар ќуллањои 
куб (расми 7) тавре љойгир 
кунед, ки суммаи раќамњои 
њар як рўя баробар шавад. 

Расми 7  
85. Манучењр мисолро дар сиёњна

вис кор карда, њангоми ба тозанавис 
кўчонидан, гузоштани ќавсро фаро
мўш кардааст. Ана натиљаи ў: 

 6∙8+20:42=40. 
Ќавсњои заруриро ба љояш гузо

ред. 
86. Фигурањоро (расмњои 8 ва 9) аз 

рўйи хати тўр ба ду ќисмњои якхела 
бурида, људо кунед. 

87. Фигураро (расми 10) ба ду 
ќисми баробар бурида, људо кунед. 

88. Ду адади натуралї ёфта шавад, 
агар суммаи онњо ба 179 баробар 
буда, яке аз онњо аз дигараш 61 адад 
калон бошад. 

89. Барои хариди яхмос ба Шодї 7 
сомонї, ба Шамсия 1 сомонї нарасид. 

Ваќте ки онњо маблаѓњои худро якљоя 
карданд, ин маблаѓ њатто барои хари
ди як дона яхмос нарасид. Як яхмос 
чанд пул меистад?

90. Аз се танга яктояш ќалбакї 
буда, он аз тангањои дигар сабуктар 
аст. Дар паллањои тарозу бе санг чанд 
маротиба баркашида, кадом танга 
ќалбакї буданашро муайян кардан 
мумкин аст?

91. Масофаи байни ду мошинњои 
дар роњ њаракаткунанда ба 200 км ба
робар аст. Суръати 
мошинњо 60 км/соат ва 80 
км/соат мебошад. Пас аз як 
соат масофаи байни онњо 
чї ќадар мешавад?

92. Фигураро (расми 11) ба се 
ќисми баробар таќсим кунед.                                    
Расми 11

93. Барои хариди 8 пуфак ба Сафо 
20 сомонї нарасид. Агар ў 5то пуфак 
харад, 100 сомонї пулаш боќї мемо
над. Сафо чанд сомонї пул дошт, як 
дона пуфак чанд сомонї аст?

94. Халта 24 кг мех дорад, агар сан
ги тарозу набошад, бо ёрии паллањои 
тарозу чї хел 9 кг мех баркашида ги

рифтан мумкин аст?
95. Мисолро барќарор кунед: 6*5*

*8*4=2856 . 
96. Суммаи ду адади натуралї ба 

213 баробар аст. Як адад аз дигараш 
ба 38 кам аст. Ин ададњоро ёбед. 

97. Чї хел аз коѓази росткунљашакл 
фигураи дар расми 12 тасвиршударо 
сохтан мумкин аст?

98. Њамаи ададњоро, ки адади 24 ба 

онњо бебаќия таќсим мешавад, нави
сед. 

99. Нархи як табаќча ва 1 табаќ 250 
сомонї аст. Барои 4 табаќча ва 3 табаќ 
887 сомонї доданд. Нархи та баќча ва 
табаќро ёбед. 

Њалли масъалањо ва 
нишондоди онњо

81. 8184. Ба расмњо нигаред. 

85. 6∙(8+20):42=40. 86. Ба расм нига
ред. 

87. Ба расм 
нигаред. 88. 
69 ва 130. Њал. 
Агар њар ду 
ададњо ба ада
ди хурд баробар мебуданд, 
он гоњ суммаи онњо ба 138 
баробар мешуд, пас, адади 
хурд ба ними 138, яъне, ба 
69 баробар аст. 89. 7 сомонї. 
Агар Шодї аќаллан як 
сомонї медошт, он гоњ ин 

маблаѓ барои яхмос мерасид. 90. Бо як 
маротиба баркашидан. Ба њар як пал
лаи тарозу яктої танга мегузорем. Ду 
њолат имконпазир аст: 1) Баробар
вазнї, он гоњ тангаи сеюм ќалбакї 
мебошад; 2) Баробарвазнї нест, пас 
тангаи ќалба кї сабуктар аст. 91. Ња
мааш аз он вобаста аст, ки автома
шинањо ба кадом тараф рафтанд 
(расмро кашед): 1) Агар ба пешвози 

њамди гар њаракат кунанд, он гоњ 60 
км; 2) Агар ба тараф њои гуногун 
њаракат кунанд, он гоњ 340 км; 3) Ав
томашинаи дуюм ба якумаш баробар 
шавад, он гоњ 180 км; 4) Автомашинаи 
дуюм аз якумаш дур ша
вад, он гоњ 220 км меша
вад. 92. Ба расм нигаред. 
93. Сафо 300 сомонї 
дошт. Як пуфак 40 сомо
нї аст. Агар Сафо 5 дона пуфак харад, 
100 сомонї пулаш боќї монда, барои 
харидани боз 3 дона пуфак 20 сомонї 
њамроњ кардан лозим мешавад. Пас, 3 
дона пуфак 120 сомо нї ва як донааш 
40 сомонї мебошад. 94. Мо чї кор 
карда метавонем? Мех њоро ба тўда
чањои баробар таќсим мекунем: 1) 24 
кг=12 кг+12 кг; 2) 24 кг=12 кг+(6кг+6кг) 
3) 24 кг=12 кг+(6 кг+ (3кг+3кг)); 4) Ду 
тудачањоро якљоя мекунем: 9 кг=6 
кг+3 кг. 95. 67503894= 2856. Тарњро 
бо љамъ намудан, месан љем: 2856+ 
*8*4=6*5* 1) 6+4=10 пас раќами охи
рини тарњшаванда 0 ва 2856+*9*4=6*50 
аст; 2) 5+1+* бо 5 ба итмом мерасад, 
пас, 9 раќами дуюми тарњшаванда 7 
мебошад. Бо ибораи дигар, 2856+ 
*894=6*50; 3) 8+81 бо 7 ба итмом ме
расад, пас бо ибораи дигар, 2856+ 
*894=6750  мебошад. 96. Чунин ададњо 
вуљуд надоранд. Суммаи ин ададњо 
тоќ аст, пас онњо дорои љуфтњои гуно
гун мебошанд: фарќи ин ададњо љуфт 
аст, пас онњо дорои љуфт њои якхела 
мебошанд. Зиддият ба миён омад. 97. 
Фигураро њосил 
намудан имконпа
зир аст, агар ко
ѓази рост кунља
шакл ба порчањои 
a, b, c бурида шуда, аз рўйи хати 
пунктирї ќат карда шавад. 98. 1, 2, 3, 
4, 6, 12 ва 24. 99. Нархи табаќча 112 
сомонї, табаќ 137 сомонї мебошад. 
Ќайд мекунем, ки 4 дона табаќча ва 4 
дона табаќ 1000 сомонї, 4 табаќ ва 3 
табаќча 887 сомонї аст, пас, якто 
табаќча 113 сомонї мебошад.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї 

24 январ Рўзи байналмилалии маориф аст.

Дунё бузург асту метавонад ниёзи њар касро барорад, вале 
њирси инсонро наметавонад ќонеъ созад.    Мањатма Гандї 

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

    ПЕШНИЊОДПЕШНИЊОД

РИЁЗЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА

Математика илми љавонон аст. 
Дигар тавр шуданаш мумкин нест. 
Зеро математика варзиши аќл буда, 
барои он чобукї ва тобоварии љавонї 

зарур мебошад.

НОРБЕРТ ВИНЕР,
математики амрикої, яке аз 
асосгузорони кибернетика ва 
назарияи зењни сунъї

Расми 8 Расми 9 Расми 10

Имрўз љањон дар марњалаи рушди босуръати илм ва 
технология ќарор дошта, пешрафтњои илмї ва техникї 
тамоми соњањои зиндагиро фаро гирифтаанд ва барои 
љомеа имкониятњои нав эљод мекунанд. Дар чунин ша
роит омўзиши фанњои даќиќ, аз љумла, математика, 
физика, химия, биология ва технологияњои навин, на 
танњо дар рушди илм ва технология наќши муњим ме
бозад, балки барои пешрафти соњањои иќтисодї, 
иљтимої ва фар њангии љомеа низ ањаммияти аввалин
дараља доранд. Ин фанњо барои шакл додани љањон
бинии илмї ва фањ мидани равандњои табиат асоси 
бунёдї мегузоранд.

Ањаммияти фанњои даќиќ дар рушди љомеа 
Фанњои даќиќ на танњо ба касбияти шахс асос ме

гузоранд, балки дар ташаккули тафаккури мантиќї, 
малакањои тањлилї ва ќобилияти њалли мушкилот 
наќши муњим мебозанд. Њар як соњаи њаёт – аз тиб то 
муњандисї, аз технология то иќтисодиёт – ба донишњои 
фанњои табиї ва даќиќ такя мекунад. Масалан, мате
матика асоси тамоми илмњои даќиќ ба шумор рафта, 
дар њалли масъалањои муњимми иќтисодї, муњандисї 
ва техноло гияњои иттилоотї истифода мешавад. 
Пешрафтњо дар соњаи робототехника, зењни сунъї ва 
технологияњои иттилоотї асосан ба донишњои мате
матика ва информатика вобастаанд. Ин равандњо ба
рои рушди иќти соди раќамї ва саноатикунонии муо
сир ањаммияти њал кунанда доранд. Физика ва кимиё 
ба фањмиши ќонунњои табиат ва истифодаи онњо ба
рои эљоди тех нологияњои муосир, дар мубориза бо 
мушкилоти экологї, аз ќабили гармшавии глобалї ва 

коњиши манбаъњои табиї мусоидат мекунанд. 
Пешрафтњо дар соњаи генетика, дорусозї ва техноло
гияи тиббї, ки барои бењтар кардани сињатии инсон 
ва табобати беморињои гуногун равона шудаанд, би
дуни омўзиши амиќи биология ва кимиё ѓайри
имконанд.

Дар асри XXI бозори мењнат бештар мутахассисо
ни дорои донишу малакањои фаннї ва техникиро та
лаб мекунад. Муњандисон, барномасозон, тадќиќот

чиёни соњаи биотехнология ва мутахассисони соњаи 
энергетикаи алтернативї аз љумлаи касбњои сертала
боти имрўза ба њисоб мераванд. 

Њамин тавр, омўзиши фанњои даќиќ имкон 
медињад, ки насли љавон ба талаботи замон љавобгў 
бошад.

Чорањо барои рушди омўзиши фанњои даќиќ 
1. Таълими муосир. Муассисањои таълимї бояд бар

номањои таълимиро бо технологияњои инноватсионї 
му тобиќ созанд ва дарсњоро шавќовару роњандозї на
моянд.

2. Таъмини омўзгорон. Омўзгорони фанњои даќиќ 
бояд доимо малакаву дониши худро такмил дињанд ва 
аз усулњои љадиди таълим бархурдор гарданд.

3. Рушди манбаъњо. Мактабњо ва донишгоњњо бояд 
бо таљњизоти лабораторї, китобњо ва барномањои 

элек тронї таъмин шаванд.
4. Њавасмандгардонї. Барои толибилмон ва до

ниш љўёне, ки дар фанњои даќиќ муваффаќ меша
ванд, стипендияњо ва имтиёзњо муќаррар карда ша
ванд.

Омўзиши фанњои даќиќ танњо як ихтисос нест, бал
ки талаботи муњимми љомеаи муосир аст. Барои 
кишварњое, ки мехоњанд дар рушди илм ва иќтисод 
пешсаф бошанд, таваљљуњ ба фанњои даќиќ на танњо 
муњим, балки зарур аст. Аз ин рў, вазифаи њар як фар
ди љомеа аст, ки ба омўзиши ин фанњо ањаммият дињад 
ва дар рушди онњо сањм гузорад.

Хулоса, эълони Бистсолаи омўзиши фанњои таби
атшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф аз 
љониби Пешвои миллат ќадами муњимми стратегї 
барои таъмини рушди устувори иќтисодиёт, илму ма
ориф ва љомеаи Тољикистон мебошад. Ин ташаббус 
ба љавонон имконият медињад, ки дар рушди кишвари 
худ сањм гузоранд ва ба сатњи љањонї бароянд. 
Омўзиши фанњои даќиќ яке аз асоситарин омилњои 
пешрафти њар як миллат аст. Љавонони донишманд ва 
соњибис теъдод, ки оид ба фанњои даќиќ маълумоти 
фарогир доранд, метавонанд ояндаи кишварро беш
тар равшан созанд. Љо меаи босавод ва пешрафта 
танњо дар заминаи омўзиши илмњои даќиќ ба вуљуд 
омада метавонад. 

 Шамс ЌУРБОНОВ,
омўзгори кафедраи фанњои 

табиї-риёзии Коллељи тиббии ноњияи Б. Ѓафуров   

Имконоти фанњои даќиќ Имконоти фанњои даќиќ 
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Љое, ки сухан зинда аст, кор низ намурдааст.
      Александр Гертсен

Дар Академияи миллии илмњои Тољикистон бахшида ба љашни Сада конференсияи илмї-амалї баргузор шуд.

МЕТОДИКА
    ТАЊЛИЛ ВА ПЕШНИЊОДТАЊЛИЛ ВА ПЕШНИЊОД

 Дар љањони муосир рушди тафак
кури техникї сарчашмаи муњимми  
пешрафти иќтисодию иљтимоии љомеа 
арзёбї мешавад. Намудњои  тафакку
ри техникї зиёд аст. Масалан,  тафак
кури илмї, технологї, муњандисї, 
риёзї (математикї) ва ѓайра. Тафак
кури техникї низ њадди аќал се дараља 
дорад, ки дараљаи аввал донистан ва 
фањмида тавонистани  сохтори таљњи
зоту  воситањои мошинолот, хонда та
вонистани наќшаву деталњои онњо ме
бошад; сатњи болотар аз ин, назариявї
амалї, доштани ќобилияти лоиња
кашїконструкторї, фикр кардан ва 
тартиб додани моделњои нави мошин
њову дастгоњњои нав аст; сатњи сеюм, 
ќобилияти ихтироъкорї ва конструк
тории дараљаи назариявии баланд ме
бошад. Ба рушди тафаккури техникии 
инсон  ду роњи асосї пешнињод карда 
мешавад: якум, азхудкунии илмњои 
табиию риёзї, аз ќабили табиатши
носї, математика, физика, биология, 
химия, информатика, технология ва 
ѓайра; дуюм, рушди бевоситаи тафак
кури техникї тавассути тарбияи ма
лакањои эљодкорї, мунтазам њал на
мудани масъалањои мантиќї ва муам
моњои мантиќїтехникї, тањияи наќ
ша ва графикањо, иљрои лоињањои 

эљодї, тањияи модел, механизм ва 
конс труктсияњои содатарин, њалли 
масъалањои конструкторї ва техни
кию технологї ва ѓайра.                    

Яке аз корњои самарабахши таъли
му тарбия истифодаи технологияи њо
зиразамон, яъне, компютерњо, воси
тањои сабти овоз, аудио – видео, теле
визорњо ва дастгоњњои аккосию бар
номасозї дар раванди таълим мебо
шад. Фанни физика барои  рушди та
факкури техникї имконоти зиёд дорад. 

Рушди тафаккури техникї дар дар
си физика тавассути машѓулиятњои 
амалї дар кабинетњои фаннии му љањ
њаз, бо истифода аз аёниятњои зарурї, 
реактивњо ва маводи кимиёвї, наму
наи техника ва технологияњо ба анљом 
расонида мешавад. Инчунин, тафак
кури техникї дар натиљаи иштироки 
хонандагон дар корњои беруназ синфї, 
олимпиадањои фаннї ва оз мунњои 
«техникњои наврас» низ рушд меёбад. 

Яке аз роњњои  таълим ва тарбияи 
тафаккури техникї бењтар намудани 
кори таълиму тарбия, љорї намудани 
усулњои фаъоли таълим ва низоми  
салоњиятнокии таълим мебошад. Њо
ло фанни физика дар љумњурї бо ни
зоми салоњиятнокї таълим дода ме
шавад, ки  он  афзалияти  худро  ни
шон дода истодааст. Чоп шудани ки
тобњои нави дарсї, нашри маводи 
таълимї, бозомўзии омўзгорон дар 
курсњои такмили ихтисос,  ворид на
мудани таѓйиру иловањо ба барнома
њои таълимї барои иљрои ин маќсади 
асосї равона карда шудааст. Афсўс, 
ки аксаран маводи китобњои дарсии 
чопи солњои пешин аз фанни физикаи 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
моњиятан љараёни таълими босало
њиятро инъикос карда наметавонанд 
ва мазмунан ба низом тобеъ нестанд. 
Аз тарафи Вазорати маориф ва илми  
Љумњурии Тољикистон  барои омўзго
рони физика «Роњнамоњои фаннї» 

омода шудааст, ки то як андоза муш
кили омўзгоронро осон месозад. Дар 
ин дастур роњ, тарз, шакл ва методњои 
гуногуни фаъолгардонии рафти  таъ
лими физика  пешнињод гардидаанд.                                                                                                                                 

Якчанд намуди фаъолияти омўз
горони физикаи шањри Исфараро 
пешнињод менамоем.  

Усули омўзиши проблемавї. Омў
зиши проблемавї усули омўзишиест, 
ки тавассути ба вуљуд овардани вазъ
иятњои проблемавї ва ташкили дурус
ти фаъолияти хонандагон дар љусту
љўи роњњои њалли проблемаи пешни
њодгардида ба роњ монда мешавад.  
Ин усулро дар њама марњилањои 
омўзиш истифода бурдан мумкин аст. 
Хонандагон дар раванди тањлили ма
води назариявї ва мушоњидањо бояд 
мустаќилона хулосабарорї намуда, 
таърифи мафњумњо ва ќонунњои физи
киро шарњ дода, муносибати байни 
бузургињоро ошкор карда тавонанд. 

Усули  лоиња. Дарси лоињавї усули 
навест дар педагогикаи миллї ва мо 
њоло аз он самаранок истифода меба
рем. Коркарди супоришњои лоињавї 
аз якчанд зина  иборат аст: коркарди 
супориши лоињавї (интихоби  мавзуъ, 
зермавзуъ, таъсиси гурўњњои эљодї,  
омода намудани мавод, муайян карда

ни шаклњои баёни љамъбастї), кор
карди лоиња, ороиши натиљањо, муар
рифї ва арзёбї. Дар  њаќиќат, ин усул  
аз  оѓоз  истифодаи муњити  зистро чун 
озмоишгоње, ки љараёни маърифат 
дар он сурат  мегирад, пешбинї  мена
мояд. Хонандагон баъди ба охир ра
сидани њар боб ё мавзуи калон кори 
лоињавї иљро мекунанд. Онњо доир ба 
мавзуъњои  омўхташуда ва ањаммияти 
физика  дар пешрафти илму техника, 
татбиќи физика  дар  соњањои мудофи
аи мамлакат, иќтисодиёт, тиљорат,  
тиб, технологияи иттилоотї, кайњон
шиносї, химияву  биология  маводи 
зиёдеро љамъ меоваранд. Инчунин, 
онњо аз фаъолияти олимони машњур 
гузоришњои љолиби диќќат пешнињод 
мекунанд. Иљрои ин корњо  дар нињоди 
хонандагон эљодкорї ва масъулият
шиносиро тарбия намуда, алоќаман
дии физика ва техникаро  ба њаёти 
њаррўза нишон медињад. 

Ташкили корњои фардї ва гурўњї. 
Таълими тафриќавии физика аз усул

њои муњимтарини таълим ба њисоб ме
равад, ки  мо дар фаъолияти худ аз он 
васеъ истифода мебарем. Дар он 
шаклњои кори инфиродї, кори љуфтї, 
кори гурўњї ва ќайди хусусиятњои  
фардии хонанда истифода мешавад. 
Дар синфе, ки муаллими ботаљриба 
дарс мегузарад, мушоњида кардан 
мумкин аст, ки хонандагон  њамроњи 
муаллимашон чї тавр гирењи масъа
ларо мекушоянд: ба далелњои пеш 
омўхтаашон такя мекунанд ва хулоса 
мебароранд.   

Кор бо китоб ва технологияњои 
иттилоотї. Яке аз вазифањои муњимми 
омўзгор аз он иборат аст, ки хонандаро 
бо китоб, маълумотномањо, интернет  
ва дигар манбаъњои  илму дониш  ши
нос намояд  ва кор карданро омў зонад.

Њалли масъалањо. Фанни физикаро 
бидуни њалли масъалањо тасаввур 
кардан ѓайриимкон аст, зеро бо воси
таи масъалањо тамоми њодисањо, ра
вандњо ва ќонуниятњои табиї шарњу 
эзоњ дода мешаванд. Њалли масъалањо 
тафаккури фикрї – техникї ва мањо
рату малакаи амалии хонандагонро 
таќвият мебахшад.  Масъала њоро дар 
њар гуна машѓулиятњо бо маќсади гу
ногун, аз љумла, барои гузориши про
блема ва ба вуљуд овардани вазъияти 

проблемавї, ташаккули мањорату ма
лакаи амалї, санљиши савияи дониш, 
такрори мавзуъњои гузашта, мустањ
камкунии дониш ва ѓайра мавриди 
истифода ќарор додан мумкин аст. 
Дар таълими физика таќрибан сеяки 
ваќти људогардидаро барои њалли 
масъала истифода мебаранд. Мо бояд 
ба он муваффаќ шавем,ки оянда хо
нандагон худашон масъалањоеро тар
тиб дињанд, ки моњияти техникї до
шта бошанд. Агар хонанда як масъа
ларо бо якчанд роњ њал намояд, бењтар 
аз он, ки сад масъаларо бо як роњ. 

Озмоишњои хонагї. Озмоишњои 
хонагї аз фанни физика  яке аз намуд
њои фаъолияти таълимии хонандагон 
ба шумор меравад. Тањти мафњуми 
озмоишњои хонагї чунин таљриба ва 
мушоњидањоеро фањмидан лозим аст, 
ки онњоро хонандагон дар хона (њан
гоми тайёрї ба дарс) аз рўйи супори
шоти омўзгор, ки ба маводи барномаи 
таълимї мувофиќ аст, иљро менамо
янд.

Усули «Эврика». Истифодаи усули 
«Бозињои дидактикї» бо  номи «Эври
ка» дар рушди тафаккури техникї  
манфиатбахш аст. Хонандагон дар 
натиљаи бањсу мунозира ва озодона 
баён кардани фикру аќидаи худ  доир 
ба ин ё он њодисаи физикї ба хулосаи 
дуруст меоянд.

Њалли кроссворд. Ёфтани муам
моњои дар кроссворд пешнињодшуда, 
барои фаъол гардонидани ќобилияти 
фикрии хонандагон ва такрори мав
зуъњои гузашта омўхтани мавзуи нав, 
ёрирасон аст.

Истифодаи адабиёти бадеї, илмию 
оммавї ва эљодиёти шифоњии халќ. 
Дар дарсњои физика истифодаи пора
њо аз адабиёти бадеї, илмию оммавї 
ва эљодиёти шифоњии халќ доир ба 
њаёт ва фаъолияти олимон, ихтироъ
корон, таърихи кашфиёти бузурги 
техникї, њодисањои табиат, сохтмони 
иншооти бузург, намоиши видео
филмњо ва барномањои телевизион, 
барои бештар аз худ кардани мавзуъњо 
ба хонандагон њамчун воситаи ёрира
сон хидмат мекунанд.

Њамчунин, баргузории њафтањои 
фаннї физика ва озмунњо, гузарони
дани корњои хаттї ва корњои лабо
раторї такмилбахши сатњи таълими 

физика вобаста ба рушди тафаккури 
техникї хоњад буд. 

Барои бењтар гардидани  таълиму   
тарбия ва  рушди тафаккури техникї 
бояд. 1. Дар њамаи муассисањои тањси
лоти миёна ва олї синфхонањои фаннї 
ва озмоишгоњњои њозиразамон муљањ
њаз карда шаванд, зеро илм бе таљриба 
ва амалия њељ аст. 2. Дастурњои замо
навї аз тарафи омўзгорони навовару 
пешќадам ва олимон ба чоп расонда 
шаванд. 3. Китобњои дарсии физикаи 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
дар сатње ба чоп расонида шаванд, ки 
моњиятан рафти таълими босалоњият
ро  таъмин карда тавонанд ва мазму
нан ба низом тобеъ бошанд. 4. Чопи 
луѓатњои гуногун, донишномањо (ќо
мусњо), барномањои дарсї, китобњои 
нави илмїоммавии  ба шароити за
мони муосир мувофиќ ба роњ монда 
шавад. 5. Омўзгорони ин фанњо аз 
курси такмили ихтисос ва бозомўзї  
ба таври љиддї гузаранд ва ин курсњо 
самарабахш бошанд. 6. Бояд китобњои 
судманде оид ба њаёт ва фаъолияти 
илмии нобиѓагоне, ба монанди Абу
муњаммади Хоразмї, Абурайњони 
Берунї, Абумањмуди Хуљандї, Ањ
мади Фарѓонї, Абунасри Форобї, 
Насруддини Тўсї, Абубакри Розї, 
Абуалии Сино, Умари Хайём ва оли
мони замони муосир ба таври шавќо
вар ва оммафањм навишта, зери сил
силаи «Аз њаёти одамони наљиб» ба 
чоп расонда шаванд. 7. Дар   мактабњои 
олї ба масъалаи тайёр намудани  
омўзгорони  фанњои даќиќ  аз њисоби 
хонандагони болаёќат дар гурўњњои 
буљетї барои муассисањои таълимї 
бештар эътибор дода шавад. 

Бобохон ЌАЮМОВ,
омўзгори физикаи МЃД «Мактаби 

зењнии ТОРУАН»-и шањри Исфара, 
Аълочии маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Рушди тафаккури техникї дар дарсњои физикаРушди тафаккури техникї дар дарсњои физика

Дар факултети таърих ва њуќуќи Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров ба истиќболи 
љашни 80солагии Ѓалаба дар Љанги дуюми љањон «Осор
хонаи таърихи Љанги Бузурги Ватанї» иф титоњ гардид. 

Ректори донишгоњ, профессор Аюб Усмонзода дар 
маросими ифтитоњи осорхона дар бораи ањаммияти 
Ѓалабаи бузург, ќањрамонии фиристодагони Тољи кистон 
дар майдонњои набард, мењнати шуљоатноки мардум дар 
аќибгоњ ва кумак ба фронт, поси хотири бобоёну падаро
ни ќањрамон, ањаммияти омўхтани зиндагии ибратбахши 
онњо барои насли љавон, тарбияи насли наврас дар 
руњияи њарбїватандўстї, худшиносї, худогоњї, тањкими 
њофизаи таърихї суханронї намуд.

Дар чорабинї гурўњи калони устодону донишљўён 
иштирок намуданд. 

Осорхона бо маводи љолиб – маълумоту навиштаљот, 
аксу њуљљатњо, ашёи (экспонат) таърихї, адабиёт, албом
њо доир ба таърихи ЉБВ муљањњаз гардида, доир ба таъ
рихи љанг ва Ѓалабаи бузург маълумоти муфассалро фа
рогир аст. Экспонатњои нодир – аслињаи љангї, сару ли
боси низомї, дастгоњи алоќа, дурбин, ордену медалњои 
давраи љанг дар шакли асл таваљљуњи бинандагонро ба 
худ љалб месозанд.

Дар осорхона маълумоти алоњида – аксу њуљљатњо 
доир ба ДДОЛ ба номи С. М. Киров (њоло ДДХ ба номи 
академик Б. Ѓафуров) дар солњои пурошўби љанг, корна
моии устодону донишљўёни донишгоњ, аз љумла, шуљоа
ти донишљўи факултети таърих, Ќањрамони Иттињоди 
Шуравї Домулло Азизов, бародарон Муњаммад Осимї 
ва Зайниддин Осимї, шаш нафар ректори донишгоњ, ки 
дар ЉБВ иштирок карда, барои мардонагї ба мукофотњои 
љангї сазовор гаштаанд, оварда шудааст.

Нуъмон РАЉАБЗОДА, «Омўзгор»

Ифтитоњи осорхонаи таърихї Ифтитоњи осорхонаи таърихї 
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Чизе тавонкоњтар аз бекорї нест.
       Гогол

Солњои 2025-2027 дар Душанбе 450 њазор бех нињол шинонида мешавад.

    ТАЊЛИЛТАЊЛИЛ

НИЗОМ

Тавре маълум аст, тайи 15 соли 
охир дар муассисањои тањсилоти уму
мии љумњурї таълим аз рўйи равия 
(вобаста ба интихоби фанњо аз љониби  
хонандагон) љараён дорад. Дар хусуси 
то чї андоза самарабахш будани ин 
раванд, дастоварду муваффаќиятњо 
дар иртибот бо ташкилу роњандозї ва 
дурнамои он бањри баланд гардидани 
сатњу сифати  таълим дар муассисањои 
таълимї дар суњбат бо мо сардори 
раёсати тањсилоти томактабї, миёнаи 
умумї ва иловагии Маркази љумњу
риявии таълимию методии  назди Ва
зорати маориф ва илм Бой Нодиров 
чунин иброз дошт:

 Воќеан, таълим аз рўйи равия 
соли 2007 бо пешнињоди Вазорати ма
ориф ва илми кишвар дар муассисањои 
таълимї ташкил ва ба роњ монда шуд, 
ки он замон таълими тафриќавї но
мида мешуд. Маќсади асосии ба 
синфњои таълими равия људо намуда
ни хонандагон, ба амал баровардани 
дифференсиатсияи тахассусї (тафри
ќа, яъне, гурўњбандии фан аз рўйи ра
вия) ва фардикунонии таълим, фаро
њам овардани  шароити мусоид барои 
рушду сайќал додани  малакаю истеъ
дод, аз худ кардани дониш тибќи ра
вияи фанњои љамъиятїгуманитарї, 
табиїриёзї ва технологї, ташаккули 
афкори шахсии хонанда, љањонбинї 
ва назари ў ба љомеа, инчунин, фаъол
гардонии мустаќилияти хонандагон 
ба шумор меравад.

Таълими равиявї мувофиќи  ќаро
ри мушовараи Вазорати маориф ва 
илми љумњурї аз 31.12.2013, №20/27 
оид ба тартиби ба синфњои таълими 
равиявї људо намудани хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумии Љум
њурии Тољикистон ташкил ва ба роњ 
монда шуд. Он њангом дар муассисањои 
тањсилоти умумї (ба истиснои муас
сисањои таълимии типи нав) гурўњ
бандї ба равияњо аз синфи 10 иљозат 
дода мешуд.

Аз оѓоз таълими равиявї дар 
муассисањои таълимие, ки дорои 2 
синфи мувозї (параллелї) мебошанд, 
ба роњ монда мешуд. Муассисањои 
таълимї вобаста ба шароиту имкони
ят метавонанд дар яке аз синфњо таъ
лимро аз рўйи равия ба роњ монанд. 
Њангоми ташкили равия майлу раѓбат, 
ќобилият, истеъдод ва мањорату мала
каи хонандагон, њамчунин, хоњиши 
падару модар (ё шахсони онњоро иваз
кунанда) ба эътибор гирифта меша
вад. Муассисањои таълимї танњо дар 
сурати мављуд будани заминањои 
мустањками моддїтехникї ва  таъми
ноти кадрї таълимро аз рўйи равия 
ташкил ва ба роњ монда метавонанд. 
Яъне, заминањои моддїтехникї, пояи 
кадрї, синфхонањои бо абзору васи
лањои таълимї ва техникї муљањња
зонида барои ташкили таълими равия 
ба таври њатмї зарур мебошад. Таъ
лим дар ин самт дар заминаи равияњои  
љамъиятїгуманитарї вобаста ба фан
њои гурўњ (сикл)и филологї ва таъри
ху њуќуќ), равияи табиїриёзї (гурўњи 
фанњои физикаю математика, биоло
гияю география, физикаю химия, хи
мияву биология), равияи технологї 
(соњаи атротехнология) ва зерравия
њои индустриалїтехнологї, зеррави
яи технологияи информатсионї ва 
коммуникатсия ташкил карда меша
вад. Масъалаи дигари муњим, тартиби 
интихоби хонандагон ба синфњои таъ
лими равиявї ба шумор меравад. Бояд 
ќайд кард, ки ба синфњои таълими 
равиявї хонандагон дар асоси озмун 
ќабул карда мешаванд. Озмуни маз
кур аз фанњои асосии равияи таълим 
(забон ва адабиёти тољик, забони 

русї, забони хориљї, таърих, њуќуќ, 
алгебра, физика, химия, биология) 
тариќи тест ва ё гирифтани кори хаттї 
доир карда мешавад. Соатњои бахши 
муассисаи  таъли мї бо ќарори Шурои 
педагогї таќсим карда шуда, ба 
соатњои асосї илова мегардад. Таъ
лим дар синфњои равия вї тибќи низо
ми кабинетї ва ё дар синфњои муљањњаз 
доир карда мешавад.

Бояд хотиррасон намуд, ки Марка

зи љумњуриявии таълимию методии 
назди Вазорати маориф ва илм љињати 
таљдид  намудани  стандарт,  барнома 
ва наќшаи таълимї вобаста ба татбиќи 
њадафњои «Бистсолаи омўзиш ва руш
ди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф» эълон  
намудани солњои 20202040» ба «Наќ
шаи таълимии муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 20182019 ва солњои минбаъ
да» таѓйирот ворид ва хулосаву пеш
нињодњоро дар ин самт ба мушовараи 
Вазорати маориф ва илм ирсол намуд. 
Бо ќарори њайати мушовараи Вазора
ти маориф ва илми љумњурї аз 
29.08.2022, №12/18 дар муассисањои 
тањсилоти умумии кишвар тибќи ша
роиту имконият, шуруъ аз соли тањ
сили 20222023 дар синфњои 79 таъли
ми равиявї ба роњ монда шуд. Дар 
иртибот ба ќарори мушовараи вазо
рат, тибќи нишондоди наќшањои таъ
лимї маъмурияти муассисањои таъли
мие, ки зиёда аз ду синфи мувозї  (па
раллелї) доранд, вазифадоранд, ки 
барои бењтар гардидани сатњу сифати 
тањсилот дар синфњои 711 таълими 
равияро ташкил ва ба роњ монанд. 
Сабаби шуруъ аз синфи 7 ташкил ва 
ба роњ мондани таълими равиявї дар 
он аст, ки хонандагон фанњои асосиро 
аз синфи 7 ба таври мукаммал ва фа
рогир меомўзанд (аз љумла, фанњои 
физикаю алгебра, геометрия, химия ва 
ѓайра). Дар синфњои 7, 8, 9 хонанда
гон вобаста ба равияњои љамъиятї
гуманитарї, табиї риёзї ва технологї 
таълим дода мешаванд. Дар синфњои 
1011 дар ин замина ба таври мушах
хас шавќу раѓбати хонанда вобаста ба 
силсила (гурўњ, сикл)и фанњо муайян 
карда мешавад. Масъалаи мазкур ба 
интихоби касби ояндаи хонандагон 
иртиботи зич дорад. Таври мисол,  хо
нандагоне, ки оянда табиб шудан 
мехоњанд, гурўњи фанњои химияву 
биология, онњое, ки ба ихтисосњои  
техникии донишгоњњо дохил шудан 
мехоњанд, гурўњи фанњои физикаю ма
тематика, нафароне, ки ихтисосњои 
њуќуќшинос, љомеашинос ва диплома
тияро интихоб карданиянд, гурўњи 
фанњои таъриху њуќуќшиносї, тарљу
мону рўзноманигорон гурўњи фанњои 
филологї ва толибилмоне, ки дар 
ихтисосњои кишоварзї тањсил карда

ниянд, гурўњ (соња)и  агротехникаро 
интихоб мекунанд. Илова бар ин, аз 
њисоби соатњои иловагї дар асоси 
шартномаи байни муассисаи таълимї 
ва волидон, таълими пулакї вобаста 
ба равия ва зерравияњо низ ба роњ 
монда  мешавад. Суоле пайдо меша
вад, ки афзалияти ташкили таълими 
равиявї дар синфњои 711 дар чист? 
Бояд гуфт, ки ташкил ва ва ба роњ 
мондани таълими равиявї аз синфи 7 

ба рушди малакаю истеъдоди хонан
дагон мусоидат карда, бањри азхуд на
мудани фанњое, ки ба он шавќу завќ 
доранд, замина мегузорад. Тафаккуру 
љањонбинї ва мустаќилияти  хонанда
ро такомул мебахшад. Муњимтар аз 
њама, дар иртибот ба Бистсолаи омў
зиш ва рушди фанњои табиат шиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму мао
риф, дар заминаи таълими равиявї 
мутахассисони соњањои саноат ва иќ
тисодиёт, ки љавобгў ба талаботи бо
зори мењнат мебошанд, омода карда 
мешаванд. Мањз натиљаи ба роњ мон
дани таълим аз рўйи равия мебошад, 
ки мактабиён дар озмунњои љум њу
риявии «Илмфурўѓи маърифат», 
«Их тироъкорони љавон», «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст», инчунин, 
олим пиадањои фаннї дар сатњи љум
њурї ва байналмилалї иштироки фа
ъолона намуда, пирўзї ба даст мео
ранд.

 Дар баробари ин, таълими ра
виявї раванди имтињоноти дохилша
виро тибќи низоми тестї барои 
хатм кардагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї 
вобаста ба ихтисоси ин
тихобнамудаашон осон 
мегардонад. Дар синф
њои 1011 хонанда аз 
рўйи интихоби кас
би худ барои оянда 
ба равияе, ки майлу 
хоњиш дорад, љалб 
карда мешавад. 
Дар хусуси дасто
вардњо дар ин самт 
метавон ќайд кард, 
ки дар литсейю 
гимназияњо, мак
табњои Президентї 
ва муассисањои таъ
лимї барои хонан
дагони болаёќат 
таълими равиявї 
натиљањои хуб дод. 
Зеро таълимгоњњои 
мазкур, бо шароиту 
имконот, аз љумла, 
синфхонаю ка бинет
њои муљањ њазони дашу
да, оз мо ишгоњ њо бо ма
воду лавозимоти зарурї 
(аз фанњои табиию даќиќ), 
инчунин, њай ати омўз горони 

соњибта ха ссусу варзида пурра таъмин 
мебошанд. Њамчунин, таълими ра
виявї барои ба олимпиадаву озмунњои 
фаннї дар сатњи љум њурию байнал
милалї омода намудани хонандагон 
шароиту имконот ва заминаи хуб ба 
вуљуд овард. Тўли 15 соле, ки таълими 
равиявї дар муас сисањои таълимї 
љараён дорад, самараи нек дод. Њам
замон,  фаромўш набояд кард, ки на 
њамаи муассисањои таълимї имкони 
татбиќи таълими равияро доранд, 
зеро тавре болотар таъкид кардем, ба 
синфњои таълими равиявї људо наму
дани хонандагон танњо дар муасси
сањои тањсилоти умумие имконпазир 
аст, ки ду ва зиёда синфњои мувозї 
(параллелї) доранд. Агар муассисаи 
таълимї базаи моддию техникии 
мустањкам (асбобу воситањои аёнї, 
дастгоњњои техникї ва синфхонаю 
озмоишгоњњои муосири муљањњазони
да) надорад, табиист, ки дар он таъли
ми равияро ташкил ва ба роњ мондан 
ѓайриимкон аст. Ин омил њоро ба на
зар гирифта, ташкили зерравияи тех
нологияи информатсионї ва комму
никатсионї ба литсейњо, гимназияњо, 
муассисањои таълимии махсус барои 
хонандагони болаёќат ва муассисањои 
таълимие, ки дорои на камтар аз 50 
адад компютер, шабакаи интернет, 
китобхонаи электронї, проекторњо ва 
кабинетњои муљањњази таълимї, инчу
нин, устодони дорои сертификати 
байналмилалии барномасозии ком
пютерї мебошанд, иљозат дода меша
вад. Зерравияи агротехникї дар лит
сейњо ва муассисањои тањси лоти уму
мие, ки дар дењот љойгир буда, аз та
рафи муассисањои хусусї, хољагињои 
дењќонї, ассотсиатсияи падару мода
рон, фаъолони дењаву ља моат ва сар
парастон дастгирї меёбанд, ташкил 
ва ба роњ монда мешавад.

Зерравияи индустриалї – техноло
гиро литсейњо ва муассисањои тањ си
лоти умумие, ки шароити хуби тех
никї, моддї, кадрї доранд ва дар наз
ди корхонањои калони саноатии шањ
рак ва шањрњо љойгир мебошанд, таш
кил карда метавонанд.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

ТАЪЛИМИ РАВИЯВЇ - ТАЌОЗОИ ЗАМОНТАЪЛИМИ РАВИЯВЇ - ТАЌОЗОИ ЗАМОН

Дар дењаи Вањдати Љамоати дењоти 
Навбањори ноњияи Кўшониён бинои ило

вагии муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№52 ифтитоњ гардид.

Иншоот аз ду ошёна ва 4 синфхона иборат 
буда, барои 100 хонанда дар як баст пешбинї шу

дааст.

Дар муасси
саи тањсилоти 
миёнаи умумии 
№52   600 хонан
да дар 12 синф
хона ба таълим 
ва тарбия фаро 
гирифта шуда, 
ба онњо 32 на
фар омўзгор 

дарс мегўянд.
Раиси вилояти Хатлон Давлаталї Саид иброз 

намуд, ки рисолати аслии омўзгор дар руњияи 
ватандўстию ифтихори миллї тарбия наму

дани насли наврас ба шумор меравад.

Ифтитоњи бинои иловагии Ифтитоњи бинои иловагии 
мактаб дар Кўшониёнмактаб дар Кўшониён

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ
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Хушбахтї пириро рад мекунад. Оне, ки метавонад 
зебоиро бубинад, пир намешавад.       Франс Кафка

Дар назди Литсейи касбии техникии шањри Бохтар Маркази шуѓли фосилавї ифтитоњ гардид.

ШАРАФМАНДОН
    СИМОСИМО

Субњонљон дар њавои тоза гар
диш карданро хеле дўст медорад. 
Њар рўз субњи барваќт ба сайри 
Боѓи Ирам меравад. Ѓарќи хаёл 
аст: «Чї кор кунам, ки имрўз њам 
дарсам шавќовару шогирдонам аз 
ман розї бошанд?»  

– Салом, устод! 
Ин садо риштаи хаёли ўро бар

канд. Беихтиёр ба мухотаби худ рў 
меоварад: мардеро, тахминан 40
45сола, бо табассуми ширин дар 
рў ба рўйи худ мебинад. 

– Салом! Аммо... Ба ростї, на
шинохтам... 

– Устоди азиз, муњим ин аст, ки 
мо шуморо мешиносе
му дар ёд дорем. Ман, 
Соњибљон, ду карат шо
гирди шумо: аввал дар 
мактаби ра ќами 45и 
собиќ ноњияи Колхозо
бод (њоло Љ. Балхї), си
пас дар До нишгоњи 
аграрии То љикистон ба 
номи Ш. Шоњтемур ба 
мо сабаќ омўзондед. 
Шумо маро даврони 
мактабхонї «ширин
гуфтор» мегуфтед. 

Байни устоду шо
гирд суњбати сарироњии 
гарму љўшоне ба вуќуъ 
пайваст. Дар нигоњи 
устоду шогирд мењру ќадрдонї 
эњсос мешавад. Устод меболад, ки 
шогирдаш дар њамон дењаи худ то 
њол бо боѓдорию чор водорї 
машѓул асту хонаи ободу фарзан
дони солењ дорад. 

«45 сол. Гўё дирўзакак буд», – 
боз ба хаёл меравад ў. «Имрўз дар 
радифи дигар устодон аз ман њам 
ёд мекунанд. Шояд бештар сифат 
мекунанд. Охир, ман тамоми њас
тии худро ба шогирдонам бахши
дааму мебахшам», – бо ќаноат
мандї аз дил мегузаронад ў. 

Ин суњбати сарироњї ўро он 
рўз руњбаланд кард – њам фазои 
зебову ороми кишвари азиз, њам 
ёде аз шогирдонаш...     

Субњон Фархуддинов имрўз 
сарбаланд аст: њоло њам машѓули 
пешаи омўзгорист, хонаводаву 
шароити хуб, фарзандони солењу 
наберагони ширин дорад. Вале то 
ба чунин рўзи нек расидан чї 
сахтињоеро паси сар кард!

Хеле хурдсол буд, ки хонавода
ашон аз ноњияи Вахш ба дењаи 
Ќизилсойи Данѓара кўч баст. Мак
таб дар дењаи Бовур буд, ки аз 
мањалли онњо дуртар ќарор дошт, 
он њам мактаби гилин, ки њамагї 
як синфхона дошту хонандагони 
синф њои 14 якљо дарс мехонданд. 

Соли 1965 онњо ба ноњияи Кол
хозобод (Љалолуддини Балхии њо
зира) кўч бастанд. Падараш, ки 
чорводору ѓаллакор буд, акнун 
дар майдони пахта кор мекард ва 
бо њамин роњ 8 фарзандро мехў
ронду мепўшонд. Аммо Субњон аз 
он хурсанд буд, ки мактаби ин љо 
хеле калону барњаво буда, дарсњо 
бо се забон – тољикї, русї ва 
ўзбекї мегузаштанд. Бо миллату 
халќиятњои дигар шинос шуд, 
шањди дўстиро чашид.  

Пас аз хатми мактаб њуљљатњо
яшро ба факултети филологияи 
тољики Институти педагогї (њоло 
ДДОТ ба номи С.Айнї) супорид. 
Соли 1979 бо сари баланд ба зод
гоњаш баргашта, ба омўзгорї пар
дохт. Соли 1980 ноњияи Љиликўл 
(њоло Дўстї) таъсис ёфт. Акнун, 
дар ин ноњия, дар баробари бо 
кори омўз горї, ў бо радиои ма
њаллї њамкорї карда, бо забони 

гуворои тољикї дар хусуси ахбору 
нави гарињои но њия њарф мезад.

Таќдир ўро пас аз хонадор шу
дан соли 1982 ба Душанбе овард. 
Аввал дар мактаби №26и ноњияи 
И.Сомонї се сол кор кард, сипас 
ба мактаби №85и Обигарм (њоло 
ш. Роѓун) фиристода шуд. Њар рўз 
аз шањр ба он љо мерафту меомад. 
Бо вуљуди мушкилоти зиндагї, 
солњои љанги шањрвандї низ аз 
омўзгорї даст накашид: он солњо 
дар мактаби №85и ноњияи Фир
давсї кор кард. 

Як давраи пурбаракати фаъо
лияти омўзгории Субњон Фархуд

динов дар ДАТ ба 
номи Ш. Шоњ
темур (он ваќт 
Донишгоњи кишо
варзї) паси сар 
гардидааст: тўли 
солњои 20002023 
аз омўзгори одї то 
ба вазифаи муови
ни декан оид ба 
тарбия (факултети 
механикї) ва муо
вини декан оид ба 
илм (факултети 
зооин женерї) фаъ
олият кард. Њамза
мон, соли 2017 
шуъбаи ѓоибонаи 

ин даргоњро бо ихтисоси инженер
механик хатм кард. Дењќонзода гї, 
муњаббат ба забони тољикї ва му
тахассиси соњаи механиконии 
кишо варзї будан ба ў имкон до
данд, ки чандин китоби дарсиро 
ба забони тољикї тарљума ва дас
турњои ме тодї тањия кунад, исти
лоњоти илмии соњаи кишоварзиро 
ба танзим дарорад. Замоне ки му
ассисаи таълимї њанўз бо номи 
Донишкадаи хољагии халќ ёд ме
шуд, ў дар зењни шогирдон вожаи 
«кишовар зї»ро гаштаю баргашта 
талќин мекард, рољеъ ба татбиќи 
забони тољикї дар факултетњои 
гуногуни ин даргоњ ва методикаи 
таълими он маќолањо ба табъ ме
расонд. 

Муддати чор сол раиси мањал
лаи Фирўз низ буд: барои ободо
нии мањалла хеле кўшишу ѓайрат 
кард ва соњиби обрўю эътибори 
њамсоя гону њаммањаллањои худ 
гардид.  

Њоло устоди зањматкаш ба син
ни нафаќа расидааст, вале боз њам 
фаъолияти худро идома медињад: 
аз соли 2023 дар вазифаи методист 
ва омўзгор дар литсейи касбї
техни кии саноати нассољии пой
тахт фаъолият мекунад. 

Соњиби шаш фарзанд аст, ки 
њамаашон соњибмаълумоту соњиб
вазифа ва соњибоила шудаанд. 

Зиндагии Субњон Фархуддинов 
хеле одї ба назар расад њам, 
таљассуми шахсияти воќеии як 
омўзгори фидої аст. Омўзгоре, ки 
барояш шогирдон аз њама сарвати 
дунё ќиматтаранд. Омўзгоре, ки 
рисолати худро дар таълиму тар
бияи неки фарзандони миллат дар 
руњияи ин гуфтањои устод Рўдакї 
мебинад, ки њамеша зинатбахши 
дарси якуми ў дар оѓози њар соли 
нави тањсил аст:

Ин љањонро нигар ба чашми 
хирад, 

Не бад-он чашм, к-андар ў 
нигарї. 

Њамчу дарёст в-аз накукорї
Киштие соз, то бад-он гузарї.   

Азим БАЙЗОЕВ,
номзади илми филология,

устоди ДМТ 

ФИДОЇ ФИДОЇ 
Зарринкўњ (кўњи Зар ё Зардкўњ) боф

таи хаёлот набуда, воќеъият аст. Ин кўњ 
дар болои дењаи зебоманзари Ушхарви 
ноњияи Дарвоз љой гирифтааст. Ушхарв 
маънои «Дењи баланд», «Ошёни баланд», 
«Љойи офтобрас» ё «Офтобрўя»ро дорад 
ва дењаест ќадима, бофайзу баракат дар 
домани Зарринкўњи ќаторкўњи  Дарвоз. 
Дар ин дења, ки њамагї 70 хољагї дорад, 
шоирон, олимон ва њунармандоне ба воя 
расидаанд, ки обрўю эътиборашон то 
сатњи љумњурї расидааст. Пири шоирони 
ин дења Мирзомањмуди Дарвозист, ки за
моне дониши худро дар Њиндустон так
мил дода будааст. Пайравони ин шахси 
забардасти соњибдевон Пирмуњаммад 
Орзуев, Талабшо Акобиров ва њунар
пешаю шоир Нуриддини Љаронї мебо
шанд. Номзади илмњои фалсафа, шодра
вон Худододагї Бобиев ва номзади 
илмњои физика Алимуњаммад Холов ва 
Аълочии маорифи Иттињоди Шуравї 
Насиб Хушов зодагони ин дења мебо
шанд. 

Дар домани њамин кўњ, боз як шахсия
ти покзамир, ки ќариб ним асри умри 
хешро фидои таълиму тарбияи шогирдон 

намудааст,  ба дунё омадааст. Ин шахс  
устод Мирзоалї Шогадоев, омўзгори фи
зика ва математика мебошад. Ў тањ
силоти ибтидоиро дар дењаи Ушхарв ги
рифта, соли 1971 мактаби миёнаи раќами 
3и ба номи Юлиус Фучики дењаи Сангев
ни ноњияи Дарвозро бомуваффаќият 
хатм намуд.

Бо њидоятњои устодаш Насиб Хушов 
Мирзоалии љавон баъди хатми мактаб 
(соли 1971) њуљљатњояшро ба Донишка
даи омўзгории шањри Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњї Рўдакї, ба факултети фи
зикаю математика супорида, онро соли 
1976 бомуваффаќият хатм намуд.  

Мирзоалї Шогадоев фаъолияти педа
гогиашро аз њамон сол оѓоз намуда, то 
њол идома мебахшад. Фаъолияташро дар 
ноњияи Колхозобод (њоло Љалолиддини 
Балхї) оѓоз карда, баъдан бо амри таќ
дир ба зодгоњаш бармегардаду дар дења
њои Зинг, Шикев, Ушхарв ба омўзгорї 
машѓул мешавад. Аз соли 2013 инљониб 
дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№3и дењаи Сангевн фаъолият дорад. 
Устод њамеша бо тайёрии пухта ба таъ
лимгоњ њозир шуда, аз усулњои муосири 
таълим, бахусус, аз педагогикаи иртиботї 
ва таълими босалоњият самаранок исти
фода мебарад. Шогирдонаш дар дарс
њояш фаъолона ва бе ќафомонї иштирок 
мекунанд. 

Устод Мирзоалї Шогадоев шахсия
тест ба мушкилињо тобовар.  Солњои ваз
нини љанги шањрвандї баробари њазорон 
нафар омўзгорон ба музди мењнати ночиз 
ќонеъ шуда, касбашро тарк накард ва дар 
он вазъияти мураккаб, баръакс, бештару 
љиддитар фаъолият дошт. 

Новобаста аз синну солаш, устод ма
софаи беш аз 6 километр роњро њар рўз 
(дар фаслњои гармою сармо), бо дили 

саршор аз мењру муњаббати шогирдону 
дабистон тай намуда, вориди даргоњи 
маърифат мегардад ва масъулияти бар 
дўшаш бударо сарбаландона иљро меку
над. Устод роњбари гурўњи санљиши си
фати тањсилот буда, роњњои гуногуни ба
ланд бардоштани сатњи дониши хонанда
гонро ба омўзгорон пешнињод менамояд. 
Инчунин, раиси кумитаи иттифоќи каса
баи муассисаро ба дўш дошта, манфи
атњои кормандонро њимоя мекунад. Дар 
баробари фаъолияти касбї, ба корњои 
љамъиятї низ машѓул аст. Муддате ба 
њайси раиси дењаи Ушхарв ва вакили 
мардум дар маљлиси вакилони халќи 
ноњияи Дарвоз фаъолият намуда, њиссаи 
худро дар ободии диёр гузоштааст. Њоло 
њам устод маслињатгари  сокинони дења, 
бахусус, љавонон  мебошад. 

Устод роњнамою мададгори њамеша
гии омўзгорони љавон аст. Мирзоалї 
Шогадоев бо шогирдонаш мунтазам 
машѓулиятњои иловагї мегузаронад ва 
њамин мењри касб аст, ки њатто дар таъти
ли тобистона барои омода намудани хо
нандагон ба олимпиадаи мактаббачагон 
ва Озмуни љумњуриявии «Илмфурўѓи 

маърифат» фаъолияташро идома меди
њад. Шогирдонаш дар озмунњо ва олим
пиадањои ноњиявї, вилоятї ва љумњурия
вї иштироки фаъолона намуда, бо ифти
хорномањо ќадрдонї шудаанд. Устод, 
њамзамон, чор маротиба дар озмуни 
«Омўзгори соли Тољикистон» ширкат 
варзидаю соњибљоиза гардидааст. Ба ус
тод М. Шогадоев саломатї, рўзгори осо
ишта ва дар љодаи таълиму тарбияи нас
ли наврас муваффаќиятњои навин орзу 
менамоем.

Розибег АБДУХОЛИЌОВ, 
омўзгори таърих  ва њуќуќи 

МТМУ №3-и ноњияи Дарвоз

ДОНИШАФРЎЗЕ АЗ ЗАРРИНКЎЊДОНИШАФРЎЗЕ АЗ ЗАРРИНКЎЊ

Ќатора барои як мусофирЌатора барои як мусофир
Моњи марти соли 2016 як мактаб

бачаи љопонї дабистонро хатм кард 
ва баробари ин, равуо дар хатсайри 
ќатора низ дар истгоњи Ками Сира
такии љазираи Хоккайдои Љопон 
ќатъ гардид.

Боре кормандони роњи оњан тас
мим гирифтанд, ки њаракатро аз 
истгоњи мазкур ќатъ созанд. Вале 
маълум шуд, ки дар ин макон хонан
дае иќомат дорад ва дубора њаракати 
ќатораро дар хатсайри мазкур  
барќарор карданд. Њамин тавр, 
ќатора дар як рўз ду маротиба аз 
рўйи љадвали дарсии мактаббача 
дар ин макон њозир мешуд. Ин ягона 
ќаторае буд, ки танњо ба хотири як 
мусофир дар як хатсайр чанд сол 
фаъолият кард.       
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Барои он ки театр ба зиндагї такон дињад, бояд нерумандтар 
ва пурмањсултар аз зиндагии њаррўз бошад.    Франс Кафка

Донишљўёни Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон ба Донишгоњи шарќии Ќазоќистон љалб шуданд.

    ХЕШТАНШИНОСЇ ХЕШТАНШИНОСЇ     ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

    ЗАЊМАТЌАРИНЗАЊМАТЌАРИН

РАНГОРАНГ

Финландия: таѓйирот дар ќонунњо
Дар Финландия ба ќонун «Дар бо

раи маориф» таѓйирот ворид карда 
мешавад. Аз рўйи ин таѓйирот исти
фодаи телефони мобилї ё дигар даст
гоњњои техникї дар љараёни дарс 
манъ гардида, хонандагон танњо дар 
њолатњои мушаххас (яъне, бо маќсади 
омўзиш) бо иљозати муаллим ё дирек
тори мактаб метавонанд истифода 
намоянд. Вазири маорифи Финлан
дия Андерс Адлеркройс иброз дошт, 
ки чунин таѓйирот хонандагонро во
дор мекунад, ки дар дарс тамаркузи 
бештар зоњир намоянд ва муњити осо
иштаи омўзиш фароњам оварда ша
вад. Ѓайр аз ин, ба ќонун «Дар тар
ѓиби тарзи њаёти солим» низ таѓ йиру 
иловањо мегардад. Вобаста ба ин, 
масъалаи дар ќонунбуда ба дониш
омўзон имкон медињад, ки дар раван
ди дарс бештар ба фаъолияти љисмонї 
машѓул шаванд. 

Бозињои миллии мактаббачагон
Дар Сингапур «Бозињои миллии 

мактаббачагон» (NSG) 2025 шуруъ 
гардид, ки дар он 66000 донишомўз 
иштирок мекунанд. Вазири маориф 
Чан Чун Синг «Бозињои миллии мак
таббачагон»ро дар толори варзишии 
Singapore Hub OCBC Arena ифтитоњ 
намуд. 

Ќайд кардан ба маврид аст, ки 
NSG бузургтарин ва машњуртарин 
чорабинии солонаи варзишї дар бай
ни мактаббачагон Сингапур ба њисоб 
рафта, аз охири моњи январ то моњи 
августи соли љорї давом мекунад. 

Кореяи Љанубї: таътили тобистонаи 
дарозмуддат вуљуд надорад

Дар мактабњои Кореяи Љанубї да
вомнокии дарс 45 даќиќа аст. Соли 
хониш ба ду нимсола таќсим шуда, 
нимсолаи аввал аз моњи март то ни
маи моњи июл ва нимсолаи дуюм бо
шад, аз охири мохи август то дањуми 
феврал давом мекунад. Яъне, таътили 
тобистонаи дарозмуддат вуљуд надо
рад.

Њамчунин, барои гузариш аз синф 
ба синф дар баробари натиљаи 
бањоњо синну соли муњас силин низ 
муњим аст. Дар мактаби миёна назар 
ба мактаби ибтидої ба интизом 
диќќат дода шуда, аз мактаббачагон 
талаб карда мешавад, ки сару либоси 
ягона ва ороиши мўйи муайян дошта 
бошанд.

Бразилия: мактабњои намунавї 
Таълим дар мактабњои миёнаи 

Бразилия 12сола мебошанд. Тањсил 
дар ин муас сисањо барои њама кўда
кони 6сола оѓоз меёбад. Муассисањои 
Бразилия ба хусусї ва давлатї људо 
мегарданд. Волидон бештар ба мак
табњои хусусї таваљљуњ доранд, чун
ки онњо бо омўз горони таљрибаманд 
ва асбобу ан љоми замонавии таълим 
таъминанд.

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Омўзиши таърих на танњо барои 
дарки моњияти тамаддуни гузашта, 
балки тањкими руњияи миллї ва руш
ди љомеа ањаммияти муњим дорад. 
Дар ин самт наќши Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
роњбари рўшанфикр ва њомии фар
њангу таърихи миллї хеле барљаста 
аст. Пешвои миллат бо ташаббусњои 
созандаашон, на танњо омўзиши таъ
рихи халќи тољикро вусъат бахши
данд, балки тавассути иќдомњои хи
радмандона, таъриху фарњанги мил
латро ба ањли љомеа ва ба љањон 
муаррифї намуданд. 

Аввалин иќдоми Президенти Љум
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар роњи тањкими худшино
сии миллї, ташвиќу тарѓиби омўзиши 
таърихи ниёгон буд. Пешвои миллат 
њамеша таъкид мекунанд, ки худши
носї ва маърифати њуќуќї омили асо
сии рушди шахсият ва пешрафти 
љомеа мебошад. Бо ташаббуси Сарва
ри кишвар як ќатор лоиња ва барно
мањои таърихї амалї гардида, ба 
тањкими худшиносии миллии марду

ми тољик мусоидат карданд. Пешвои 
миллат борњо зикр кардаанд, ки биду
ни донистани таърих мардуми тољик 
наметавонад маќоми сазовори худро 
дар љомеаи љањонї пайдо намояд. 

Яке аз иќдомњои дигар ва муњимми 
Пешвои миллат дар ин самт нашри 
шоњасари таърихии «Тољикон»и ака
демик Бобољон Ѓафуров мебошад. Ин 
китоб њамчун манбаи гаронбањои 
таърихї ва фарњангї шуњрати бена
зир пайдо кардааст. Соли 2020 Пеш
вои миллат дар Паёми худ ба Маљлиси 
Олї супориш доданд, ки китоби 
«Тољикон» аз њисоби Фонди Прези
денти Љумњурии Тољикистон бо теъ
доди зиёд нашр ва ба њар як хонаво
даи кишвар ройгон таќдим карда ша
вад. Ин иќдом бо маќсади омўзиши 
таърихи пурифтихори халќи тољик ва 
баланд бардоштани њисси худшино
сии миллї роњандозї гардид. 

Њамзамон, бо ибтикори Президен
ти муњтарам «Шоњнома»и Абулќосим 
Фирдавсї ба њар як хонаводаи љум
њурї таќдим карда мешавад. «Шоњ
нома» њамчун шоњасари тамаддуни 
форсу тољик дар баробари арзишњои 

таърихї дорои љанбаи ќавии тарбиявї 
мебошад. Пешнињоди Пешвои миллат 
љињати нашри оммавии ин асар на 
танњо барои арљгузорї ба фарњанги 
ниёгон, балки тањкими равобити таъ
рихї ва фарњангї миёни тољикон ва 
эрониён ањаммияти махсус дорад.

Эњёи љашнњои миллї, аз љумла, 
Наврўз, Мењргон ва дигар љашнњои 
суннатї, дар сиёсати Пешвои миллат 
мавќеи муњимро ишѓол мекунад. Нав
рўз яке аз љашнњои ќадимї ва пуриф
тихори халќи тољик буда, решањои 
амиќи фарњангї дорад ва њамчун оѓо
зи соли нави хуршедї дар аввали ба
њор таљлил мегардад. Дар замони 
Шуравї шукўњу шањомати Наврўз 
камранг шуда буд, аммо пас аз со
њибистиќлол гаштани кишвар бо та
шаббуси Сарвари  давлат эњёи тоза 
ёфт. 

Љашни Мењргон, ки њамчун иди 
њосилот ва мењру муњаббат маъруф 
аст, низ дар замони истиќлол эњё гар
дид. Ин љашн имрўзњо бо шукўњу ша
њомати хосса баргузор гардида, дар 
тарѓиби эњсоси њувияти миллї наќши 
бузург мебозад.

Таљлили љашнњои таърихї низ, аз 
љумла, њазорсолагии давлати Сомони
ён дастоварди муњим дар таърихи дав
рони истиќлол мебошад. 

Эњёи љашнњои миллї ва таърихї 
дар Тољикистон, ки бо роњбарии Пеш
вои миллат амалї мегардад, имрўз ба 
яке аз унсурњои муњимми тањкими 
худшиносї ва вањдати миллї табдил 
ёфтааст. Баргузории чорабинињои бу
зург дар доираи ин љашнњо имконият 
медињанд, ки фарњанги ѓании тољикон 
ба љањон муаррифї гардад ва наслњои 
оянда бо арљгузорї ба арзишњои 
миллї ба камол расанд. 

Латофат МУЊАММАДИЕВА, 
омўзгори мактаби №9-и 

ноњияи Мастчоњ

АРЉГУЗОРЇ БА ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ АРЉГУЗОРЇ БА ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ 

Миёни омўзгорони муассиса бо хислатњои писандида
аш ў њамчун омўзгори љавони љўяндаву талошманд фарќ 
карда меистад. Њар пагоњї чун вориди дафтари омўзгорон 
мешавад, ба њамагон боадабона  салом дода, сипас, баъди 
пешнињоди наќшаи омодагии дарсияш ба муовини таълимї 
ба синфхона гузашта, асбобњои аёнї ва дигар воситањои 
ёрирасони таълимии барои дарс за
руриро љо ба љо гузошта, ба дарси 
нав омодагї мегирад. Чунин оѓоз 
меёбад њар рўзи кории ќањрамони 
сатрњои мо Шукрона Рустамзода. Ў 
соли 2016, пас аз хатми мактаби 
раќами 31и ноњияи Файзобод, баъ
ди бомуваффаќият супоридани им
тињоноти марказонидаи дохилша
вии тестї сазовори номи донишљўи 
шуъбаи ѓоибонаи факултети таъри
ху њуќуќи Донишгоњи давлатии 
омўз гории Тољикистон ба номи С. 
Айнї гардид. Имтињонњои соли ав
вали донишљўиро бо бањои хубу аъло супориду ба мактаби 
дењааш Шањтакиён, ки он љо омўзгори синфи ибтидої на
мерасид, ба кор даъват гардид. Аз рўзњои нахустини ба 
фаъолияти омўзгорї пардохтанаш аз устодони даврони 
мактабхониаш Саврї Бобиева, Муслима Каримова ва 
Ибодулло Мирзоев, ки њоло њамкораш гардидаанд, махсу
сиятњои таълими фанњои зинаи тањсилоти ибтидоиро пур
сон мегардиду дар як ваќт худаш низ аз пайи омўзиши 
адабиёти илмию методї гардида, кўшиш менамуд, ки роњу 
усулњои нави тадрисро пайдо намояд. Инак 9 сол мешавад, 
ки муаллима Рустамзода Шукрона ба толибилмони синф
њои 14 дарс мегўяд. Дар ин муддат ў ба онњо натанњо ба
рои азхуд намудани дониш заминањои аввалин гузошт, 
балки кўшиш намуд, ки мањорату малакањоеро ташаккул 

дињад, ки он барои азхудкунии асосњои илм дар зинањои 
болоии тањсилот мусоидат намояд. 

Барои амалї намудани марому маќсадњои худ ў њама
рўза дарсњои шавќовару рангоранг ташкил менамояд, ки  
дар онњо, пеш аз њама, шеваи баёни муаллима наќши ка
лон мебозад. Њамчун омўзгори њамин мактаб дар чанд 

дарси муаллима Шукрона Рустам
зода иштирок доштам ва медидам, 
ки барои љолибияти дарс шеърро 
њам бо оњанг мехонду њам ифода
нок ќироат мекард ва барои ба 
фикр водор ва бурро намудани 
нутќи шогирдон чистону муаммо 
ва тезгўякњоро истифода мекард. Ў 
мањорати хуби мусаввирї низ до
рад, њама гуна ашёву манзарањоро 
дар дарсњои санъату мењнат хеле 
дилкашу назаррабо тасвир мена
мояд. Саъйю талош ва зањмати 
њамеша гии муаллима самараи хуб 

ба бор овардааст. Имрўз шогирдонаш дониши хуб дошта, 
иштирокчиёни фаъоли озмуну чорабинињо мебошанд. Аз 
љумла, ду нафар шогирдаш соли 2024 дар даври ноњиявии 
озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» хуб 
баромад кардаанд.

Дар масъалаи муносибат бо њуљљатдориву санљиши 
дафтарњои хонандагон низ кори Шукрона аз дигар омўз
горони муассиса фарќкунанда аст. Сарвари мактаб Ѓоиб
назар Саидов дар њар як љамъомад таъкид менамояд, ки ба 
ў пайравї кунанд.  

Муњиддин ЯТИМ,
 омўзгори муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №31-и ноњияи Файзобод

ИЌДОМАШ ИБРАТБАХШ АСТИЌДОМАШ ИБРАТБАХШ АСТ
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 41953 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
И. Тилабова

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

    ТАЛАФОТТАЛАФОТ     БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ

Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025
Агар хоњед, ки дар соли 2025 аз навоварињои 

соњаи маориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш 
ва дастурњои вазири маориф ва илм ва асноди 
соњаро сари ваќт даст рас намоед, аз таљрибаи 
судманди њамкасбон огоњ гардед, таљриба, анде
ша ва дархости худро пешнињод карда тавонед, аз 
эљоди бадеии њампешагон огоњ бошед, љолибтарин 
нигоштањоро оид ба умдатарин масоили рўз му
толиа кунед ва сатњи донишу мањорату малакаи 
худро пайваста боло бардоред, ба нашрияи 
дўстдоштаи худ – «Омўзгор» обуна шавед.

Нархи обуна барои як сол бо иловаи хидмати 
почта – 184 сомонию 93 дирам

СУРАТЊИСОБИ МО
КВД БА ТЉ «Амонатбонк»    РМБ 350101626
с/њ 20202972200817101000      РМА 010009400
њ/м 20402972316264                Ба «Омўзгор»

АНЉОМЊама, њатто дурўѓ ба њаќиќат хидмат мекунад. Соя 
офтобро аз миён намебарад.       Франс Кафка

Аз чап ба рост:
1. Муродифи «оташ». 4. Асосгузори 

«шеъри сафед»  дар  Эрон. 6.Танз, тамас
хур. 8. Миллат. 9. «*** кай  буд аз дарди 
тифлон хабар» (Саъдї). 10. Паранда. 13. 
Он, ки дар асорат аст. 16. Муаллифи досто
ни «Юсуф ва Зулайхо». 17. Истилоњи илми 
забон. 18. Шакли љамъи вожаи «султон». 
19. «Аз  ту як ***  људої хуш намеояд маро» 
(Камоли Хуљандї). 20. Тўдаи мардум, халќ.   

Аз боло  ба поён:
2. Пайвандак дар забони тољикї. 3. 

Судхўрї, фоидабарї. 4. Њаммаънои вожаи 
«мактуб». 5. Љинсият. 7. Металл. 11. Мар
думе, ки дар  њимояи  касе  бошанд. 12. 
Исми занона. 13. Шумораи  миќдорї.  14. 
Адиб ва табиби асрњои 1011и тољик. 15. 
Парчам, байраќ, дирафш.    

Мураттиб  Њотами  ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Муаммои «Имло»Муаммои «Имло»

27 январи соли 2025  ќалби собиќа
дори матбуот, рўзноманигори варзи
да Ѓулом Муродалиев аз тапидан боз
монд. Ѓулом Муродалиев (таваллуд 
08.03.1936, дењаи Дањанаи ноњияи 
Ёвон), хатм кардаи мактаби 
њафтсолаи №2и дења ва мак
таби миёнаи ягонаи маркази 
ноњия, сол њои 19551956 му
аллими мактаби 7солаи №2, 
ба номи В.И. Ленини ноњияи 
Ёвон, солњои 19571962 до
нишљўи Донишгоњи давла
тии Тољи кистон ба номи В. 
И. Ленин (њоло ДМТ) ва то 
соли 1964 омўзгори мактаби 
8солаи дењаи Дањанаи 
ноњияи Ёвон буд. 

Аз соли 1964 то синни 
нафаќа фаъ олияти мењна тиаш дар 
расонањои хабарии мухталифи сатњи 
љумњуриявї ва ноњиявї давом карда
аст: корманди маљаллаи бачагонаи 
«Машъал» (19641967), корманди рўз
номаи «Маориф ва маданият» (њоло 
«Омўзгор») (19671970), корманди 
рўз номаи «Тољикис тони Советї» 
(19701976), муњаррири рўз номаи но
њиявии «Коммунисти Ёвон» (1976
1979), корманди «Тољи кистони Со
ветї» (19791982). Солњои 19821986 
тарљумони њизбї дар Љум њурии демо
кратии Афѓонистон, 19861990 кор

манди «Тољикистони Со ветї», 1990
1992 сармуњаррири њафта номаи 
Иттифоќи журналистони Тољи кистон 
«Сухан», 19921996 љонишини сар
муњаррири њафтаномаи «Навиди бо

заргон», котиби масъули 
маљаллаи «Тољикис тон», 
масъули бахши матбуоти 
Вазорати ки шоварзї, 2002 
љонишини сарму њаррири 
маљаллаи «Маърифат» 
(њоло «Маърифати омўз
гор»), аз соли 2008 то син
ни нафаќа му њар рири 
шуъбаи њафта номаи 
«Омўз гор».

Узви Иттифоќи журна
листони Тољикистон 
(1968), дорандаи нишон

њои «Аълочии маорифи Тољики стон» 
(2006), «Аълочии матбуоти Тољи
кистон» (2008) буда, бо медали «Вете
рани мењнат» ва унвони «Корманди 
шоистаи Тољикистон» мукофотонида 
шудааст. 

Кормандони нашрияи «Омўзгор» 
аз даргузашти собиќ њамкори худ, 
рўзноманигори номвар Ѓулом МУРО-
ДАЛИЕВ андуњгин буда, ба ањли оила 
ва хешону пайвандони марњум изњори 
њамдардї ва таслият менамоянд.

ЃУЛОМ МУРОДАЛИЕВЃУЛОМ МУРОДАЛИЕВ

Панљакент: бунёди 4 бинои Панљакент: бунёди 4 бинои 
нави мактаб ва 1 кўдакистон нави мактаб ва 1 кўдакистон 

Бахшида ба 
љашни 35сола
гии Истиќ лоли 
давлатии Љум
њу рии То љикис
тон ва  иљ рои 
дастуру супо
ришњои Прези
денти Љумњу
рии Тољикис
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон, ки зимни 

пешнињоди Паём ба Маљлиси Олї баён 
доштанд,  дар дењаи Навободи Љамоати 
дењоти ба номи Лоиќ Шералии шањри 
Панљакент  сохтмони кўдакистон идома 
дорад, ки дар он 300 кўдак ба таълиму 
тарбия фаро гирифта мешавад. 

Дар дењаи Боѓчаи Љамоати дењоти 
Шинги шањри Панљакент бинои нави му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №115 
барои 800 хонанда, дар дењаи Озодагони 
Љамоати дењоти Хурмї бинои нави муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №31, дар 
дењаи Чинори Љамоати дењоти Чинор би
нои нави муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №40, дар дењаи Косатароши Ља
моати дењо ти Косатарош бинои нави му
ассисаи тањ си лоти миёнаи умумии №123 
бунёд гардида, дар онњо барои таълиму 
тарбияи насли наврас шароити мусоид 
фароњам оварда мешавад.


